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Direc ia Viticultur  i Vini  ca ie
în cadrul Proiectului  15.817.05.32A „Tehnologii 

inovative în viticultur  i vini  ca ie –
siguran a alimentar  a  produselor vitivinicole”

     
Realiz rile înregistrate:  
– evaluate, dup  diverse însu iri, 27 de genotipuri 

de utilizare divers , inclusiv 20 apirene: observa ii feno-
logice; aprecieri agrobiologice; descrieri ampelogra  ce;

– ob inute cca 5 000 de plantule;
– extrase cca 7 100 de semin e provenite din hibri-

d ri, autopoleniz ri, poleniz ri naturale; 
– completat   a de cercetare  pentru soiul Apiren 

Basarabean (Apiren roz Basarabean) i transmis  Comi-
siei de Stat pentru Testarea Soiurilor de Plante;

– perfectat Dosarul pentru brevetarea soiului de 
struguri de mas  Basarabia. Cererea i Fi a tehnic  
au fost depuse la Agen ia de Stat pentru Proprietatea 
Intelectual  (AGEPI) – nr.  458 din 09.11.2017;

– plantat un câmp de hibrizi cu cca 1 300 de des-

cenden i reprezenta i de 60 de combina ii de încruci a-
re, pe o suprafa  de 0,5 ha. 

În anul de studiu 2017, în calitate de protoclone de 
perspectiv  s-au manifestat: Feteasc  alb  II-4-5-1, 
III-14-5-5 i 71-1-2, Feteasc  regal  10-13-1, 7-10-1 i 
10-2-1, Feteasc  neagr  II-5-14-2, Rar  neagr  III-4-
11-3 i 7-10-6, Aligote 46-1-7, Pinot gris 46-4-1, Ca-
bernet-Sauvignon 10-5-1, Sauvignon 14-4-1 i 17-4-4, 
Merlot 20-2-1, 19-4-1 i 17-9-1. 

Au fost transmise 8 protoclone pentru testare la pre-
zen a bolilor virotice i a cancerului bacterian în condi ii 
de laborator (laboratorul „Virusologie i biotehnologii” 
al I PHTA).

De asemenea, au fost prezentate Comisiei de Stat 
pentru Testarea Soiurilor de Plante dosarele a 4 clone 
devirozate ale soiurilor Leana, Ialovenschi ustoicivâi, 
Riton i Viorica.

S-au efectuat cercet ri i experiment ri de produce-
re în cadrul a 11 experien e, inclusiv în regiunea Centru 
(STE ,,Codrul”-viticol, Ialoveni, i Chetrosu, Anenii Noi 

Examinând materialele cu privire la activitatea tiin-
i  c , inova ional , organizatoric  i  nanciar  a Insti-

tu iei Publice Institutul tiin i  co-Practic de Horticultur  
i Tehnologii Alimentare (I PHTA), institu ie de pro  l a 

A M,   în anul 2017, comisia creat  conform hot rârii 
Biroului Sec iei de tiin e Agricole a A M  nr. 36 din 
08.11.2017  în urm toarea componen : pre edintele 
comisiei, acad. Micu V., membrii comisiei: acad. Gaina B., 
academician- coordonator al S A a A M; Luca V., vice-
ministru al MADRM;  dr. Tudorache  Gh., secretar tiin-
i  c al Sec iei de tiin e Agricole a A M; dr. Re itca R., 
ef al Serviciului tiin , educa ie i extensiune rural  a 

MADRM; Rusnac-Fr sineanu M., consultant principal al 
Serviciului tiin , educa ie i extensiune rural  a MA-
DRM;  dr. Cozmic R., pre edintele comisiei metodice 
„Pomicultur  i legumicultur ”, I PHTA;  dr. hab., prof. 
univ., Taran N., pre edintele comisiei metodice „Viticul-
tur  i vini  ca ie”, I PHTA;  dr. Caragia V., pre edinte-
le comisiei metodice „Tehnologii alimentare”, I PHTA;  
Ivanov A., contabil- ef,  I PHTA, constat  c  în peri-
oada de referin  au fost efectuate cercet ri tiin i  ce 
în cadrul direc iei strategice 18.05 Biotehnologie:  la 4 
proiecte de cercet ri aplicative:

15.817.05.02A  „Tehnologii moderne, soiuri pomicole 
i bacifere orientate spre  produc ia durabil  i securitatea 

alimentar ”. Conduc tor – dr. hab. Constantin Dadu;
15.817.05.32A „Tehnologii inovative în viticultur  i vi-

ni  ca ie – siguran a alimentar  a  produselor vitivinicole”.  
Conduc tor – dr. hab. Eugenia Soldatenco;

15.817.05.03A „Dezvoltarea tehnologiilor de procesa-
re a materiei prime agroalimentare indigene în asigurarea 
calit ii i siguran ei alimentelor”. Conduc tor – dr. Eugen 
Iorga;

15.817.05.04A „Crearea i implementarea soiurilor i 
hibrizilor de culturi legumicole i cartof, perfec ionarea ele-
mentelor tehnologice de producere i condi ionare a legu-
melor în cultura conven ional  i organic ”.  Conduc tor 
– dr. hab. Petru Iliev.

Volumul  nan rii din Bugetul de Stat în anul 2017 a 
constituit 15 423,0  mii de lei;  2 proiecte pentru tinerii spe-
ciali ti  (16.80012.51.11A; 16.80012.51.23A) în sum  de 
190,0 mii de lei; 1 proiect de inovare i transfer tehnologic 
(17.80015.5107.218T) în sum  de 500,0 mii de lei.

La capitolul venituri interne colectate au fost acumula-
te  3 800,0  mii de lei. 

Finan area total  a constituit 20 099,8 mii de lei. 
Poten ialul uman încadrat în efectuarea cercet rilor 

constituie 277 de persoane, dintre care: 168 de cercet tori 
tiin i  ci, inclusiv 43 de cercet tori pân  la vârsta de 35 de 

ani, 7 doctoranzi, 2 postdoctoranzi, 13 doctori habilita i i 
49  de doctori în tiin e.

Toate lucr rile plani  cate au fost îndeplinite în volu-
mul preconizat, în termenele stabilite i la nivelul metodic 
adecvat, fapt con  rmat de  rezultatele ob inute. 

CONCLUZIA
Comisiei Biroului Sec iei de tiin e Agricole a A M privind activitatea tiin i  c , inova ional , 

organizatoric  i  nanciar  a Institu iei Publice Institutul tiin i  co-Practic de Horticultur  
i Tehnologii Alimentare, institu ie de pro  l a A M, în anul 2017

REZUMATUL ACTIVIT II TIIN IFICE ÎN ANUL 2017
Cercet rile tiin i  ce efectuate în anul 2017 s-au  soldat cu urm toarele rezultate:
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– 8, în regiunea de Sud – 5 (  liala institutului ,,Plopi”, 
Cantemir;  liala SA ,,Vismos”; SRL, Moscovei, Cahul; 
Vinia-Traian, G v noasa, Vulc ne ti; Terra-Vitis, Bur-
lacu, Cahul). 

La proiectarea planta iilor viticole se recomand  
alegerea corect  a sectoarelor din punct de vedere 
ecologic, inând cont de rezisten a soiurilor-clone, ale-
gerea corect  a schemelor de plantare, forma butucilor  
i sistemul de conducere a acestora. Un rol important 

la îmbun t irea st rii  tosanitare a planta iilor viticole, 
ob inerea recoltelor stabile optime i calitative apar ine 
elementelor agrotehnice, care îmbun t esc iluminarea 
i aera ia în interiorul coroanei i accesul preparatelor 

chimice la in  orescen e i struguri (înl turarea timpurie 
a l starilor de prisos, inclusiv cu road , introducerea i 
legatul calitativ al l starilor, cârnitul, defolierea). 

În cadrul direc iei au fost înregistrate i alte realiz ri:
– efectuarea unui studiu de prognozare a dezvol-

t rii bolilor i d un torilor i elaborarea recomand ri-
lor practice privind combaterea organismelor nocive, 
prin participarea la seminare raionale (10): Comrat (3), 
Ceadâr-Lunga (2), Cimi lia, C u eni, Chi in u, Cante-
mir, Taraclia, Tiraspol (2); la 17 iunie, discursuri radio i  
televizate (2), Ba tina, Agro TV;

– elaborarea recomand rilor practice privind pre-
venirea i combaterea bolilor la vi a-de-vie în condi iile 
anului 2017, recomand ri plasate pe saitul MADRM;

– elaborarea programelor i recomand rilor prac-
tice privind protec ia vi ei-de-vie contra bolilor i d -
un torilor în unele gospod rii concrete – Vismos SA 
(260 ha), Loza Binom SRL (230 ha) etc.;

– publicarea studiului „Recomand ri 2017 privind 
combaterea bolilor i d un torilor vi ei-de-vie” în revis-
tele „Lider Agro”, nr. 3(78), 2017, p. 12–17; „Agricultura 
Moldovei”, nr.  1–2, 2017;  „Pomicultura, Viticultura i 
Vini  ca ia”, nr. 4, 2017,  p. 15–22 (4 articole);

– selectarea a 23 de biotipuri de vi -de-vie ale so-
iurilor autohtone i europene libere de infectii virotice 
i bacteriene. 

I PHTA a fost dotat cu un complex cultural pentru 
multiplicarea accelerat  a vitei-de-vie prin metoda de 
but ire microclonal  in vitro, ceea ce va reduce sem-
ni  cativ durata timpului înregistrat de la ob inerea clo-
nelor ini iale pân  la plantarea lor în planta ia-mam . . 

În planta iile viticole din Republica Moldova s-a în-
registrat o larg  raspândire a bolilor de etiologie  to-
plasmotic . Gradul de atac al planta iilor variaz  între 
4,2 i 85,7%. 

Retestarea plantatiilor-mam  de vi a-de-vie cu clone 
 tosanitare de  categoria „Prebaz ” a demonstrat ab-
sen a plantelor infectate cu maladii virotice i bacteriene. 

În planta iile viticole din Republica Moldova a fost 
identi  cat  prezen a cicadelor – vectori de raspândire 
a  toplasmelor-patogeni ai maladiilor – Scaphoideus 
titanus Ball, Hyalesthes obsoletus (Signoret) i înc  5 
tipuri de cicade – poten iali vectori de r spândire. 

Planta ia-mam  de categoria biologic  „Prebaz ”  a 
I PHTA a fost completat  cu patru noi clone  tosani-

tare: Feteasc  neagr , Moldova, Legenda i Floricica. 
În colaborare cu alte laboratoare ale I PHTA, 

ONVV i MADRM,  a fost elaborat proiectul-cluster pe 
tema: „Elaborarea  bazei tiin i  ce a producerii vinurilor 
IGP i DOP în Republica Moldova” 

De asemenea, pot   men ionate i altele: 
– elaborat  schema tehnologic  i descris procesul 

de func ionare a unei instala ii de distilare a vinurilor cu 
un con inut înalt de SO2;

– elaborat  o metod   zico-chimic  de determina-
re a aldehidelor aromatice în distilatele de vin, divinuri, 
brandy i alte solu ii hidroalcoolice, învechite pe doag  
de stejar;

– la întreprinderea „Iancost Agro”  implementate 
tehnologiile de utilizare a de eurilor vinicole: drojdiile 
de vin i vinas , borhotul de cereale – de eu rezultat 
în procesul de fabricare a alcoolului etilic recti  cat, ob-
inut din cereale i utilizat ca fertilizant  pe terenurile 
agricole;

– fabricate vinuri-materie prim  pentru spumante 
albe în baza diferitor procedee  agrotehnice (înc rc -
tura la butuc, gradul de maturare, soiul de portaltoi), 
„Univers-Vin” (s. Br tuleni, rn. Nisporeni); 

–  elaborate Recomand rile tehnologice de produ-
cere a vinurilor materie-prim  albe în baza procedeelor 
agrotehnice de cultivare a vi ei-de-vie;

–  fabricat un lot experimental de vin alb sec în 
condi ii industriale la ÎM „Vin ria Purcari” SRL, prin fer-
mentarea succesiv  a mustului cu inocularea levurilor 
non-Saccharomyces i Saccharomyces la fermentarea 
alcoolic ; 

–  elaborate Recomand rile tehnologice privind uti-
lizarea levurilor non-Saccharomyces în vini  ca ia Re-
publicii Moldova;

–  elaborat , aprobat   i testat  pe   probe de   vin 
„Metoda pentru detectarea cantit ilor reziduale de aler-
geni  (lisozim) în vinuri prin electroforez  capilar  (CES)”;

– elaborate trei proiecte de standarde: SM 201X 
„Distilat de cereale. Cerin e i linii directoare de apli-
care a legisla iei” (etapa 30:00) – proiect pentru comi-
tet; SM 117:201X „Vinuri i vinuri-materie prim  tratate. 
Cerin e i linii directoare de aplicare a legisla iei” (etapa 
40.00)”; SM 154:201X „Vinuri spumante. Cerin e i linii 
directoare de aplicare a legisla iei” (etapa 40.00), ulti-
mele dou   ind expediate repetat ISM pentru plasare 
în ancheta public .

Direc ia Pomicultur
în cadrul Proiectului 15.817.05.02A „Tehnologii 

moderne, soiuri pomicole i bacifere
orientate spre produc ia durabil  

i securitatea alimentar ”

În cadrul acestei direc ii au fost realizate urm toa-
rele:

– cercetate peste 1 759  de soiuri în colec ii i peste 
11 455 de hibrizi în livezile de selec ie; 

– eviden iate 17 soiuri i 9 hibrizi;
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– efectuate peste 16 900 de hibrid ri;
– ob inute 3 110 de semin e hibride; 
– preg tite documentele pentru a   transmise Co-

misiei de Stat pentru Testarea Soiurilor de Plante (4 
soiuri): 1 de prun – forma I-4-48, 1 de cais – FARALIA, 
1 nuc – BOMBA i 1 de curmal de China – 1-16-34; 

–  ob inute 170 de plante, dintre care 50 sunt plan-
tate pentru adaptare în condi ii nesterile; 

– optimizat  micromultiplicarea i înr d cinarea 
a 4 soiuri de c p un: Geliochiv, Arosa, Madlen i 
Muntele Everest, pentru în  in area planta iei-mam  
„Prebaz ”. Pentru adaptare au fost plantate 780 de 
plante; 

– ob inut antiserul pentru diagnosticarea virusului 
r sucirii frunzelor la cire , care pe larg este utilizat  în 
procesul colabor rii  cu agen ii economici care produc 
material s ditor destinat exportului.

De asemenea, în baza cercet rilor efectuate pe 
parcursul anilor 2013–2017 i a datelor acumulate au 
fost elaborate recomand ri privind particularit ile t -
ierii pomilor la soiurile noi i de perspectiv  de prun 
Cacanska Lipotica, Cacanska Najbolia, Cacanska 
Rana, Pite tean, Blue Free, Centenar în planta iile în 
form  de „V” (Br. de inven ie  nr. 2273, 2003, autor 
A. Coroid). 

 Au fost perfec ionate i elaborate tehnologiile de 
producere a pomu oarelor la culturile bacifere  pentru 
toate zonele Republicii Moldova în condi iile schimb ri-
lor climatice.

În decursul anului curent au fost primite 2 brevete 
pentru construc iile elaborate i s-au depus alte 3 ce-
reri.

S-a constatat c  81% din suprafa a planta iilor fruc-
tifere ale gospod riilor r ne ti (de fermieri) sunt livezi 
cu suprafa a de pân  la 10 ha.

Au fost revizuite standardele SM 120 i SM 121.
Pentru prima dat  a fost elaborat sistemul m -

surilor de protec ie ra ional  a planta iilor pomicole 
i c p unului cu acaricide actuale i de perspectiv , 

cu eviden a form rii rezisten ei în lupta cu principalii 
acarieni ai culturilor pomicole i c p unului în Repu-
blica Moldova. 

Au fost implementate în produc ie cele mai noi 
i mai eficiente sisteme de protec ie, care permit 

ob inerea unei  produc ii de calitate superioar , 
competitiv  atât pe pia a autohton , cât i pe cea 
extern . 

Pe parcursul perioadei de vegeta ie a anului 2017 
au fost  continuate cercet rile în direc ia aprecierii 
prin alternare a metodelor agrotehnice, biologice i 
limitat chimice, în scopul combaterii buruienilor în 
fâ iile de-a lungul rândului de pomi i în intervalele 
dintre rânduri. 

De asemenea, a fost studiat  ac iunea aplic rii în 
amestec a erbicidelor cu ac iune preemergent  (Sen-
cor Licuid SC 600) i  postemergent  (Glifosat, Re-
glon Super), pentru combaterea buruienilor în livezile 
de m r i prun. 

Au fost continuate cercet rile privind aplicarea 
fertilizan ilor la speciile de m r, p r, prun i cire . 
S-au acumulat date referitor  la rezerva de ap , 
con inutul substan elor nutritive, activitatea micro-
biologic , con inutul pigmen ilor, masei medii i re-
coltei.

Direc ia Tehnologii Alimentare
în cadrul Proiectului 15.817.05.32A „Dezvoltarea 

tehnologiilor de procesare a materiei
prime  agroalimentare indigene în asigurarea 

calit ii i siguran ei alimentelor”

În cadrul direc iei au fost realizate urm toarele:
– elaborate re ete, scheme tehnologice i loturi 

experimentale de produse alimentare forti  cate cu 
CO2-extract i CO2- rot din de euri de tomate, fabri-
cate la scar  industrial , determina i indicii de ca-
litate, termenele de valabilitate, valorile nutritive i 
energetice ale produselor fabricate;  

– elaborate schemele i  parametrii tehnologici 
de producere a snack-urilor din fructe din grupa po-
maceelor i batoanelor naturale în baza fructelor 
uscate;

– elaborat  tehnologia maionezelor cu con inut sc -
zut de gr sime, bogate în acizi gra i omega-3 i Pro-
iectul SM pentru acestea;

– elaborate tehnologia i re etele chi  elor cu inulin , 
metoda de introducere a acesteia în produc ie. Tehno-
logia a fost aprobat  în condi ii industriale;

– studiate modi  c rile indicilor de calitate i ale ter-
mostabilit ii umpluturilor i produselor umplute conge-
late, stabilit termenul de p strare a acestora, elaborat 
Proiectul SM pentru umpluturi de fructe, pomu oare i 
legume;

– fabricate în condi ii industriale loturi experimen-
tale de brânz  din lapte de capr , de oaie i amestec 
din lapte de capr  i de oaie i determinat termenul 
de p strare,  estimat costul de fabricare a 1 kg de 
produs;

–  produse loturi experimentale de semifabricate 
tocate din carne  de ovin  i investiga i indicii de cali-
tate, stabilit termenul de valabilitate garantat în condi ii 
de refrigerare la temperatura de 0…+4 ºC a semifa-
bricatelor tocate de tip „mici”, ambalate în caserole de 
polistiren i ermetizate cu stretch-folie, acesta  ind de 
72 de ore;

– efectuat monitoringul produselor lactate (brânzeturi) 
plasate pe pia a Republicii Moldova, identi  cate produ-
sele lactate (brânzeturi) falsi  cate prin adaos de gr simi 
vegetale; 

– elaborat Suplimentul nr. 2 la „Metodologia decel -
rii produselor falsi  cate i neconforme”;  

– elaborate 4 tipuri de sucuri multicompozi ionale 
pe baz  de legume (sfecl -ro ie, morcov, ardei dulci, 
tomate), fructe (mere, struguri) i acidi  an i naturali. 
Mostrele de produse posed  valoare nutritiv  optimiza-
t  i indici organoleptici ameliora i.
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Direc ia Legumicultur
în cadrul Proiectului 15.817.05.04A. „Crearea 

i implementarea soiurilor i hibrizilor de culturi 
legumicole i cartof, perfec ionarea elementelor 

tehnologice de producere i condi ionare a 
legumelor în cultura conven ional  i organic ”

Realiz rile înregistrate în cadrul direc iei:
– selectate linii, forme parentale i create soiuri noi 

de perspectiv  cu valoare sporit  de productivitate i 
calitate, produse semin e de categorii superioare pen-
tru multiplicarea i promovarea soiurilor noi; 

–  testate în Comisia de Stat i producere soiuri noi 
i semin e de calitate; 

– organizate loturi demonstrative la cultura cartofu-
lui în diferite zone ecologice ale republicii, stabilit gra-
dul de degenerare a cartofului de semin e i poten ialul 
de producere a soiurilor noi; 

– elaborate, studiate i implementate unele aspec-
te ale elementelor tehnologice de cultivare, recoltare, 
postrecoltare i p strare a legumelor, semin elor de le-
gume i a materialului de plantat. Cele mai performante 
realiz ri sunt testate în producere;

– create i implementate 4 soiuri noi. Se a   în pro-
ces de  nalizare brevetarea a 8 soiuri noi de culturi le-
gumicole; 

– perfec ionat  tehnologia de producere a cartofului 
de semin e în cultura a doua, care a permis economisi-
rea a circa 30 mil. lei i  reducerea importului de cartof 
de semin e  de 4 ori.

Rezultatele cercet rilor tiin i  ce ale I PHTA în 
anul 2017 au fost expuse în 147 de publica ii, dintre 
care:  

– monogra  i 1
– articole în revist  cu factor de impact  6
– articole în publica ii str ine 38             
– articole în reviste na ionale de categoria B  3   
– articole în reviste na ionale de categoria C  37 
– articole în culegeri na ionale  7
– publica ii în culegeri la expozi ii interna ionale 23
– articole de popularizare a tiin ei 13 
– teze la conferin e 3
– brevete de inven ie 16  

 
Actualmente la I PHTA î i fac doctoratul  7 persoa-

ne, inclusiv 5 cu frecven a la zi i 2 postdoctoranzi. 
În cadrul I PHTA activeaz  2 Consilii tiin i  ce 

Specializate i 2 Seminare de Pro  l  la specialit ile 
253.03. „Tehnologia b uturilor alcoolice i nealcoolice” 
i 411.07 „Viticultur ”.

În anul 2017 au fost examinate  4 teze de doctor  în 
tehnic  i agricultur   în cadrul seminarelor de pro  l 
ad-hoc, la specialit ile 411.07 „Viticultur ” i 253.03 
„Tehnologia b uturilor alcoolice i nealcoolice”.

Colaboratorii institutului au participat la  conferin e 
practico- tiin i  ce interna ionale i simpozioane desf -
urate în România, Rusia, Ucraina, Moldova (UASM). 

De asemenea, au luat  parte la 3 saloane inter-
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na ionale de inven ii („EUROINVENT-2017”, „UgalIn-
vent-2017”, „INFOINVENT”), cu prezentarea realiz ri-
lor inova ionale, ob inând distinc ii înalte: diplome de 
excelen , premii speciale, medalie de aur, medalie de 
argint i medalie de bronz.

Au fost organizate 67 de seminare în domeniul vi-
ticulturii, pomiculturii,  protec iei plantelor i vini  ca iei.

Cercet torii tiin i  ci ai I PHTA in prelegeri la in-
stitu iile de înv mânt universitar i postuniversitar: 
„Viticultura” i  „Ameliorarea plantelor pomicole” – la 
Universitatea Agrar  de Stat din Moldova;  „Oenologie” 
–  la Universitatea Tehnic  din Moldova.

Problemele existente: 
 Lipsa  nan elor pentru men inerea i dezvoltarea 

genofondurilor viticole, pomicole, legumicole i a colec-
iilor de microorganisme oenologice i pentru industria 

alimentar . 
 Colaborarea insu  cient  cu STE „Codru”.
 Lucr rile de construc ie capital  a I PHTA ( str. Vi-

erul, 59), prev zute conform Planului general (intrarea 
central , sala de conferin e), sunt stopate.

 Uzura sporit  a sistemului de aprovizionare cu 
energie termic , electric , ap  face di  cil  activitatea 
de cercetare.

 Starea deplorabil  a serelor nu permite realizarea 
cercet rilor tiin i  ce moderne în domeniul introducerii 
i aclimatiz rii plantelor.

 Finan area insu  cient  face imposibil  participa-
rea activ  a colaboratorilor la lucr rile forurilor tiin i  ce 
interna ionale.

Recomand ri pentru îmbun t irea activit ii In-
stitutului:

1. Finan area strict direc ionat  a I PHTA în scopul 
men inerii i dezvolt rii  genofondului viticol, pomicol, 
legumicol i a colec iilor de microorganisme oenologice 
i pentru industria alimentar . 

2. Intensi  carea activit ii de cercetare i implemen-
tare a rezultatelor tiin i  ce ob inute în cadrul proiecte-
lor institu ionale ale I PHTA la STE „Codru”.

3. Participarea activ  a colaboratorilor tiin i  ci ai 
I PHTA în procesul de realizare a proiectelor de cer-
cetare tiin i  c  cu  nan are interna ional , îndeosebi 
Programul ORIZONT-2020, la lucr rile simpozioanelor 
interna ionale, la promovarea proiectelor în cadrul pro-
gramelor de stat, proiectelor de transfer tehnologic i 
de  procurare a utilajului tiin i  c.

4. Prevederea surselor  nanciare suplimentare 
pentru construc ia unui atelier destinat producerii ma-
terialului s ditor.

5. Renovarea utilajului în sec ia de microvini  ca ie, 
a echipamentului tiin i  c i tehnicii agricole.

6. Întreprinderea  m surilor necesare de c tre con-
ducerea I PHTA pentru ini ierea în anul 2018 a repara-
iei blocurilor de pe str. Vierul, 59 i Costiujeni, 14.

7. Crearea condi iilor adecvate pentru atragerea ti-
nerilor speciali ti  în procesul de cercetare.
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aceasta, masa de struguri desciorchina i i zdrobi i a fost su-
pus  separ rii sucului (mustului) de bo tin  la o pres  pneu-
matic  cu membran  (presare  n ). La mustul ob inut s-a ad -
ugat  bentonit , pentru a gr bi limpezirea mustului, pe care a 
fost inut timp de 24 ore. Dup  decantarea mustului de pe ben-
tonit ,  s-au ad ugat su e de levuri pentru fermentarea în alb 
i mustul a fost l sat pentru a decurge procesul de fermentare. 

Periodic au fost efectuate test ri privind decurgerea procesului 
de fermentare. În fond, fermentarea în toate cele 5 probe de 
must a decurs normal i s-a terminat peste 10 zile. În luna 
noiembrie, vinul de Sauvignon a fost decantat de pe drojdii i 
dus în beci pentru a se matura. S-au ob inut, aproximativ, câte 
10 l de vin în toate cele 5 probe de vin Sauvignon.

În luna februarie 2012 au fost efectuate cercet ri  zico-chi-
mice privind calitatea vinurilor ob inute. Astfel, în toate probele 
de vin au fost determinate:

- concentra ia alcoolic ;
- concentra ia în mas  a acizilor titrabili;
- concentra ia în mas  a acizilor volatili;
- concentra ia în mas  a acidului sulfuros;
- pH-ul vinurilor.
Rezultatele ob inute sunt prezentate în tabelul 10.
Pe data de 14 februarie  2012 a avut loc edin a Comisiei 

de degustare, la care au fost degustate vinurile Sauvignon ob-
inute în laboratorul „B uturi tari i produse secundare”.  Con-
form rezultatelor acestei degust ri: 

 Vinul-materie prim  din soiul de struguri albi Sauvignon 
(martor-control) este relativ limpede, culoarea pai-deschis cu 
nuan e verzui, arom  tipic  de soi, u or în bu it , curat, am -
rui, acid. Nota medie – 7,88.  

 Vinul-materie prim  din soiul de struguri albi Sauvignon 
(drojdii de vin, norma 1) este relativ limpede, culoarea pai-des-
chis cu nuan e verzui, arom  fructat , u oare particularit i de 
soi, gust curat, u or, pu in acid. Nota medie – 7,83.

RECOMAND RI PRIVIND 
UTILIZAREA DROJDIILOR DE VIN  
ÎN CALITATE DE FERTILIZANT 
ÎN PLANTA IILE DE VI DE VIE
(Aprobate la Consiliul tiin i  c al I PHTA, 
proces-verbal  nr. 9  din  17.12.2014)

 
Tudor BOUNEGRU, doctor în chimie, Mihai STÂ IUC, cercet tor 
tiin ific, Margareta CRASNO CIOCOVA, inginer, I PHTA;  

Vasile PL M DEAL , doctor în agricultur , Andrei SIURIS, 
doctor în agricultur , IPAPS „Nicolae Dimo” 

   CZU: 343.347.663.252.6

2.4. Cercet ri oenologice

În luna septembrie au fost recolta i strugurii de pe rândurile 
de mijloc ale loturilor experimentale, unde  au fost încorporate 
drojdii de vin. Strugurii au fost recolta i de pe  ecare plant  
aparte i cânt ri i. 

 Rezultatele sunt prezentate în tabelul 9.
Din strugurii recolta i au fost selecta i câte 30 kg de pe 

 ecare variant , plus 30 kg de pe terenul de control, care au 
fost utiliza i pentru ob inerea vinului.

Strugurii au fost desciorchina i i zdrobi i. La masa for-
mat , s-a ad ugat anhidrid  sulfuroas  (reie ind din doza de 
50 mg/kg de mas  zdrobit ) i inut  timp de 1 or . Dup  

 Tabelul 9
 Recolta medie de struguri Sauvignon în 2011

 Adaos de drojdii de 
vin: Recolta medie la un butuc, kg Recolta la un hectar 

(1 900 de butuci la hectar), kg

Norma 1, 13 t/ha Varianta I Varianta II Varianta III 10 8405,97 5,44 5,71

Norma 2, 26 t/ha Varianta I Varianta II Varianta III 10 8205,43 5,78 5,88
Control 5,15 9 800

Tabelul 10 
Indicii  zico-chimici ai vinurilor albe de Sauvignon din recolta anului 2011

Indicatori
Concentra ia 
alcoolic , % 

vol.

Concentra ia 
în mas  a aci-
zilor titrabili, g/

dm³

Concentra ia 
în mas  a 

acizilor vola-
tili, g/dm³

Concentra ia 
în mas  a 

H2SO3 total, 
mg/dm³

Concentra ia 
în mas  a 

H2SO3 liber,
mg/dm³

pH

Vin Sauvignon, 
control 12,61 8,55 0,66 89,6 11,52 3,1

Vin Sauvignon, droj-
dii de vin, norma 1 12,64 8,55 0,66 153,6 15,36 3,12

Vin Sauvignon, droj-
dii de vin, norma 2 12,84 8,1 0,79 153,6 14,08 3,15

(Continuare din nr.3, 2017)
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 Vinul-materie prim  din soiul de struguri albi Sauvignon 
(drojdii de vin,  norma 2) este relativ limpede, culoarea pai-
deschis cu nuan e verzui, arom  neutr , curat , simpl , gust 
dulceag, u oare nuan e de aciditate volatil . Nota medie – 
7,79.

 Reie ind din rezultatele edin ei Comisiei de degustare, 
putem concluziona c  utilizarea drojdiilor de vin în calitate de 
fertilizant în planta ia de vie Sauvignon  nu a diminuat calitatea 
vinurilor ob inute. Toate particularit ile de gust, arom , con-
inut de zah r in de tehnologia de ob inere a acestor vinuri, 

re  ect  ni te propriet i subtile i nicidecum nu reprezint  o 
caracteristic  în fond a strugurilor procesa i.

  În to i  anii de experimentare (2011–2014) a fost ob inut 
un spor al recoltei de struguri. Conform datelor prezentate în 
tabelul 11, sporul mediu al recoltei în ace ti ani a fost de circa 
12–21%.

Aceste rezultate ne permit de a concluziona c  aplicarea 
de eurilor vinicole (drojdiile de vin) are o ac iune bene  c  asu-
pra productivit ii planta iei  viticole de soiul Sauvignon i în 
urma  dozelor aplicate permite de a ob ine un spor de 12–21%. 
În acela i timp, pe parcursul a 4 ani de cercetare (2011–2014) 
nu au fost înregistrate careva efecte negative asupra plantelor 
i a planta iei de vi -de-vie   de soiul Sauvignon în general. 

Pe 31 ianuarie 2013 a avut loc edin a Comisiei de de-
gustare, în cadrul c reia au fost degustate vinurile Sauvignon 
ob inute în laboratorul „B uturi tari i produse secundare”,  ind  
eviden iate urm toarele:

 Vinul-materie prim  din soiul de struguri alb Sauvignon 
(martor-control) este relativ limpede, culoarea pai-deschis cu 
nuan e verzui, arom  tipic  de soi, u or în bu it , curat, am -
rui, acid. Nota medie – 7,87.  

 Vinul-materie prim  din soiul de struguri alb Sauvignon 

Tabelul 11
 In  uen a de eurilor vinicole asupra recoltei de struguri Sauvignon ob inute 
pe cernoziom cambic, t/ha. Sta iunea tehnologico-experimental  „Codru”

Varianta experi-
en ei 2011 2012 2013 2014 Recolta 

pe 3 ani

Sporul recoltei pe 
3 ani

tone %

Control 9,8 - 7,6 - 10,6 - 9,8 - 28,0

Drojdii de vin, 
13 t/ha 10,8 1,0 8,7 1,1 11,9 1,3 11,9 2,1 31,4 3,4 12

Drojdii de vin, 
26 t/ha 10,8 1,0 8,8 1,2 14,2 3,6 13,8 4,0 33,8 5,8 21

Tabelul 12 
Indicii  zico-chimici ai vinurilor albe de Sauvignon din recolta anului 2012

Indicatori Concentra ia 
alcoolic , % vol.

Concentra ia în 
mas  a acizilor titra-

bili, g/dm3

Concentra ia în 
mas  a acizilor 
volatili, g/dm3

Concentra ia în 
mas  a H2SO3 total, 

mg/dm3

Vin Sauvignon, control 12,57 5,3 0,37 35,2
Vin Sauvignon, drojdii de 
vin, norma 1 12,99 5,8 0,32 30,72

Vin Sauvignon, drojdii de 
vin, norma 2 11,68 5,4 0,29 47,32

(drojdii de vin, norma 1) este relativ limpede, culoarea pai-des-
chis cu nuan e verzui, arom  fructat , cu u oare particularit i 
de soi, gust curat, u or, pu in acid. Nota medie – 7,85.

 Vinul-materie prim  din soiul de struguri alb Sauvignon 
(drojdii de vin, norma 2) este relativ limpede, culoarea pai-des-
chis cu nuan e verzui, arom  neutr , curat , simpl , pu in acid.  
Nota medie – 7,84.

Conform  rezultatelor edin ei Comisiei de degustare, pu-
tem concluziona c  utilizarea drojdiilor de vin în calitate de 
fertilizant nu a diminuat calitatea vinurilor ob inute. Toate parti-
cularit ile de gust, arom , con inut de zah r in de tehnologia 
de ob inere a acestor vinuri, re  ect  ni te propriet i subtile i 
nicidecum nu reprezint  o caracteristic  în fond a strugurilor 
procesa i.

La 2 aprilie 2014 a avut loc edin a Comisiei de degustare 
cu degustarea vinurilor Sauvignon ob inute în laboratorul „B -
uturi tari i produse secundare”,    ind remarcate urm toarele:

 Vinul-materie prim  din soiul de struguri alb Sauvignon 
(martor-control) este relativ limpede, culoarea pai-deschis cu 
nuan e roz, arom  curat , cu nuan e pronun ate de soi, gust 
curat proasp t. Nota medie – 7,83.  

 Vinul-materie prim  din soiul de struguri alb Sauvignon 
(drojdii de vin, norma 1) este relativ limpede, culoarea pai-des-
chis, arom  curat  cu nuan e  orale de soi,  gust curat, extrac-
tiv, plin, post-gust cu nuan e de coac z . Nota medie – 7,87.

 Vinul-materie prim  din soiul de struguri alb Sauvignon 
(drojdii de vin, norma 2) este relativ limpede, culoarea pai-des-
chis cu nuan e verzui, arom  în bu it  cu nuan e de H2S, gust 
apos, simplu, slab pi c tor. Nota medie – 7,80.

 Conform rezultatelor prezentate în tabelul 13 i ale e-
din ei de degustare, putem concluziona c   utilizarea drojdiilor 
de vin în calitate de fertilizant  nu a diminuat calitatea vinurilor 
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ob inute. Toate particularit ile de gust, arom , con inut de za-
h r in de tehnologia de ob inere a acestor vinuri, re  ect  ni te 
propriet i subtile i nicidecum nu reprezint  o caracteristic  în 
fond a strugurilor procesa i.

 
2.5. Ameliorarea solului

  
 De eurile experimentate au contribuit la o cre tere mo-

derat  a con inutului de humus i a formelor mobile ale ele-
mentelor nutritive (tab. 4). În stratul de 0–30 cm con inutul de 
humus a sporit cu 0,11–0,21% din masa solului în variantele 
fertilizate, fa  de 4,28% la martor. Valoarea medie a azotu-
lui nitric a fost cu 0,18–0,47 mg/100 g sol mai mare fa  de 
martor.  S-a constatat o sporire a fosforului mobil cu 0,17–
0,72 mg/100 g sol i a potasiului schimbabil cu 4,8–8,3 g/100 g 
sol. În stratul de 30–60 cm ace ti indici au constituit respectiv 
0,07–0,12; 0,11–0,32; 0,12–0,27 i 3,2–4,9 mg/100 g sol.

Solul cercetat se caracterizeaz  prin con inut redus de s -
ruri solubile (tab. 5). Con inutul reziduului uscat nu dep e te 
0,027–0,041%, m rimi ce se încadreaz  în valorile statistice, 
speci  ce pentru subtipul de cernoziom levigat. Compozi ia ani-
onic  este predominat  de ionul bicarbonatic cu o pondere de 
0,22–0,39 me/100 g sol. Ionul de Cl- are pozi ie  subordonat , 
cu o participare de numai 0,06–0,09 me/100 g sol. Partea cati-

Tabelul 13
Indicii  zico-chimici ai vinurilor albe de Sauvignon din recolta anului 2013

Indicatori Concentra ia 
alcoolic , % vol.

Concentra ia în 
mas  a acizilor 
titrabili, g/dm3

Concentra ia în 
mas  a acizilor 
volatili, g/dm3

Concentra ia în mas  
a H2SO3 total, mg/dm3

Vin Sauvignon, control 11,9 7,0 0,3 31
Vin Sauvignon, drojdii de 
vin, norma 1 11,8 7,2 0,26 19

Vin Sauvignon, drojdii de 
vin, norma 2 11,7 7,3 0,24 20

onic  este clar predominat  de Ca2+. Concentra ia acestui ele-
ment în extractul apos constituie 0,24–0,43 me/100 g sol, urmat 
de magneziu cu 0,15–0,23 me/100 g sol. Cationii monovalen i 
(Na+ i K+) se con in în cantit i neînsemnate, acestea alc tuind 
0,01–0,09 me/100 g sol. Reac ia actual  a solului se atest  ca 
neutr , valorile pH-ului  ind cuprinse între 7,0 i 7,3 unit i.

Aplicarea dozelor de  drojdii de vin n-au modi  cat esen ial 
con inutul de s ruri solubile, reac ia solului, dar nici compo-
zi ia extractului apos (tab.15). A r mas constant  compozi ia 
s rurilor solubile, aceasta  ind determinat  de prezen a bicar-
bonatului de calciu (Ca(HCO3)2) i, într-o m sur  mai mic , de 
sulfatul de magneziu (MgSO4).

Stabilitatea indicilor salini i a reac iei actuale a cernozio-
mului levigat la ac iunea  drojdiilor de vin poate   explicat  prin 
capacitatea de tamponare  înalt  a solului.

III. RECOMAND RI PRIVIND UTILIZAREA 
DROJDIILOR DE VIN 

ÎN CALITATE DE FERTILIZANT 
ÎN PLANTA IILE DE VI -DE-VIE

Reie ind din cele men ionate mai sus, se propune utiliza-
rea drojdiilor de vin în stare semilichid  în calitate de fertilizant 
în planta iile de vi -de-vie. 

Tabelul 14 
Modi  carea indicilor agrochimici ai cernoziomului cambic 

la aplicarea de eurilor vinicole

Varianta de fertilizare Stratul de sol, 
cm Humus, % N-NO3 P205 K20

mg/100 g sol

Con inutul ini ial înainte de aplicarea de eurilor (18.05.11)

1. Martor nefertilizat 0–30 4,28 0,74 2,03 28
30–60 3,99 0,64 1,51 23

2. Drojdii de vin (N100), 13 t/ha 0–30 4,44 0,70 2,21 27
30–60 3,87 0,57 1,25 23

3. Drojdii de vin (N200), 26 t/ha 0–30 4,45 0,90 2,21 28
30–60 4,00 0,73 1,49 23

Sporul fa  de con inutul ini ial (04.10.11)

1. Martor nefertilizat 0–30 0,03 0,07 0,05 -0,04
30–60 0,04 0,03 0,02 -0,06

2. Drojdii de vin (N100), 13 t/ha 0–30 0,11 0,47 0,47 4,8
30–60 0,07 0,32 0,18 3,2

3. Drojdii de vin (N200), 26 t/ha 0–30 0,18 0,51 0,72 5,0
30–60 0,09 0,27 0,27 2,8
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Pentru aplicarea drojdiilor de vin în calitate de fertilizant în 
planta iile vinicole venim cu urm toarele recomand ri:

4.1. Drojdiile de vin  sunt un produs natural ob inut  în 
procesul de vini  ca ie ca produs vinicol secundar, care, la 
rândul s u, provine din strugurii recolta i din planta iile de 
vi -de-vie. În procesul milenar de dezvoltare a vi ei-de-vie 
strugurii cop i, nimerind în sol, sunt asimila i de c tre mi-
croorganismele de acolo, astfel elementele nutritive extrase 
cu strugurii reîntorcându-se în sol; adic  se reproduce un 
ciclu închis, f r  formarea unor alte substan e toxice. Deci, 
drojdiile de vin nu ar trebui s   e toxice pentru planta iile  
viticole.

4.2. Procesul de scoatere de pe drojdii a vinului, ca regul , 
are loc la sfâr itul toamnei, iarna i, par ial, prim vara. Deoa-
rece drojdiile de vin vor activa, ca fertilizant, cel mai efectiv în 
perioada vegetativ  a vi ei-de-vie, se recomand  p strarea lor 
în perioada rece a anului în vase mari descoperite. 

4.3. Drojdiile de vin, care au fost supuse distil rii pentru a 
extrage alcoolul etilic, sunt evacuate din instala ia de distilare 
la temperaturi înalte de 85–100 0C. În acest caz, aceste drojdii 
trebuie depozitate în vase descoperite pentru a se r ci.

4.4. Temperatura drojdiilor de vin care vor   încorporate 
în sol nu trebuie s  dep easc  30 0C,  pentru a nu cauza 
ocuri termice plantelor viticole, dar i microorganismelor care 

conve uiesc în sol.
4.5. Cantitatea drojdiilor de vin încorporate în sol nu tre-

buie s  dep easc  26 tone de drojdii presate la hectar sau 
150 m3 de drojdii semilichide (recalculate la umiditatea de 
90%) la hectar pe an (12 luni). 

4.6. Perioada recomandat  de încorporare a drojdiilor de 
vin în sol este prim vara, înainte de începutul procesului ve-
getativ, cu toate c  nu au fost observate efecte negative la 
încorporarea drojdiilor de vin i dup  începerea procesului ve-
getativ al vi ei-de-vie. Nu se recomand  încorporarea drojdiilor 
de vin iarna, când solul este înghe at i drojdiile de vin nu vor 
  absorbite de sol. 

4.7. La încorporarea drojdiilor de vin în sol se va ine cont 
de urm toarele recomand ri: solul trebuie s   e bine afânat, 
umiditatea lui s   e cât mai joas , ca solul s   e în stare s  
absoarb  noi cantit i de lichid. Drojdiile de vin semilichide în-
corporate în sol nu trebuie s  provoace formarea „ochiurilor” 
sau a pârâia elor.

Tabelul 15 
Compozi ia ionic  a extractului apos din cernoziomul levigat (cambic) 

dup  încorporarea de eurilor de la fabricile vinicole. 
Sta iunea experimental  „Vierul” (04.10.2011)

Varianta de fer-
tilizare

Adânci-
mea, cm

pH (H20)
Reziduu 
uscat, %

HCO3
- Cl- SO4

2- Ca2+ Mg2+ K+ Na+

me/100 g sol

1. Martor ne-
fertilizat

0–30 7,3 0,039 0,36 0,07 0,22 0,38 0,19 0,02 0,06
30–60 7,3 0,030 0,30 0,05 0,16 0,25 0,18 0,02 0,06

2. Drojdii de 
vin (N100), 
13 t/ha

0–30 7,2 0,041 0,24 0,07 0,33 0,35 0,18 0,02 0,09

30–60 7,1 0,037 0,25 0,06 0,30 0,34 0,18 0,01 0,08

3. Drojdii de 
vin (N200), 
26 t/ha

0–30 7,0 0,046 0,15 0,07 0,48 0,39 0,19 0,02 0,10

30–60 6,9 0,033 0,13 0,08 0,31 0,26 0,17 0,01 0,08

4.8. Dup  încorporarea drojdiilor de vin semilichide în sol, 
imediat dup   zvântarea solului este necesar de a efectua o 
cultivare a suprafe elor tratate, pentru a nu se produce des-
compunerea elementelor nutritive (azot) sub ac iunea razelor 
solare, precum i pentru a distruge  caracasa petri  cat , cau-
zat  de lichidul introdus, care nu permite decurgerea procese-
lor de respira ie a solului.

4.9. Deoarece solurile din Republica Moldova au un sub-
sol carbonatic esen ial, ele se caracterizeaz  printr-o capaci-
tate înalt  de tamponare acid . Anume din aceast  cauz  nu 
vom face anumite restric ii privind tipurile de sol în care vor 
  administrate aceste de euri. Vom men iona c  acizii orga-
nici din drojdiile de vin încorporate în sol nu vor contribui la 
schimb ri semni  cative ale mediului solului. Partea organic  a 
acestor de euri va   asimilat  de microorganisme.
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 2 
    , /100 

 /   /   
1. 22 69  ( ) 63; 83-90
2.  24 70  ( ) 52-58; 90-95
3.  10 71  ( ) 49-50; 82-83
4.  20 72  ( ) 24-37; 77; 115
5.  101-129 73 100-153
6. 11 74  ( ) 16; 25; 44
7. 12; 16 75  ( ) 12; 33
8. 23-28 76 7; 11
9. 16; 20-29 77 12; 15
10.  69 78  ,15% 90-95
11. 20; 34 79  111
12. 15; 30-31 80  ,15% 790-920
13. 21-28 81  170
14. 17; 24 82  59-62
15.  320-346; 564 83  , 50% 500
16. 465; 473-484 84  , 45% 600
17. 350-380 85  , 50% 650
18. 210-229; 290-

310 86  , 45% 640
19. 480-490 87  « » 50% 545
20. 16-26 88   -

 700
21. 14-24 89 130-180; 224-216
22. 20 90   . 300-375
23. 22 91  1%; 3,2% 90-95; 140-143
24. 8; 36 92  1%, 3,2% 95-96
25. 18 93  10-15% 58-83
26.  .,  33-44; 59 94  8% 88
27.  23; 44 95 92
28.  ( ) 23; 24 96  91-96
29. 29; 37-34 97   1 115
30. 27; 28 98   2 184
31. 11; 15 99  323-357
32. 9 100   / 86
33. 61 101   109
34. 22 102  129; 189
35. 288; 370-402 103    256
36. 100; 301 104  350; 452
37.  ( ) 530; 660 105 85-116
38. 353 106  298
39. 361-370; 523 107  310; 323
40. 351; 423 108  150
41. 332; 336 109  330; 343
42. 310; 328 110  340
43. 510; 603; 704 111  85
44. 226; 329; 366 112     

1   2 65-87

45. 372-541 113    158
46.  304 114   183-240
47.  108; 122; 155 115  215; 250-300
48. 252; 444 116  202-224
49. 47-62 117  105; 160
50. 24-30 118  300-310
51. 24-27; 39-42 119  220; 230
52.  26-34 120  210
53.  40-44; 51 121  205
54.  56-69 122  270; 280
55. 40-43 123  590
56. 24-25; 34 124  86
57.   29; 58-61 125  57
58.  25-35; 58 126  105
59.  25-26 127  108; 120; 135
60. 25-35; 55 128  170-184; 198-215
61.  16; 20 129   460; 485; 542
62.  46 130   27
63. 20; 44 131   ( ) 810; 824
64. 29 132  650; 660
65. 12 133  309
66.  ( ) 34-39 134 1,4-1,8; 7,0
67. 66; 93
68.  ( ) 277

:         ,  . .  .    -
 (  . .    USDP Nutrient Data Laboratory).
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METODELE DE CERCETARE 
I MATERIALUL UTILIZAT

Lucrul de eviden iere a plantelor ini iale a fost efec-
tuat în planta iile viticole experimentale ale I PHTA (Chi-
in u), Colegiului Na ional pentru Viticultur  i Vini  ca ie 

(com. St uceni), în planta iile de producere ale SA „Cri-
cova” (com. Cricova) (regiunea Centru), ale SA „Purcari” 
(com. Purcari), SA „Terra Vitis” (com. Burlacu, rn. Cahul) i 
SA „Chateau Vartely” (or. Comrat) (regiunea de Sud).

Solul – cernoziom obi nuit slab erodat, schema de 
plantare – 3x1,5 m, forma de conducere a butucilor – cor-
don bilateral cu tulpin  de 0,8–1,0 m, vârsta butucilor – 
12–35 ani. Tehnologia de cultur  a planta iilor este cea 
practicat  în Republica Moldova, conform recomand rilor 
în vigoare. 

Aprecierile vizuale s-au efectuat pe parcursul perioa-
dei de vegeta ie conform recomand rilor de specialitate 
(3, 4, 5). Eviden ierea fenotipurilor de performan  a fost 
efectuat  în conformitate cu indica iile metodice pentru 
ameliorarea clonal  a vi ei-de-vie (4, 5, 7).

Dup   nalizarea cercet rilor de câmp, cele mai valo-
roase biotipuri vor   testate la bolile virotice i cancerul 
bacterian, în condi ii de laborator i ser .

 
REZULTATELE OB INUTE

Condi iile nu prea favorabile cu  secet  acut  din vara 
anului 2016 n-au in  uen at esen ial indicii de producti-
vitate i calitate a recoltei, care au fost relativ înal i sau 
satisf c tori (tab. 1 i 2). Analiza chimic  a mustului din 
recolta biotipurilor eviden iate a demonstrat c  con inutul 
de zah r a fost mai avansat, iar aciditatea pu in mai joas  
comparativ cu  anii cu depuneri atmosferice caracteristice 
zonelor date.  A a, de exemplu, productivitatea biotipurilor 
soiurilor autohtone a fost mai performant  la Rar  nea-
gr  III-4-14-1 (9,1 kg/butuc), iar Feteasc  regal  II-8-1-1 
i Feteasc  neagr  III-5-14-2 au fost la acela i nivel 

(6,1 kg/butuc). Greutatea medie a unui strugure a vari-
at neesen ial în jurul greut ii medii la soiurile cercetate 
(Rar  neagr  – 246-286 g, Feteasc  neagr  – 180 g, Fe-
teasc  regal  – 150 g) (tab. 1).

Referitor la biotipurile eviden iate la soiurile de origine 
vest-european , plantate la I PHTA (Chi in u), produc-
tivitatea cea mai performant  a fost la soiul Sauvignon 
16-6-6- (9,1 kg/butuc), Cabernet–Sauvignon 9-9-3 
(8,0 kg/butuc), Syrah 38-3-3 (7,9 kg/butuc), Cabernet-franc 
10-1-3 i Sauvignon 15-8-1 cu câte 7,7 kg/butuc  ecare 
(tab. 2). Greutatea medie a unui strugure a variat între 100  
i 180 g,  ind la nivelul caracteristic  ec rui soi aparte din 

aceast  grup  de soiuri pentru vin Vitis vinifera. O diferen-
 a greut ii unui strugure a fost observat  la soiul Sau-

vignon – 145 g (biotipul 15-8-1) i 121 g (biotipul 16-6-6), 
care are o corelare direct  cu num rul de struguri la butuc 
i care în  nal determin  productivitatea biotipului. Biotipul 

Sauvignon 15-8-1 cu 53 de struguri i greutatea medie a 
unui strugure de 145 g a avut productivitatea de 7,7 kg/bu-
tuc, iar biotipul 16-6-6 cu greutatea de numai 121 g, dar cu 

EVIDEN IEREA UNOR BIOTIPURI 
DE PERFORMAN  LA SOIURILE 
VITIS VINIFERA 
ÎN ANII 2016 2017
Alexei MÎ U, dr. în agricultur , Tudor CAZAC, dr. în agricultur , 
I PHTA

SUMMARY. The results of clonal selection from 2016–
2017 of biotypes of vine varieties homologated in the Re-
public of Moldova are analyzed. Highlighted biotypes are 
recommended for virus viral testing and further research 
to create clones of listed varieties.

KEYWORDS: clonal selection, biotypes, approved varieties, 
variety, clone.
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INTRODUCERE

Evolu ia amelior rii clonale de-a lungul veacurilor a 
fost anevoioas  pân  când, în a doua jum tate a sec. al 
XIX-lea, s-a ajuns la conceptul valabil i pân  în prezent: 
depistarea abaterilor individuale la soiurile de vi -de-vie 
ap rute în urma modi  c rilor fenotipice i  xarea lor pe 
calea multiplic rii vegetative. Cele mai profunde studii i 
experien e tiin i  ce în aceast  direc ie au fost efectuate 
de G. Frelih (1876), O. Sartorius (1926), F. Bioletti (1926). 
Asemenea studii în spa iul ex-sovietic au ap rut abia la 
sfâr itul anilor ’20 ai secolului trecut: Merjanian A.C (1919), 
Blagonravov P.P. (1928), eitlin M.G. (1947). Negruli A.M. 
(1956) a men ionat c  institu iile tiin i  ce sunt obligate s  
cerceteze mai atent modi  c rile fenotipice i s  fondeze 
sectoare de elit  cu clone stabile ale acestor modi  c ri.

Datorit  aplic rii masive în practic  a clonelor produc-
tive i asanate în rile cu viticultur  avansat  produc ia 
de struguri a crescut cu 25–30%. Este imperativ  necesi-
tatea eviden ierii unor biotipuri cu indici înal i i stabili de 
productivitate, calitate, s n toase din punctul de vedere 
al prezen ei afec iunilor de etiologie virotic  i microbian , 
care ulterior ar sta la baza multiplic rii materialului s di-
tor viticol certi  cat, dar i a ob inerii diverselor tipuri de 
produc ie  nit  (vinuri de calitate înalt , vinuri de consum 
curent, distilate etc.).

Din aceste considerente, la I PHTA din Chi in u au 
fost ini iate cercet ri de eviden iere a unor biotipuri cu in-
dici înal i i stabili de calitate i productivitate, s n toa-
se din punctul de vedere al prezen ei bolilor de etiologie 
virotic  i microbian  atât pentru soiurile autohtone, cât 
i pentru soiurile europene care se bucur   de o mare 

popularitate la produc torii de produse vinicole, dar i la 
consumatori. 
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un num r mai mare de struguri (75)  a avut o productivitate 
mai performant  – 9,1 kg/butuc.

Conform datelor de analiz  chimic  a mustului la 
cele 4 biotipuri ale soiurilor autohtone studiate în regiu-
nea de Sud (Comrat), acumularea de zah r (186–218 g/
dm3) i nivelul acidit ii (6,9–8,9 g/dm3) sunt su  ciente 
pentru a ob ine vinuri de calitate înalt  sau satisf c toare 
(tab. 1). Aciditatea cea mai sc zut  a fost la biotipul Fe-
teasc  regal  II-8-1-1 – 6,9 g/dm3, îns  acumularea de za-
h r în cazul dat a fost cea mai înalt  – 218 g/dm3. Aceste 
date demonstreaz  interac iunea dintre ace ti doi indici: 
acumularea relativ înalt  de zah r duce la sc derea re-
lativ  a acidit ii mustului. Parametrii absolu i ai acestor 
doi indici în cazul dat permit de a produce vinuri calitative, 
ceea ce s-a i dovedit ulterior. Mostra de vin preparat  din 
recolta biotipului Feteasc  regal  II-8-1-1 a fost prezenta-
t  Comisiei de Apreciere Senzorial  a Direc iei Viticultur  
i Vini  ca ie a I PHTA în luna aprilie 2017. În urma de-

gusta iei aceast  prob  a fost apreciat  cu 7,93 puncte 
(din 8,0 puncte posibile), ceea ce prezint  o not  destul de 
înalt  pentru vinurile tinere.

Cu note înalte au fost apreciate i mostrele de vinuri 
tinere ale biotipurilor eviden iate în regiunea Centru (Chi-
in u). Rezultatele degusta iei sunt re  ectate în tabelul 2 
i variaz  între 7,74 i 7,93 puncte. Cele mai apreciate 

au fost probele de vin ale biotipurilor soiurilor Cabernet- 

Tabelul 1
 Productivitatea i calitatea recoltei unor biotipuri ale soiurilor autohtone eviden iate 

în regiunea de Sud a RM la SA „Chateau Vartely”, Comrat, a. 2016

Nr.
d/o

Denumirea biotipurilor
Roada Zaharitatea,

g/dm³

Acidita-
tea,

g/dm³

Nota medie 
de degus-

tare
butuc, 

kg
nr. stru-

guri
greutatea 
1 str., g

1. Feteasc  regal  II-8-1-1 6,1 41 150 218 6,9 7,93
2. Feteasc  neagr  III-5-14-2 6,1 34 180 186 8,6 -
3. Rar  neagr  III-8-2-2 8,5 30 283 188 7,9 -
4. Rar  neagr  III-4-14-1 9,1 37 246 191 8,1 -

Tabelul 2
Productivitatea i calitatea unor biotipuri de origine vest-european  eviden iate 

la I PHTA, Chi in u, a. 2016

Nr.
d/o

Denumirea biotipurilor

Roada Zaharita-
tea,

g/dm³

Acidita-
tea,

g/dm³

Nota 
medie de 
degus-

tare
nr. struguri butuc,

kg
greutatea 
1 str., g

1. Riesling de Rhin 14-5-7 74 7,4 100 194 8,8 7,82
2. Cabernet-franc 10-1-3 67 7,7 115 202 5,6 -
3. Cabernet-Sauvignon 9-9-3 73 8,0 110 196 8,9 7,93
4. Malbec 35-5-3 42 7,5 180 199 7,3 7,81
5. Merlot 12-3-7 53 7,2 135 218 6,3 7,91
6. Chardonnay 18-4-2 43 5,7 133 211 8,0 7,89
7. Sauvignon 16-6-6 75 9,1 121 183 8,4 7,74
8. Sauvignon 15-8-1 53 7,7 145 175 8,2 7,86
9. Syrah 38-3-3 48 7,9 160 231 7,3 7,79

10. Muscat alb 21-2-2 45 7,5 166 220 7,5 -

Sauvignon 9-9-3 cu 7,93 puncte, Merlot 12-3-7 cu 7,91 
puncte i Chardonnay 18-4-2 cu 7,89 puncte. La celelalte 
biotipuri prezentate în tabelul 2, diferen a calit ii vinului a 
fost neesen ial  i este în concordan  cu indicii cantitativi 
i calitativi ai recoltei de struguri: productivitatea biotipuri-

lor mai avansat , aciditatea mai înalt  a mustului duce la 
o sc dere respectiv  a calit ii vinului preparat. În toate 
cazurile vinurile au fost limpezi, cu culoarea i aroma spe-
ci  ce soiului dat.

Rezultatele analizei chimice a mostrelor de vin ob inu-
te din recolta biotipurilor eviden iate în anul 2016 sunt re-
 ectate în tabelul 3. Con inutul de alcool a fost cel mai înalt 
în probele vinurilor biotipurilor Chardonnay 18-4-2 (13,9% 
vol.), Syrah (13,8% vol.), Feteasc  regal  II-8-1-1 (13,3% 
vol.), Merlot 12-3-7 (13,1% vol.). Aciditatea titrabil  la toa-
te probele a variat de la 6,3 g/dm3 la Chardonnay 18-4-2 
i Merlot 12-3-7 pân  la 7,2 g/dm3 la Merlot 12-3-6 i este 

caracteristic  pentru probele de vinuri tinere.
În anul 2017 au fost continuate cercet rile biotipurilor 

eviden iate în anii preceden i (2000–2016), îns  a fost ini-
iat  eviden ierea unor biotipuri noi la unele soiuri de Vitis 
vinifera în regiunile Centru i Sud ale Republicii Moldova. 
Astfel, au fost eviden iate biotipuri de performan  în co-
muna Burlacu, rn. Cahul, la soiurile Feteasc  alb , Fe-
teasc  regal  .a. SA („Terra-Vitis”) i în comuna Cricova 
(SA „Cricova”) la soiul Rka iteli.
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Nec tând la condi iile climaterice nu prea favorabile 
din perioada de dezmugurire, cu z pad  puternic  i tem-
peraturi în jurul grada iei zero, acestea au fost în general 
pe parcursul perioadei de vegeta ie a anului 2017 favora-
bile pentru vi a-de-vie i caracteristice pentru Republica 
Moldova. Deci datele ob inute în studiul dat de eviden iere 
a biotipurilor de performan  la unele soiuri de vi -de-vie 
Vitis vinifera sunt caracteristice pentru soiurile cercetate 
atât din punct de vedere cantitativ, cât i calitativ.

Conform datelor ob inute privind productivitatea butu-
cilor eviden ia i, precum i a analizei chimice a mustului, 
recolta în majoritatea cazurilor dep e te media producti-
vit ii soiurilor date, iar indicii de zaharitate i aciditate sunt 
satisf c tori i vor permite prepararea probelor de vinuri 
tinere de calitate (tab. 4 i 5).

Cea mai înalt  productivitate a fost constatat  la bioti-
purile eviden iate în com. Burlacu (tab. 4). Biotipurile Sau-
vignon 14-4-1 i Sauvignon 17-4-4 au avut o productivitate 

Tabelul 3
 Analiza chimic  a mostrelor de vin ob inute din biotipurile eviden iate în anul 2016

Nr.
d/o Mostra Alcool,

% vol.

Aciditatea 
titrabil , 
g/ dm3 

Aciditatea 
volatil , 
g/ dm3 

pH SO2 T, 
mg/ dm3

Zaharitatea, 
g/dm3

1. Chardonnay 18-4-2 13,9 6,3 0,4 3,3 119 2,6
2. Sauvignon 15-8-1 10,6 7,0 0,4 3,1 133 1,4
3. Riesling de Rhin 14-5-7 11,5 7,2 0,4 3,0 126 3,3
4. Merlot 12-3-7 13,1 6,3 0,4 3,4 68 1,6
5. Malbec 35-5-3 10,9 6,6 0,4 3,2 105 2,6
6. Cabernet-Sauvignon 9-9-3 11,3 6,7 0,3 3,2 87 1,9
7. Syrah 38-3-3 13,8 6,4 0,4 3,4 82 1,4
8. Feteasc  regal  II-8-1-1 13,3 6,6 0,5 3,3 95 1,6

Tabelul 4
 Productivitatea i calitatea unor biotipuri eviden iate în regiunea de Sud a RM, 

anul 2017

Nr.
d/o

Denumirea biotipurilor
Roada Zaharita-

tea,
g/dm³

Aciditatea,
g/dm³butuc, 

kg nr. struguri greutatea 
1 str., g

Recoltare la 12.09, com. Burlacu, rn. Cahul
1. Sauvignon 14-4-1 19,4 80 242 210 6,6
2. Feteasc  regal  10-13-1 19,1 90 220 175 6,6
3. Feteasc  regal  7-10-1 19,2 103 195 186 6,5

Recoltare la 26.09, com. Purcari, rn. tefan-Vod
1. Rar  neagr  7-10-6 6,7 27 248 204 9,0

Recoltare la 27.09, com. Burlacu, rn. Cahul
1. Sauvignon 17-4-4 46,6 176 265 186 8,3
2. Merlot 17-9-1 19,2 78 246 196 7,4
3. Merlot 19-4-1 22,1 75 295 194 7,4
4. Merlot 20-2-1 25,1 124 206 196 8,2

Recoltare la 27.09, or. Comrat
1. Feteasc  alb  II-4-5-1 10,5 51 205 204 5,2
2. Feteasc  alb  III-14-5-5 8,8 40 220 214 6,0
3. Feteasc  neagr  II-5-14-2 8,9 27 332 210 9,2
4. Rar  neagr  III-4-11-3 10,6 26 410 180 7,9

de 19,4 i, respectiv, de 46,6 kg/butuc. De men ionat c  
biotipul cu 46,6 kg are dou  marcote aeriene cu lungimea 
total  de 9 m, deci este f r  butuci-concuren i din ambele 
p r i. Cu toate acestea, am luat la eviden  acest butuc 
ilustrativ, care ne dovede te un poten ial enorm de pro-
ductivitate a unor biotipuri.

Nec tând la aceea c  fenotipul Sauvignon 17-4-4 a 
fost recoltat cu 14 zile mai târziu decât biotipul Sauvignon 
14-4-1, înc rc tura cu struguri exagerat  i de dou  ori 
mai mare decât la fenotipul Sauvignon 17-4-4 a contribuit 
la sc derea zaharit ii cu 26 g/dm3 i cre terea acidit ii cu 
1,7 g/dm3 (tab. 4). Îns  în ambele cazuri indicii de zahari-
tate (186 i 210 g/dm3) i aciditate (8,3 i 6,6 g/dm3) permit 
prepararea probelor de vinuri tinere de calitate.

Biotipurile soiului autohton de Feteasc  regal  eviden-
iate în com. Burlacu de asemenea au demonstrat o pro-
ductivitate înalt . Astfel, de exemplu, biotipurile Feteasc  
regal  10-13-1 i 7-10-1 au avut o productivitate înalt  
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–  de 19,1 kg/butuc i, respectiv, 19,2 kg/butuc. În ambe-
le cazuri indicii de zaharitate (175–186 g/dm3) i aciditate 
(6,6 i 6,5 g/dm3) sunt satisf c tori (tab. 4).

În comuna Burlacu au fost depistate fenotipuri de per-
forman  i la soiul Merlot (tab. 4). Productivitatea celor 
3 biotipuri luate în cercetare variaz  de la 19,2 pân  la 
25,1 kg/butuc, cu o zaharitate de 194–196 g/dm3 i o aci-
ditate de 7,4–8,2 g/dm3.

La SA „Purcari” a fost apreciat  productivitatea unui 
biotip al soiului Rar  neagr  (7-10-6), care cedeaz  în 
compara ie cu biotipul Rar  neagr  III-4-11-3 (respec-
tiv 6,7 i 10,6 kg/butuc) eviden iate la Comrat. Greuta-
tea medie a unui strugure în primul caz este de numai 
248 g (mai mic   decât media soiului), iar în al doilea 
caz – 410 g, ceea ce dep e te cu 60 g media soiului 
(tab. 4).

Biotipurile Feteasc  regal  II-4-5-1 i III-14-5-5 eviden-
iate la Comrat au avut respectiv 10,5 i 8,8 kg/butuc i 
struguri de 205 i 220 g, ceea ce dep e te media soiului 
cu 50–60 g. Acumularea de zah r a fost respectiv de 204 
i 214 g/dm3, cu o aciditate de 5,2–6,0 g/dm3. De ase-

menea, satisf c toare au fost i datele de productivitate 
i calitate a recoltei ob inute la biotipul Feteasc  neagr  

III-5-14-2 (tab. 4).
În regiunea Centru au fost cercetate biotipurile evi-

den iate anterior la soiurile clasice pentru vin Vitis vinifera 
omologate în Republica Moldova.

Comparativ, biotipurile eviden iate la Chi in u s-au 
manifestat mai slab în anul 2017 fa  de biotipurile eviden-
iate la St uceni (tab. 5). A a, de exemplu, dac  producti-
vitatea biotipurilor eviden iate la Chi in u a variat între 4,5 
i 6,2 kg/butuc, apoi la biotipurile eviden iate la St uceni 

Tabelul  5
Productivitatea i calitatea recoltei unor biotipuri eviden iate în regiunea Centru a RM, 

anul 2017

Nr.
d/o Denumirea protoclonelor

Roada Zaharita-
tea,

g/dm³

Aciditatea,
g/dm³butuc, kg nr. struguri greutatea 

1 str., g
Recoltare la 21.09, or. Chi in u

1. Sauvignon 16-6-6 6,0 51 117 258 6,3
2. Riesling 14-5-7 5,4 43 124 231 8,5
3. Merlot 12-1-3 6,1 66 92 247 6,6
4. Cabernet-Sauvignon 9-9-3 6,2 50 124 234 7,4
5. Cabernet-franc 8-6-5 6,0 43 140 218 8,0

Recoltare la 25.09, com. St uceni
1. Sauvignon 39-1-2 7,,8 47 165 199 7,5
2. Aligote 9-1-2 9,6 78 118 183 7,0
3. Feteasc  alb  71-1-2 9,6 72 132 188 5,5
4. Pinot gris 62-4-1 9,8 73 135 242 6,6
5. Pinot noir 65-1-3 8,9 80 112 239 8,2
6. Cabernet-Sauvignon 10-5-1 7,7 48 123 212 8,8

Recoltare la 12.10, com. Cricova
1. Rka iteli IX-19-9-2 12,6 51 248 191 9,2
2. Rka iteli IX-13-3-2 10,6 41 258 218 8,1

ea a variat între 7,7 (Cabernet-Sauvignon 10-5-1) i 9,8 
kg/butuc (Pinot gris 62-4-1). De asemenea, indici înal i de 
productivitate au înregistrat i biotipurile Aligote 9-1-2 i 
Feteasc  alb  71-1-2, cu câte 9,6 kg/butuc  ecare, bioti-
pul Pinot noir 65-1-3 (8,9 kg/butuc).

Îns  indicii calitativi la unele biotipuri eviden iate la 
Chi in u au fost mai înal i decât la biotipurile eviden iate 
la St uceni (tab. 5). A a, de exemplu, Sauvignon 16-6-6 
la Chi in u a acumulat 258 g/dm3 zah r, iar Sauvignon 
39-1-2 la St uceni – doar 199 g/dm3, Cabernet-Sauvignon 
9-9-3 la Chi in u a acumulat 234 g/dm3, iar Cabernet-
Sauvignon 10-5-1 la St uceni  – 212 g/dm3.

Totodat , în aceea i localitate, St uceni, dac  bioti-
purile Pinot gris 62-4-1 i Pinot noir 65-1-3 au acumulat 
respectiv câte 242 i 239 g/dm3  ecare, apoi biotipurile 
Aligote 9-1-2 i Feteasc  alb  71-1-2 au acumulat respec-
tiv numai câte 183 i 188 g/dm3  ecare (tab. 5). Aceast  
diferen  denot  particularit ile agrobiologice care carac-
terizeaz  soiurile comparate în cazul dat.

În comuna Cricova, pentru prima dat  a fost cercetat  
o planta ie de 35 de ani cu soiul Rka iteli i eviden iate 
unele biotipuri.

Dintre cele mai performante am eviden iat biotipurile 
Rka iteli IX-19-9-2 i Rka iteli IX-13-3-2 cu o productivi-
tate de 12,6 i 10,6 kg/butuc respectiv (tab. 5). Greuta-
tea medie a unui strugure (248–258 g) este caracteristic  
pentru soiul dat. Satisf c toare a fost i acumularea de 
zah r (196–218 g/dm3). Acumularea de acizi a fost pu in 
avansat  (8,1–9,2 g/dm3), dar de asemenea caracteristic  
soiului Rka iteli. Cercetarea acestei planta ii va urma în 
scopul eviden ierii i altor biotipuri de performan  la soiul 
Rka iteli.
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CONCLUZII I RECOMAND RI

1. În baza evalu rilor din anii 2016–2017 a unor indici 
agrobiologici, putem concluziona c  biotipurile de per-
forman  ale soiurilor autohtone Feteasc  alb  (nr. II_4-
5-1, III-14-5-5), Feteasc  regal  (nr. 10-13-1 i 7-10-1), 
Feteasc  neagr  (nr. II-5-14-2 i III-5-14-2), Rar  neagr  
(nr. III-4-14-1 i III-4-13-3) necesit  a   studiate în con-
tinuare i recomandate pentru testarea  tosanitar  i de 
concurs i pentru multiplicare. 

2. La soiurile clasice omologate în RM cele mai per-
formante biotipuri pe parcursul studiului au fost Merlot 
(nr. 20-2-1 i 19-4-1), Sauvignon (nr. 17-4-4 i 14-4-1), 
Rka iteli (nr. 19-9-2 i 13-3-2), Cabernet-Sauvignon 
(nr. 9-9-3 i 10-5-1), Aligote 9-1-2, Pinot gris 62-4-1, Pi-
not noir 65-1-3, Riesling 14-5-7, care de asemenea ne-
cesit  a   studiate în continuare i recomandate pentru 
testare i multiplicare.

3. Biotipurile eviden iate se deosebesc prin struguri 
mai mari, destul de omogeni, neafecta i de meire i care 
dep esc media la indicii cantitativi i calitativi.
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DINAMICA ACUMUL RII 
RESVERATROLILOR 

I ANTRANILATULUI DE METIL 
PE DURATA COACERII  
STRUGURILOR DE SOIURI 
VITIS LABRUSCA
Roman GOLUBI, cercet tor tiin ific, doctorand*, 
Direc ia „Tehnologii Alimentare”, Institutul tiin ifico-Practic 
de Horticultur  i Tehnologii Alimentare (I PHTA)

ABSTRACT. Detailed study of grape nutrients evolu-
tion with high biological impact was performed by ap-
plying HPLC and UV-VIS spectrophotometry methods. The 
experimental results showed an intense accumulation in 
berries juice of poliphenolic compounds (resveratrols and 
methyl-anthranilate) in same period of sugars synthese 
during ripening. Depending on the content of these com-
ponents deciding the begin of grape harvest in the manu-
facture of: acidi  ers  and juices with moderate acidity.

KEYWORDS: poliphenalic compounds, resveratrols, me-
thyl-anthraanilate.
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intraspeci  ci ai vi ei-de-vie ca factor de rezisten  la condi-
iile abiotice ale mediului înconjur tor [1, 2, 3]. Este cunos-
cut faptul c  dintre cele cca 140 mii ha de vi a-de-vie din 
RM peste nou  mii sunt ocupate cu varieta ile Isabella, Li-
dia, Noah etc., recolta c rora se cere valori  cat  e  cient.

În cadrul I PHTA au fost cerceta i strugurii nematura i 
de soiuri din specia Vitis labrusca (Isabella, Lidia, Noah 
etc.) în vederea ob inerii unor produse nonalcoolice: aci-
di  an i, sucuri i conserve din legume/fructe. Conceptul 
investiga iilor a constat în determinarea corel rii dinami-
cii proceselor de acumulare a substan elor polifenolice i 
glucidelor pe durata matur rii. Sensorial, pentru aceste 
soiuri este caracteristic  prezen a metil-antranilatului [6], 
care împreun  cu antranilatul de etil i aceto-aminofeno-
na formeaz   aroma de zmeur , c p une i alte fructe de 
p dure [4].

Studiul varia iei concentra iei antranilatului de metil 
este important la stabilirea momentului optim de recoltare 
a surplusului de road  (reglarea sarcinii pe butuc) [11].   

Scopul lucr rii: Determinarea concentra iilor optime 
de resveratroli i metil-antranilat în sucul bacelor, pentru 
stabilirea momentului oportun de recoltare a strugurilor 
nematura i (prin reducerea sarcinii pe butuci), destina i 
ob inerii acidi  an ilor boga i în compu i biologic activi.

MATERIALE I METODE

În calitate de materie prim  au servit strugurii de soiuri 
Isabella, Lidia i Noah, colecta i pe perioada cre terii i 
matur rii, din care, în stare  proasp t , au fost fabricate  
sucuri. O parte din mostre au fost congelate la temperatu-
ra de -10–12 °C, pentru a avea posibilitatea de a continua 
cercet rile pe parcursul întregului an. Studiul experimental 
a prev zut aplicarea metodelor  zico-chimice spectrale i 
cromatogra  ce : 

- indicele polifenoli totali (IPT) a fost determinat con-
form metodei MA-MD-AS 2-10 INDFOL prin spectrofoto-
metrie la lungimea de und  de 670 nm,  în incinta LVCPA, 
I PHTA, RM; 

- con inutul de glucide a fost stabilit  prin cromato-
gra  e lichid  de înalt  performan  conform metodei 
MA-MD-AS 311-03-SUCRES, analiza cantitativ  s-a 
efectuat cu ajutorul detectorului refractometric, în incinta 
LVCPA, I PHTA, RM;

- concentra ia sumar  a resveratrolilor a fost deter-
minat  prin cromatogra  e lichid  de înalt  performan-

, în incinta Laboratorului specializat în analize (HPLC, 
ENSAM, Fran a, sub conducerea prof. dr. Jean-Louis Puech);

- concentra ia metil-antranilatului a fost determinat  
prin cromatogra  e gazoas , în incinta Laboratorului de 
arome al Universit ii din Dijon, Fran a, sub conducerea 
prof. dr. Jean Dubios.

REZULTATE I DISCU II

Rezultatele ob inute în cadrul cercet rilor efectuate 
privind dinamica pro  lului substan elor polifenolice sunt 
prezentate în  gurile 1 i 2. Constat m o majorare a aces-

INTRODUCERE

Cultivarea strugurilor (viticultura) constituie o ramur  
strategic  în complexul agroindustrial al Republicii Mol-
dova.  Produc ia anual  pe republic  este în cre tere – 
de la 248,7 mii tone în anul 2010 pân  la 380,0 mii tone 
în anul 2015 [10]. Cererea la exportul strugurilor în stare 
proasp t , precum i al vinurilor, este în continu  cre tere 
datorit  valorii biologice înalte, reprezentat  prin cantit i 
semni  cative de compu i polifenolici [7, 8], în special de 
resveratroli – substan e cu activitate antioxidant  înalt  
i impact bene  c pentru s n tatea uman . Determinarea 

cantitativ  a acestora în sucul bacelor are o mare impor-
tan  la stabilirea termenelor i demararea sezonului de 
recoltare a strugurilor.

Din punct de vedere agrobiologic, resveratrolii din su-
cul bacelor vi ei-de-vie asigur  rezisten a variet ilor de 
cultur  la atacul micomicetelor i insectelor [5]. Echipa 
condus  de acad. B. Gaina a realizat în anii 2015–2017 
cercet ri ample privind  prezen a resveratrolilor în hibrizii 

* Boris Gaina, academician A M, consultant al tezei de doc-
tor în tiin e tehnice;

Eugen Iorga, dr. în chimie,  conduc tor al tezei de doctor în 
tiin e tehnice, I PHTA
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tora la ambele soiuri – Noah i Isabella, evident la al doilea 
se observ  o cantitate mai mare, deoarece  ind un soi 
ro u acumuleaz  un con inut semni  cativ de antocieni [9]. 

La maturare, soiul Isabella con ine în medie 720–
750 mg/dm3 de substan e polifenolice, fapt înregistrat în 
anii 2010, 2013 i 2014; în anul 2012 s-a atestat un con-
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Fig. 1. Dinamica de acumulare a substan elor polifenolice în struguri de soiul Isabella 
pe durata perioadei de maturare 

Fig. 2. Dinamica de acumulare a substan elor polifenolice în struguri de soiul Noah 
pe durata perioadei de maturare

inut înalt – 840 mg/dm3, iar în anul 2011 – doar 600 mg/
dm3. La maturare ritmul de acumulare a acestora este in-
tens pân  ajunge la 1 500–1 550 mg/dm3, ulterior acesta 
devine moderat i la maturitatea tehnic  se acumuleaz  
de la 1 540 mg/dm3 (2013) pân  la 1680–1735 mg/dm3 

(anii 2010 i 2012).
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La maturare soiul Noah con ine în medie 345–
365 mg/dm3 de substan e polifenolice, valori stabilite în anii 
2010, 2011 i 2014; în anul 2012 acest indice a constituit 
392 mg/dm3, iar în 2013 – doar 290 mg/dm3. La coacere 
ritmul se intensi  c , îns  este mai lent în compara ie cu 
soiul ro u Isabella, cantitatea de substan e polifenolice 
atinge valori cuprinse între limitele 525–555 mg/dm3, în 
anii 2012 i 2014 s-au atestat cantit i mai mari, cu valori 
de 655–656 mg/dm3.
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Fig. 3. Sinteza i acumularea sumei resveratrolilor în sucul bacelor variet ilor Vitis labrusca  pe parcur-
sul matur rii strugurilor i cre terii concentra iei glucidelor în suc (must)
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Pe parcursul  a câ iva ani au fost determinate con-
centra iile resveratrolilor în sucul de struguri de variet -
ile Isabella, Lidia, Noah pe durata cre terii i, respectiv, 
a matur rii timpurii. Cel mai intens ritm de formare a re-
sveratrolilor s-a stabilit la soiul Isabella, concentra ia aces-
tor compu i polifenolici bioactivi cre te de la 2,5 pân  la 
6 mg/dm3, în perioada acumul rii glucidelor – de la 4 pân  
la 9%. Anume când zaharurile din struguri constituie 16% 
acest  ritm devine mai lent, iar concentra ia resveratrolilor 
atinge valoarea de 7 mg/dm3. La soiul Lidia formarea res-
veratrolilor are un ritm liniar moderat, concentra ia aces-
tora crescând de la 2 pân  la 5 mg/dm3 pe toat  perioada 
acumul rii glucidelor (de la 4 pân  la 16%). Soiul alb Noah 
con ine cantit i mai mici de resveratrol comparativ cu so-
iurile ro ii Isabella i Lidia; ini ial concentra ia are valoarea 
de 1,5 mg/dm3, apoi ritmul de acumulare are intensitate 

medie, ajungând pân  la 2,5 mg/dm3, ca spre  nal s  de-
vin  lent i concentra ia s   e de doar 3 mg/dm3. 

Prin metoda cromatogra  ei gazoase, au fost determinate 
etapele la care are loc formarea cantitativ  a antranilatului de 
metil în bacele strugurilor de variet ile Vitis labrusca pe du-
rata cre terii i coacerii (vezi  gura 4.). Ini ial acest compus 
aromatic are valori apropiate de zero, pe când concentra iile 
glucidelor au valori de 0–2,5%. Toate cele 3 soiuri cercetate 
(Isabella, Lidia, Noah)  acumuleaz  intens metil-antranilat 

pân  în momentul când concentra ia atinge 9% de glucide, 
când valorile corelate ale acestuia sunt de 2,55 mg/dm3 la 
Noah, 2,65 mg/dm3 la Isabella i 2,15 mg/dm3  la Lidia. 

Pe perioada acumul rii zaharurilor de la 9 pân  la 
16%, concentra iile de metil-antranilat cresc lent doar la 
soiurile Noah i Isabella – pân  la 2,65 mg/dm3 i, respec-
tiv, 2,85 mg/dm3, iar la soiul Lidia concentra ia r mâne 
aceea i. La soiul Isabella acest indice sensorial speci  c 
se formeaz  ceva mai mult comparativ cu Noah i Lidia. 

S-a demonstrat c  la o concentra ie a glucidelor de 
8–10%, în sucul bacelor resveratrolii i antranilatul de me-
til ating o concentra ie optim , prin urmare se asigur  un 
grad sporit de calitate în acidi  antul preconizat a   ob inut. 
Aceste rezultate indic  i termenul rezonabil al recolt rii 
strugurilor (verzi, nematura i complet) cu o lun  înaintea 
culesului tradi ional.
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Fig. 4. Dinamica cre terii metil-antranilatului în sucul bacelor variet ilor de Vitis labrusca în func ie de 
acumularea glucidelor (glucoza i fructoza) pe parcursul matur rii strugurilor
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CONCLUZII

1. S-a studiat i s-a 
determinat dinamica 
acumul rii resveratro-
lilor i antranilatului de 
metil în sucul bacelor 
de struguri de varie-
t ile Vitis labrusca pe 
durata cre terii i matu-
r rii timpurii.

2. S-a stabilit c  la 
concentra ia glucidelor 
de 8–10%, strugurii po-
sed  cantit i optime de 
resveratroli i antranilat 
de metil, astfel asigu-
rându-se  un grad înalt 
de calitate pentru acidi-
 an ii care pot   ob inu i 
din strugurii verzi, re-
colta i la reglarea sarci-
nii pe butuc, cu o lun  
înainte de maturarea 
tehnic .
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Evaluarea tehnologic  a soiului Codrinschi a fost 
efectuat  în cadrul laboratorului de vini  ca ie (Konovalo-
va A.V., Parfentieva O.N., 1980), fapt care a permis de a 
aprecia poten ialul oenologic în compara ie cu alte soiuri 
de vi  nobil  pentru vinuri ro ii i ulterior de a   cercetat 
(testat) în condi ii de produc ie.

Primele loturi experimentale au fost ini iate în sta iu-
nile experimentale ale institutului:  A P „Vierul”, coala 
de Viticultur  i Vini  ca ie (St uceni), Gospod ria „Glia”, 
Cantemir, Crocmaz, tefan-Vod , i altele. Mai târziu, în 
Enciclopedia „Viticultura” (Chi in u, 1986–1987) apar i 
primele date tiin i  ce privind propriet ile agrobiologice 
ale variet ii Codrinschi. 

În mai multe surse bibliogra  ce („Tehnologia cultiv rii 
strugurilor”, M. Cuharschi, I. Mihalache, Chi in u, 1985), 
(«   », e , 1989 .) 
s-a accentuat c  noul soi Codrinschi este de perspectiv  
i poate   cultivat în regiunea de Sud a republicii,  ind 

destinat pentru ob inerea vinurilor ro ii.
Mai târziu, conform datelor lui M. Cernomore , N. Gu-

zun, M. Cuharschi .a. („Protec ia viilor Moldovei împotriva 
temperaturilor joase”, Chisinau, 2000), Codrinschi, la fel 
ca i Cabernet-Sauvignon, Riesling, grupa Pinot, Sape-
ravi, este apreciat ca soi cu rezisten  relativ  la condi iile 
de iernare,  ind recomandat pentru cultivare în cultur  ne-
protejat  atât în regiunile  sudice, cât i în cele centrale ale 
Moldovei. În „Recomand ri pentru recoltarea mecanic  i 
prelucrarea strugurilor" (Lydia Parfenenko i al., Chi in u, 
1989) se subliniaz  faptul c  soiul Codrinschi face parte 
din principalele soiuri ale rii pentru recoltarea mecaniza-
t  a strugurilor.

În anul 2005, Codrinschi – unicul soi nobil (european) 
autohton pentru vinuri ro ii, a fost inclus în Registrul de 
Stat al Soiurilor Republicii Moldova i în Catalogul soiuri-
lor de plante al RM, edi ia o  cial  (Chi in u, 2017) pentru 
cultivare în regiunile viticole de Sud i Centru.

Potrivit datelor laboratorului de calitate a vinurilor al 
I PHTA (Elena Scorbanov), în vinurile ro ii ob inute din 

soiul Codrinschi concentra ia de digluco-
zid-3,5-malvidol constituie 6,1 –7,3 mg/dm3 
i se încadreaz  în limita cerin elor Uniunii 

Europene (15 mg/l). Astfel, nu exist  niciun 
obstacol (restric ie) pentru cultivarea i utili-
zarea în vini  ca ie a acestui soi. 

1. Agrobiologia soiului Codrinschi

Noua varietate de struguri pentru vinuri 
ro ii este un soi de vigoare medie-mare, cu 
epoca de maturare medie-tardiv  (145-150 
zile). Frunzele sunt medii-mari, pentalobate 
(cu 5 lobi), u or gofrate, cu marginile u or 
îndreptate c tre fa a superioar , frunza 
sc moas  pe partea dorsal , sinusul pe io-
lar închis, uneori ovoidal,  oarea bisexuat .

Strugurii de m rime medie, de form  
cilindric , semicompac i, cu greutatea me-
die de la 165–170 pân  la 212 g. Lungimea 
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PARTICULARIT ILE DE CULTIVARE 
I EVALUAREA POTEN IALULUI 

OENOLOGIC AL SOIULUI 
CODRINSCHI SOI AUTOHTON 
DE SELEC IE MOLDOVENEASC  
PENTRU VINURI RO II
M. CUHARSCHI, doctor hab. în agricultur , ef laborator 
„Pepinierit i tehnologii viticole moderne”, V. CEBANU, doctor în 
agricultur , ef laborator „Imunologie i protec ia vi ei-de-vie, 
N. TARAN, doctor hab. în agricultur , ef laborator 
„Biotehnologii i microbiologia vinului”,
Olga GROSU, cercet tor tiin ific, laboratorul „Oenologie i 
VDO”, Institutul tiin ifico-Practic de Horticultur  i Tehnologii 
Alimentare

 CZU:634.85:631.5:663.24

Istoria cre rii, test rii i zon rii (raion rii) 
soiului Codrinschi în Republica Moldova

Soiul de vi  nobil  pentru vinuri ro ii Codrinschi a fost 
creat în cadrul Institutului de Viticultur  i Vini  ca ie din 
Republica Moldova de amelioratorul Valentina Vedene-
eva, prin încruci area soiului autohton Rar  neagr  cu so-
iul Cabernet-Sauvignon.

Ini ial, a fost plantat în colec ia ampelogra  c  de so-
iuri a Institutului, mai apoi, în 1967, a fost înregistrat i 
transferat Comisiei de Stat pentru Testarea Soiurilor Noi 
din cadrul Ministerului Agriculturii i Alimenta iei al Repu-
blicii Moldova.

Codrinschi, „Glia”, Cantemir, 2017 
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ciorchinelui – 15–16 cm, diametrul – 9–10 cm. Boabele de 
m rime medie, sferice, de culoare neagr , acoperite cu 
pruin . 100 de boabe cânt resc 145 g. Pieli a este dens , 
pulpa zemoas , sucul de culoare roz cu gust simplu cu 
nuan e slabe de zârn .

Perioada de vegeta ie, de la dezmugurire pân  la ma-
turitatea tehnic , în regiunea viticol  Centru (Ialoveni) va-
riaz  între 140 i 160 de zile, la suma temperaturilor active 
de 2 850–2 950 °C. 

Mugurii pornesc în cre tere din a treia decad  a lunii 
aprilie, în  oritul se înregistreaz  la mijlocul lunii iunie. Pe-
rioada de pârg  – de la sfâr itul lunii septembrie pân  în 
prima decad  a lunii octombrie.

L starii sunt cu portul erect, cu cre tere medie-mare. 
Maturarea coardelor ajunge la 75–80%. Depunerea in  o-
rescen elor embrionare în ochii de iarn  se înregistreaz  
între al 3-lea i al 10-lea internod pe lungimea coardei de 
rod. Coe  cientul de fertilitate relativ (CFR) – 1,2-1,3, ab-
solut (CFA) – 1,4–1,5.

Soiul este înalt productiv: la butucii tineri (4-5 ani de 
vegeta ie) produc ia de struguri atinge 9–10 t/ha, mai 
târziu, la intrarea deplin  pe rod – 11–13 t/ha, iar în anii 
mai favorabili – 15–16 t/ha. La sfâr itul lunii septembrie în 
boabe se acumuleaz  180–190 g/dm3 de zah r cu o aci-
ditate a mustului de 10–11 g/dm3. În prima decad  a lunii 
octombrie, con inutul de zah r cre te pân  la 230 g/dm3, 
iar aciditatea scade pân  la 8 g/dm3. Acumularea de sub-
stan e colorante (antocieni), calitatea mustului depind de 
condi iile de clim  i sol, condi iile ecologice (amplasarea 
corect  în func ie de relief), sarcina atribuit  butucului etc. 
Pentru a ob ine o culoare mai intens  a vinului se reco-
mand  plantarea pe soluri medii productive (cernoziomuri 
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grele lutoase, luto-nisipoase), iar pentru producerea vinu-
rilor roze pot   selectate i soluri mai u oare.

Rezisten a la ger este medie (-22 oC). În anii cu ierni 
geroase, datorit  capacit ii de regenerare înalte, butucii 
se restabilesc în termen satisf c tor. Este sensibil la ata-
cul de man ,  f inare i  putregaiul cenu iu (tab. 1). 

Soiul Codrinschi este destinat pentru producerea vinu-
rilor ro ii de calitate superioar , vinurilor seci (de mas ), 
de tip roze, a vinurilor spumante i vinurilor cupajate. Este 
recomandat pentru cultivarea i recoltarea mecanizat  (cu 
combine). Se multiplic  prin vi e altoite, în special pe portal-
toaie: RxR 101-14; BxR Kober 5BB; BxR S04; Ruggeri 140.

2. Agrotehnica i protec ia contra bolilor 
i d un torilor 

Pentru a ob ine recolte stabile i de calitate este im-
portant ca la fondarea planta iilor de vi -de-vie (inclusiv a 
soiului Codrinschi) s  se acorde aten ie alegerii corecte a 
locului plant rii, amplas rii soiului pe relief în corespunde-
re cu propriet ile biologice ale acestuia, luând în conside-
rare (în primul rând) rezisten a soiului la ger,  uctua iile de 
temperatur  i condi iile de iernare.

Pentru plantarea în termene optime a butucilor este 
important s   e preg tit calitativ solul, la timp s   e in-
stalate mijloacele de sus inere. Toate lucr rile înainte de 
plantare trebuie executate în conformitate cu recoman-
d rile existente, fapt ce va permite efectuarea calitativ  
a lucr rilor agrotehnice i  men inerea unei productivit i 
înalte a planta iilor pe întreaga perioad  de exploatare.

Tehnologia fond rii unei noi planta ii de vi -de-vie pre-
vede ini ial efectuarea lucr rilor de plani  care, proiectare, 

Tabelul 1
Caracteristica agrobiologic  a soiului autohton Codrinschi  (materiale ale Comisiei 

de Stat pentru Testarea Soiurilor de Plante a RM în condi ii de produc ie, 1985–2017)

*- Scara cu 5 grade
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plantare i a tuturor celor prev zute de tehnologie: se sta-
bile te sistemul de cultur  (protejat sau neprotejat), forma 
butucilor, sistemele de conducere a butucilor, schema de 
plantare. În proiect sunt prezentate principalele elemente 
agrotehnice (lungimea de t iere, sarcina butucilor, opera-
iile în verde etc.).

În procesul de exploatare a planta iilor, în func ie de 
condi iile ecologice ( clim  i sol), se efectueaz  lucr rile 
de t iere în uscat a butucilor. Lucrarea  se efectueaz  di-
feren iat (în func ie de soi) i prevede optimizarea sarcinii 
de rod, ob inerea unor cre teri optime ale l starilor (dup  
lungime i grosime), o bun  maturare a coardelor i men-
inerea planta iilor într-o stare  tosanitar  satisf c toare.

T ierea în uscat. S-a stabilit c  butucii net ia i prezint  
rezisten  mai înalt  la temperaturile sc zute i seceta din 
timpul iernii. Dup  efectuarea t ierii în uscat a butucilor 
(mai cu seam  în timpul iernii), se produce o pierdere mai 
accentuat  de umiditate din esuturile coardelor. În timpul 
iernii ochii pot   afecta i de ger i  uctua iile de tempera-
tur  dintre zi i noapte. Pentru a reduce impactul negativ 
al acestor factori asupra vi ei-de-vie la t ierea în uscat se 
recomand  respectarea urm toarelor reguli:

1. La soiurile relativ rezistente la ger (Cabernet-Sau-
vignon, Codrinschi etc.), formate pe tulpin  înalt , ampla-
sate pe sectoare favorabile din punct de vedere ecologic, 
cu cre terile anuale maturate su  cient, t ierea poate   
efectuat  i în timpul iernii. Nu se recomand  efectuarea 
acestor lucr ri în perioadele cu vânturi puternice i tem-
peraturi mai joase de -5 oC, în aceste cazuri opera ia  se 
amân  pân  la un timp mai favorabil.

2. Efectuarea t ierii i a legatului în uscat cu întârzie-
re, în perioada um  rii mugurilor i pornirii lor în cre tere, 
poate provoca pierderi considerabile de muguri, mai cu 
seam  a celor centrali, fapt ce duce la mic orarea recoltei 
i întârzierea matur rii boabelor.

3. Pentru efectuarea calitativ  i în termene optime a 
lucr rilor de t iere în uscat este necesar s  se fac  un 
plan de lucru cu indicarea consecutivit ii execut rii lucr -

rilor pe sectoare, în cadrul unei gos-
pod rii. Pân  la începerea lucr rilor 
de t iere se va determina viabilita-
tea, fertilitatea i starea ochilor dup  
iernare pe lungimea coardei de rod. 
La efectuarea opera iei de t iere în 
uscat se va ine cont i de principiile 
metodei biologice de t iere, baza-
te pe scurtarea coardelor în func ie 
de vigoarea de cre tere a butucului, 
care sunt actuale pân  în prezent 
(Mihailiuc I., 1964). Astfel, efectuarea 
lucr rilor de t iere în termene optime 
va da posibilitatea de a ob ine pro-
duc ii stabile i de calitate, asigurând 
i cre teri anuale normale pe butuc.

Scheme simpli  cate de aplica-
re a metodei biologice de t iere:

1. În cazul în care s-a ob inut recolta a teptat  (plani  -
cat ) i pe butuc s-a dezvoltat un num r su  cient de coar-
de normal dezvoltate (nu mai pu in de 60%), la efectuarea 
t ierii în uscat se va men ine aceea i form  a butucului, 
aceea i lungime de t iere a coardelor i acela i num r de 
verigi de rod pe cordon.

2. În cazul ob inerii unor recolte mai joase (sub norma 
plani  cat ) i a apari iei pe butuci a unui num r semni  -
cativ de l stari lacomi, la t ierea în uscat butucilor li se va 
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Fig. 1. Forme de butuci cu habitusul redus 
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atribui o sarcin  de rod mai mare comparativ cu cea din 
anul precedent, prin m rirea lungimii de t iere a coardelor 
i num rului de verigi de rod, cu scopul de a ob ine recolta 

a teptat  i o dezvoltare normal  a cre terilor anuale ale 
butucului.

3. Dac  butucii prezint  cre teri anuale slabe, ca ur-
mare a supraînc rc rii cu rod, afect rii de secet , grindin  
sau maladii, atunci la t ierea în uscat se vor lua m suri 
pentru restabilirea cre terii l starilor. Aceasta se realizea-
z  prin reducerea lungimii de t iere a coardelor de rod i 
mic orarea sarcinii cu ochi pe butuc.

4. În timpul efectu rii lucr rilor de t iere în uscat este 
necesar s  se ia în considerare faptul c  cei mai fertili ochi 
sunt localiza i preponderent în partea de mijloc a coardei 
de rod (aproximativ între internodurile 4-15). De aceea în 
cazurile t ierilor scurte (la cepi de 2-3 ochi) de regul  se 
înregistreaz  o sc dere a coe  cientului de fertilitate relati-
v  (CFR), care conduce, în majoritatea cazurilor, la ob ine-
rea unor produc ii mai mici. T ierea prea lung  a coardelor 
la fel conduce la efecte nedorite: pe butuc apar l stari slab 
dezvolta i, strugurii i bobi ele sunt mici, scade calitatea 
produc iei de struguri. 

La alegerea sistemului de t iere a butucilor în uscat 
(scurt, lung sau mixt) trebuie luat în considerare faptul c  
la soiurile de baz  din grupa Pinot, Chardonnay, Caber-
net, Codrinschi etc. ochii amplasa i la baza coardei de 
rod (de regul , în condi iile Republicii Moldova) posed  o 
fertilitate relativ inferioar  comparativ cu cea înregistrat  
la clonele acestor soiuri. În astfel de cazuri (mai ales la 
amplasarea planta iilor pe soluri relativ fertile), pentru asi-
gurarea unei sarcini corecte a butucilor cu rod se va utiliza 
sistemul mixt de t iere a coardelor. Se va ine cont i de 
faptul c  în condi iile Republicii Moldova t ierea mai lung  
(mixt ) asigur  o cre tere normal  a l starilor la soiurile cu 
vigoare medie-mare i mare de cre tere (Sauvignon, Rar  
neagr , Feteasc   etc.). La aplicarea unui astfel de sistem 
de t iere pe butuci nu apar l stari lacomi, cordele, dezvol-
tate normal, se matureaz  mai bine, opun rezisten  mai 
mare condi iilor neprielnice de iernare, strugurii corespund 
propriet ilor genotipice ale soiului i sunt de dimensiuni 
mai mari în compara ie cu cei rezulta i din t ierea scurt .

Principala sarcin  a t ierii anuale în uscat în viile pe rod 
este asigurarea unui raport favorabil dintre cre tere i fruc-
ti  care, men inerea formei atribuite butucului i preg tirea 
vi ei pentru recolta anului viitor. Men ion m i faptul c  t ie-
rea în uscat a planta iilor pe rod trebuie efectuat  în func ie 
de soi, cu respectarea principiului verigii de rod, folosind i 
metoda biologic  de t iere, unde lungimea de t iere a coar-
delor trebuie corelat  cu vigoarea de cre tere a  ec rui bu-
tuc, în func ie de grosimea i puterea de cre tere a coarde-
lor anuale (mai cu seam  la soiurile pentru vin cu cre terea 
viguroas ). În cazul t ierii mecanizate, se va practica doar 
sistemul de taiere scurt  (Doibani, KVINT), care necesit  
ad ug tor corec ie prin aplicarea t ierilor manuale.

Lungimea de t iere a coardelor depinde nu numai de 
vigoarea de cre tere, ci i de forma atribuit  butucilor. În 
cazul formelor de butuci cu habitusul redus de tip Guyot 
(în planta iile cu densitatea mare de butuci per hectar) se 

aplic  t ierea lung  (special ) a coardelor (8-12 ochi) cu 
cepi de înlocuire (2-3 ochi). 

Înc rc tura cu rod în cazul formei Guyot bilateral vari-
az  de la 22 la 26 de ochi per butuc. În cazul formei Royat 
(unilateral) se efectueaz  o t iere scurt  a tuturor l starilor 
de pe cordon care se dezvolt  pe noduri. Sarcina, în func ie 
de densitatea butucilor per hectar i pasul plant rii pe rând, 
variaz  între 20 i 25 de ochi per butuc (  g. 1, tab. 2).

În cazul formelor de cordon, schema de t iere a verigii de 
rod, va   de 2 + 4-5 ochi, înc rc tura butucului este in  uen a-
t  i de distan a dintre butuci pe rând i densitatea butucilor 
per hectar i variaz  între  36 i 42 de ochi (  g. 2, tab. 2).

În cazul formelor de tip „Evantai”, schema de t iere a 
verigii de rod, în func ie de repartizarea lor pe butuc, variaz  
între  4 i 8 ochi (lungimea coardei de rod) i 2 ochi (cepii de 
înlocuire). În cazul soiului Codrinschi, sarcina atribuit  butu-
cului variaz  de la 36 la 42 de ochi per butuc (  g. 2, tab. 2).

Dup  iernile aspre când se înregistreaz  pieirea  a 
peste 30% din ochi, la t ierea în uscat sarcina de rod tre-
buie m rit  cu circa 20% fa  de cea normal  (la  ecare 

Fig. 2. Butuci cu forme de cordon i evantai

vit
icu

ltu
ră

36  „Pomicultura, Viticultura i Vini  ca ia”  nr. 1-2 [73-74] 2018



butuc se vor ad uga 1-2 verigi de rod). În anii urm tori, în 
condi ii normale de iernare, butucilor li se vor atribui sar-
cini corespunz toare biologiei soiului.

Conform datelor prezentate (tab. 2), indicii agrobiolo-
gici înregistra i la soiul Codrinschi nu se deosebesc sem-
ni  cativ de cei ob inu i în varianta martor (clona Merlot), 
de aceea, în func ie de forma i densitatea butucilor per 
hectar, se vor aplica acelea i principii de t iere în uscat. 

Fiind înrudit genetic cu soiul autohton Rar  neagr  
i soiul european Cabernet-Sauvignon, soiul originar din 

Moldova Codrinschi a mo tenit multitudinea de caracte-
re nobile ale soiurilor europene. În plus, pân  în prezent 
planta iile fondate cu aceast  nou  varietate nu prezint  
simptome de îng lbenire aurie.

4. Tehnologia de producere a vinului 
din soiul Codrinschi

Compozi ia  zico-chimic  a vinului ro u sec Codrin-
schi este in  uen at  de doi factori importan i: calitatea ma-

Tabelul 2 
Proiect de studiu al elementelor agrotehnice de baz  la fondarea planta iilor noi 

de vi -de-vie (soiul Codrinschi)

Soiul 
Vigoa-
rea de 

cre tere 

Amplasarea butu-
cilor pe teren

Forma butu-
cului

Schema de 
plantare

(m)

Num rul 
de butuci 
per hectar

Lungimea 
de t iere 

(ochi)

Înc rc tura 
butucului

(ochi)

C
od

rin
sc

hi
 

medie-
mare 

forme de butuci 
cu habitusul re-

dus –
pante 5–7°;

soluri s race, 
erodate

Guyot bila-
teral 

2,5 1,10–
1,25

3 200–
3 637

coarde 8-10,
noduri 2-3 22-24

Roiat unila-
teral

2,5–2,7 1,2–
1,25

3 087–
3 200

6-8 coarde,
6-8 noduri 20-25

forme de cordon 
i evantai –

pante 5–7°;
soluri medii pro-

ductive
 (luto-nisipoase i 

lutoase)

cordon ori-
zontal bila-

teral
2,8 1,35 2 646 2+4-5 36-42

moldove-
neasc  cu 

dou  tulpini 2,8 1,35 2 646
cordon 2+4-5 36-42

evantai cu 
tulpin evantai 2+4-8 32-36

M
er

lo
t

medie 
-mare 

forme cu volum 
redus –

pante 5–7°;
soluri s race, 

erodate 

Guyot bila-
teral 2,5 1,25 3 200 coarde 8-10,

noduri 2-3 22-24

forme de cordon 
– 

pante 5–7°;
soluri medii pro-

ductive
 (luto-nisipoase i 

lutoase)

cordon ori-
zontal bila-

teral
2,8 1,35 2 646 2+4-5 36-42

moldove-
neasc  cu 

dou  tulpini
2,8 1,35 2 646 2+4-5 36-42

* Lungimea de t iere i sarcina de rod trebuie corectate în  ecare an în func ie de grosimea coardelor i starea ochilor dup  iernare.
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teriei prime i tehnologiile de prelucrare a strugurilor. La 
rândul s u, calitatea strugurilor este în strict  dependen  
de particularit ile biologice ale soiului, condi iile climatice 
ale anului, compozi ia solului, condi iile ecologice, gradul 
de maturare a strugurilor i procedeele agrotehnice de 
cultivare a vi ei-de-vie.

La maturarea deplin  a strugurilor de soiul Codrinschi 
se intensi  c  concentra ia zah rului în must, acumulând 
su  ciente substan e fenolice i colorante. În func ie de 
condi iile climatice, con inutul de substan e fenolice în vi-
nuri variaz  de la 1 750 (recolta anului 2009) la 2 318 mg/
dm3 (recolta anului 2010). De asemenea, trebuie remarcat 
faptul c  acumularea de compu i fenolici în vinurile pro-
duse în regiunea de Sud dep e te în mod semni  cativ 
con inutul acestor compu i în vinurile din regiunea Centru; 
de la 1 803 (com. St uceni, centru) la 2 781 mg/dm3 (com. 
Ple eni, sud), astfel încât acest soi de struguri trebuie cul-
tivat în regiunile sudice ale republicii.

Con inutul de substan e colorante în vinurile ob inute 
din soiul de struguri Codrinschi depinde de anul recolt -
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rii (suma temperaturilor active) i de locul de cultivare. În 
anumi i ani, con inutul de substan e colorante se situeaz  
la nivelul vinurilor ob inute din soiurile de struguri Caber-
net-Sauvignon i Merlot. Astfel, pe baza datelor ob inute în 
anii 2009–2011, con inutul de substan e colorante în vinu-
rile ro ii seci Codrinschi este în intervalul de la 270 pân  la 
420 mg/dm3, ceea ce e cu mult mai mare decât în vinurile 
Feteasc  neagr  i Rar  neagr  (240–340 mg/dm3). În 
probele martor ale vinurilor Merlot,  con inutul de coloran i 
este cuprins între 253 i 420 mg/dm3, iar în Cabernet-Sau-
vignon – între 317 i 430 mg/dm3. O particularitate a vinu-
rilor ro ii seci din soiul Codrinschi este aciditatea avansat  
în compara ie cu vinurile Merlot i Cabernet-Sauvignon în 
general, con inutul de acizi titrabili în vinurile Codrinschi 
este cu 1–2 g/dm3 mai mare decât în vinurile Merlot i Ca-
bernet-Sauvignon, în unii ani poate   mai mare din cauza 
speci  cului soiului de struguri, caracteristicilor climatice i 
agrotehnice, precum i a condi iilor de cre tere i de culti-
vare a strugurilor.

Strugurii de soiul Codrinschi acumuleaz  un con inut 
înalt de zaharuri, în medie 200– 220 g/dm3, iar în unii ani 
poate ajunge pân  la 230 g/dm3, ceea ce permite ob i-
nerea unor vinuri de calitate superioar . În laboratorul 
„Oenologie i VDO”, pe parcursul anilor 2009–2017 s-au 
efectuat cercet ri privind aprecierea tehnologic  a diferitor 
tehnologii de prelucrare a strugurilor de soiul Codrinschi 
pentru producerea vinurilor ro ii de calitate înalt .

În studiu au fost utilizate urm toarele scheme tehnolo-
gice de prelucrare a strugurilor:

1. Fermentarea mustului pe bo tin  timp de 7 zile la 
temperatura de 26–28 °C. 
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2. Separarea preventiv  din mustuia-
l  a unei cantit i de must în propor ie de 
20%, cu fermentarea-macerarea ulterioar  
pe bo tin  timp de 7 zile la temperatura de 
26–28 °C.

3. Tratarea termic  a bo tinei la tem-
peratura de +70 °C timp de 30 de minute, 
presarea bo tinei.

4. Tratarea mustuielii cu enzime cu ul-
terioara fermentare pe bo tin .

În urma cercet rilor efectuate s-a stabi-
lit c  extrac ia maxim  a substan elor feno-
lice i  colorante din p r ile solide în must 
are loc atunci când se separ  20%  de 
must din mustuiala total , urmat  de fer-
mentarea-macerarea pe bo tin  timp de 7 
zile la temperatura de 26–28 °C (  g. 3).

Experimentele efectuate au demon-
strat c  extrac ia maxim  a substan elor 
fenolice i colorante în must are loc atunci 
când se separ  20% de must din mustu-
ial , urmat  de fermentarea-macerarea pe 
bo tin . În compara ie cu schema tradi io-
nal , separarea preliminar  a mustului în 
volum de 20% din mustuial  permite spo-
rirea suprafe ei de contact a lichidului cu 
faza solid  a pulpei, ceea ce contribuie la 

extragerea mai intens  a substan elor fenolice, colorante 
i aromatice din partea solid .

Schema tehnologic  elaborat  contribuie la produce-
rea vinului ro u sec Codrinschi cu un con inut mai avansat 
de substan e fenolice, colorante i aromatice, care in  u-
en eaz  favorabil asupra calit ilor unui vin ro u. Vinurile 
ro ii seci ob inute din soiul de struguri Codrinschi se ca-
racterizeaz  printr-o culoare intens  de ro u-rubiniu, aro-
m  variat  cu nuan e de fructe ro ii i gust plin, armonios, 
cu nuan e de cire e i sa  an.

CONCLUZII

1. Pentru dezvoltarea durabil  a viticulturii i ob ine-
rea unor produc ii stabile i de calitate este necesar s  se 
îmbun t easc  constant structura sortimentului, utilizând 
cele mai productive clone europene i noile soiuri de se-
lec ie autohton , inclusiv soiul Codrinschi, care prezint  
interes pentru Republica Moldova i pie ele mondiale.

2. La fondarea planta iilor cu soiuri cu vigoare me-
die-mare de cre tere (Codrinchii etc.), în func ie de par-
ticularit ile biologice ale soiului, trebuie s   e utilizate 
cele mai ra ionale forme, scheme de plantare, sisteme 
de t iere, practici agricole e  ciente, procedee i opera ii 
în verde, inclusiv plivitul l starilor de prisos, defolierea 
par ial  a butucilor, lucr ri care contribuie la îmbun t i-
rea st rii  tosanitare i asigur  men inerea unor produc ii 
stabile i de calitate pe întreaga perioad  de exploatare 
a planta iilor. 
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Fig. 3. Schema tehnologic  de producere a vinurilor ro ii seci din soiul Codrinschi cu separarea a 20% de must din mustuial
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3. Concomitent cu aplicarea procedeelor i practicilor 
agricole bine cunoscute pentru majoritatea soiurilor, este 
necesar s  se introduc  pe scar  larg  aplicarea unor m -
suri agro  totehnice spe ci  ce  ec rui soi sau grupe de so-
iuri. În perioada de t iere este important s  se in  cont de 
propriet ile biologice ale soiului, inclusiv starea cre terilor 
anuale ale butucului, fertilitatea embrionar  i viabiltatea 
ochilor dup  iernare în vederea optimiz rii înc rc turii cu 
rod la t ierile în uscat, care în  nal este factorul determi-
nant al cantit ii i calit ii produc iei de struguri, indiferent 
de forma butucilor.

4. Protec ia soiului Codrinschi contra bolilor i d un -
torilor prevede folosirea tuturor metodelor cunoscute i nu 
se deosebe te de recomand rile de combatere elaborate 
pentru soiurile sensibile (Rar  neagr , grupa Feteasca 
etc.). E  cacitatea m surilor de protec ie cre te semni  ca-
tiv în cazul îmbin rii metodelor agrotehnice cu cele chimi-
ce îndreptate la pro  laxia bolilor. Un rol important revine 
cre rii condi iilor defavorabile dezvolt rii patogenilor prin 

aplicarea complexului de lucr ri în verde: plivitul l starilor 
de prisos, defolierea timpurie, cârnitul etc. 

5. Soiul de struguri Codrinschi acumuleaz  concen-
tra ii înalte de zaharuri, substan e fenolice i colorante, 
ce contribuie la producerea vinurilor ro ii seci de calitate 
înalt . 

6. Pentru extrac ia maxim  a substan elor fenolice, co-
lorante i aromatice din struguri se recomand  separarea 
preventiv  din mustuial  a unei cantit i de must în propor-
ie de 20%, cu ulterioara fermentare-macerare pe bo tin  
timp de 7 zile la temperatura de 26–28 °C.

RECENZIE TIIN IFIC   Simion Ungureanu, doctor în 
agricultur .

Materialul a fost prezentat la 23.02.2018.
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care se g sesc în p mânt, textura solului, con inutul de 
ap , stratul acoperitor,  ind  cuprinse între -11 i -13 °C, 
mai ridicate toamna târziu i mai coborâte la sfâr itul iernii.

Dintre muguri, cei vegetativi prezint  o rezisten  mai 
mare la ger. Mai pu in rezisten i sunt cei  oriferi, i aceasta 
mai ales spre sfâr itul iernii, când pomii intr  în perioada 
de repaus facultativ. La mugurii  oriferi, partea cea mai 
sensibil  este pistilul, iar dup  în  orit, ovarul recent fe-
cundat. Înnegrirea pistilului în interiorul mugurelui  oral, în 
timp ce toate celelalte p r i ale  orii r mân intacte, se în-
tâmpl  relativ des la începutul prim verii, înainte sau chiar 
în timpul în  oritului.

Intrarea în repausul de iarn  al pomilor începe din luna 
octombrie, iar în noiembrie ace tia se g sesc deja în re-
paus profund, nereac ionând la scurtele perioade de în-
c lzire de la începutul iernii. Repausul profund se încheie 
la sfâr itul lunii decembrie i în cursul lunii ianuarie, când 
începe cel facultativ, în timpul c ruia pomii devin receptivi 
la oscila iile de temperatur , îns  nu pornesc în vegeta ie 
din cauza nivelului sc zut al acestora.

Cerin ele fa  de ap . Cerin ele cire ului i a vi inului 
fa  de umiditate sunt inferioare arbu tilor fructiferi, gu-
tuiului, m rului i prunului, aproximativ egale cu cele ale 
p rului i nucului.

Lipsa de ap  determin  o vigoare redus  a pomilor, 
deregl ri ale regularit ii produc iei i m rimii recoltelor, 
îmb trânirea i scurtarea stadiilor de cre tere i dezvolta-
re a plantelor, scurgeri gomoase i dezechilibrarea  ziolo-
gic  cu aspect patogen.

Cire ul i vi inul, mai mult decât oricare alt  specie 
pomicol , nu suport  excesul prelungit de umiditate în sol, 
în special când este altoit pe mahaleb. Cire ul s lbatic, 
considerat mai tolerant la excesul temporar de ap  i ast-
fel mai potrivit pentru soluri grele, are i el limite de supor-
tabilitate destul de reduse.

Cerin ele fa  de aer. Reglarea regimului de aer în sol 
se realizeaz  în principal prin lucrarea i între inerea so-
lului, precum i prin fertiliz ri cu îngr minte organice.

Important  este i permanen a mi c rii aerului în plan-
ta iile de pomi. Din acest punct de vedere, terenurile în 
pant  sunt cele mai favorabile, urmate de terenurile plane, 
unde mi carea aerului se produce relativ u or. Di  cult i 
în circula ia aerului se manifest  în zonele depresionare 
i locurile joase, cu orizont limitat, care trebuie excluse. 

Vânturile, în general, sunt defavorabile culturii cire ului 
i vi inului, cu excep ia celor de mic  intensitate, care 

împr tie aerul înghe at, usuc  fructele i frunzi ul dup  
ploaie, mic oreaz  efectul d un tor al ar i elor.

Cerin e fa  de condi iile solului. Cire ul i vi inul pre-
fer  un sol adânc, deoarece sistemul radicular al portal-
toaielor utilizate în mod obi nuit este unul de adâncime.

Dintre însu irile chimice, cele mai importante care in-
 uen eaz  cre terea i rodirea cire ului i a vi inului sunt 
starea de gleizare, con inutul în humus, reac ia solului, 
con inutul în carbonat de calciu, con inutul în s ruri solubi-
le i sodiu schimbabil (SAR).

Fa  de gleizarea i pseudogleizarea solului cire ul i 
vi inul sunt foarte sensibili i cu cât aceast  stare este 

CERIN E SPECIFICE 
ALE CIRE ULUI I VI INULUI 
FA  DE FACTORII 
DE MEDIU I SOIURILE 
OMOLOGATE 
ÎN REPUBLICA MOLDOVA
Prof. DONICA I., dr. CEBAN E., dr. DONICA A., Institutul 

tiin ifico-Practic de Horticultur  i Tehnologii Alimentare

Factorii climatici determinan i pentru reu ita culturi-
lor comerciale ale speciilor de cire  i vi in sunt lumina, 
temperatura aerului i a solului, resursele hidrice, aerul i 
mi carea acestuia. Cerin ele acestor culturi sunt speci  ce 
i pentru elementele de relief, care pot s  se modi  ce mult 

pe spa ii restrânse ale amplasamentului planta iilor.
Cerin e fa  de lumin . De factorul lumin  depind vi-

teza i direc ia de cre tere a l starilor, forma organelor 
aeriene, precum i procesele de respira ie/transpira ie a 
pomilor.

Relieful imprim  diferen ieri de receptare a radia iei 
solare, în sensul c  pantele cu expozi ie nordic  primesc 
de 2-3 ori mai pu in  lumin  fa  de terenul plan, diferen-
ele accentuându-se odat  cu cre terea unghiului pantei, 
iar pe versan ii sudici, valoarea medie anual  a insola iei 
cre te, în aceea i m sur , direct propor ional cu gradul 
de înclinare.

Produc ia de fructe este determinat  de gradul de p -
trundere a luminii în interiorul coroanei pomilor i crearea 
pe aceast  cale a unor condi ii optime de cre tere i dez-
voltare a ramurilor fructifere i a mugurilor  oriferi situa i 
în zon .

Pomii tineri, în perioada de cre tere, cer mai mult  
lumin  decât în perioada de rodire, iar în func ie de fe-
nofaz , în timpul cre terii intense a l starilor i matur rii 
fructelor, cerin ele sunt mai mari decât în perioada dez-
muguritului. De cantitatea de lumin  din timpul matur rii 
depinde în mare m sur  calitatea fructelor.

Studiul habitusului pomilor de cire  i vi in, variabil în 
func ie de soi i condi ii de vegeta ie, ca purt tor al indi-
cilor de reac ie fa  de lumin , d  informa ii utile privind 
alegerea terenului de cultur , stabilirea distan elor i a po-
zi iei pomilor în livad , a formei de conducere i a tipului 
de t iere aplicat.

Cerin e fa  de temperatur . Cerin ele cire ului i vi i-
nului fa  de c ldur  sunt variate i corespund soiului, sta-
diului de dezvoltare, fazei de vegeta ie, nivelului de nutri ie 
i s n tate a pomilor etc.

Limitele rezisten ei la ger a r d cinilor de cire  i vi-
in depind de fenofaz , grosimea acestora, adâncimea la 
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mai pu in intens , cu atât acesta reu e te mai bine. În caz 
contrar, pomii se usuc .

Dezvoltarea industriei alimentare i solicit rile consu-
matorilor determin  o specializare a produc iei de fructe. 
Pentru fabricarea compoturilor, gemurilor, dulce urilor i 
sucurilor naturale se cer fructe de o anumit  m rime i cu-
loare, cu con inut ridicat de substan  uscat  i rezisten  
la  erbere, iar pentru consumul în stare proasp t  sunt 
necesare fructe cu gust pl cut, cu raportul zah r–acidita-
te bine echilibrat, care prin coacere e alonat  s  asigure 
consumul pe o perioad  cât mai îndelungat .

Intensi  carea mecaniz rii în pomicultur , ca urmare 
a reducerii for ei de munc  manual , necesit  soiuri de 
cire  i vi in cu vigoare mai mic  sau chiar pitice, care s  
u ureze lucr rile de între inere i recoltare. Soiurile trebu-
ie s  aib  o garnisire mai bun  a arpantelor, fructi  care 
mai ales pe buchete de mai i rezisten  sau toleran  la 
principalele boli i d un tori.

La momentul actual în Republica Moldova în cultur  
sunt recomandate 23 de soiuri de cire .

Soiurile omologate asigur  consumul de fructe proas-
pete pe o perioad  de 40-45 de zile, între 20–25 mai i 
5–10 iulie. Totodat , sunt recomanda i cei mai buni pole-
nizatori, deoarece majoritatea soiurilor de cire  sunt au-
tosterile.

IUNSKAIA RANNIAIA. Soi ob inut în Ucraina. Pomul. 
Vigoarea: mare. Coroana: sferic , rar . Intrarea pe rod: 
anul 7. Productivitatea: 16–17 t/ha. Epoca de în  orire: 
timpurie spre mijlocie, soi autosteril. Polenizatori: Ki iniov-
skaia, Cassins Fruhe, Record, Valeri Cikalov.

Fructul. M rimea: medie-mare (5,8 g). Forma: oval . 
Pieli a: ro ie, medie-tare, slab aderent  la pulp . Pulpa: 
ro ie, medie-tare,  n , suculent , sucul de culoare ro ie 
cu gust dulce-acidulat, foarte pl cut i aromat. Con inutul 
de substan e: 14,4% substan  uscat , 9,7% zah r, 0,7% 
acizi, 45,7 mg% substan e colorante i tanante. Sâmbure-
le: mediu-mare, semideta abil de la pulp . Epoca recolt -
rii: decada a 2-a a lunii iunie. Utilizarea: consum în stare 
proasp t .

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  la ger, 
secet  i principalele boli. Fructele posed  rezisten  
bun  la manipulare i transportare.

DAGHESTANKA. Soi ob inut în Rusia. Pomul. Vigoa-
rea: mijlocie. Intrarea pe rod: anul 6. Productivitatea: 16 t/
ha. Epoca de în  orire: timpurie, soi autosteril. Polenizatori: 
Daghestanka ranniaia, Jaboulay, Valeri Cikalov, Vinka.

Fructul. M rimea: medie-mare (6 g). Pieli a: ro ie,  n , 
aderent  la pulp . Pulpa: roz ,  n , suculent , sucul de 
culoare ro ie-deschis  cu gust dulce slab acidulat, foarte 
pl cut. Con inutul de substan e: 14,6% substan  uscat , 
10,3% zah r, 0,8% acizi. Sâmburele: mediu-mare, deta abil 
de la pulp . Epoca recolt rii: prima decad  a lunii iunie. Uti-
lizarea: consum în stare proasp t .

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  înalt  la 
ger, secet , dar slab  la principalele boli. Fructele posed  
rezisten  bun  la manipulare i transportare.

VALERI CIKALOV. Soi ob inut în Rusia. Pomul. Vi-
goarea: mijlocie. Coroana: sferic . Intrarea pe rod: anul 6. 
Productivitatea: 15–16 t/ha. Epoca de în  orire: timpurie, 
soi autosteril. Polenizatori: Ki iniovskaia, Iunskaia rannia-
ia, Melitopolskaia ranniaia, Vinka, Jaboulay.

Fructul. M rimea: mare (8–9 g). Pieli a: ro ie, cu nu-
an  violacee, cu multe puncte subcuticulare mici,  n , 
aderent  la pulp . Pulpa: ro ie, consistent , cu gust 
dulce slab acidulat, foarte pl cut. Con inutul de sub-
stan e: 13,8% substan  uscat , 9,5% zah r, 0,8 acizi, 
70,5 mg% substan e tanante i colorante, 13,7 mg% vi-
tamina C. Sâmburele: mic, deta abil de la pulp . Epoca 
recolt rii: prima decad  a lunii iunie. Utilizarea: consum în 
stare proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  bun  la 
ger i secet , mijlocie la principalele boli. Fructele posed  
rezisten  bun  la manipulare i transportare.

VINKA. Soi ob inut în Ucraina. Pomul. Vigoarea: 
mare. Coroana: r s  rat  i rar . Intrarea pe rod: anul 6. 
Productivitatea: 14–16 t/ha. Epoca de în  orire: timpurie, 
soi autosteril. Polenizatori: Ki iniovskaia, Iunskaia ran-
niaia, Melitopolskaia ranniaia, Valeri Cikalov, Jaboulay, 
Tru enskaia 2.

Fructul. M rimea: medie (7 g). Forma: sferic . Pieli a: 
ro ie,  n , aderent  la pulp . Pulpa: ro ie, consistent , cu 
gust dulce slab acidulat, foarte pl cut. Con inutul de sub-
stan e: 16,2% substan  uscat , 11,8% zah r, 0,8% acizi. 
Sâmburele: mijlociu, neted, deta abil de la pulp . Epoca 
recolt rii: decada a 2-a a lunii iunie. Utilizarea: consum în 
stare proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  bun  la 
ger i secet , mijlocie la principalele boli. Fructele sunt re-
zistente la manipulare i transportare.

MELITOPOLSKAIA CIORNAIA. Soi ob inut în Ucrai-
na. Pomul. Vigoarea: mare. Coroana: sferic , larg r s  -
rat  i deas . Intrarea pe rod: anii 5-6. Productivitatea: 
15–16 t/ha. Epoca de în  orire: mijlocie, soi autosteril. Po-
lenizatori: Ki iniovskaia, Iunskaia ranniaia, Melitopolskaia 
ranniaia, Valeri Cikalov, Jaboulay, Vinka, Tru enskaia 2.

Fructul. M rimea: mare (6,9 g). Pieli a: ro ie-închis , 
 n , aderent  la pulp . Pulpa: ro ie-închis , consistent , 
tare, cu gust slab acidulat, pl cut. Sâmburele: mic, deta-
abil de la pulp . Epoca recolt rii: sfâr itul decadei a 2-a–

începutul decadei a 3-a a lunii iunie. Utilizarea: consum în 
stare proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  bun  la 
ger i secet , mijlocie la principalele boli. Fructele sunt re-
zistente la manipulare i transportare.

TAINA. Soi ob inut de c tre L. Taranenko i V. Bespeci-
alinaia, în cadrul colabor rii dintre Sta iunea Pomicol  Do-
ne k, Ucraina, i Institutul de Cercet ri pentru Pomicultur  
(ICP) din Republica Moldova. Pomul. Vigoarea: viguros. 
Coroana: oval . Intrarea pe rod: anul 6. Productivitatea: 15–
16 t/ha. Epoca de în  orire: tardiv , soi autosteril. Poleniza-
tori: Vinka, Krupnoplodnaia, Record, Poleana.
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Fructul. M rimea: mare (7,2 g). Pieli a: ro ie-închis , 
 n , slab aderent  la pulp . Pulpa: ro ie-închis , consis-
tent , tare, cu gust dulce slab acidulat. Sâmburele: mijlo-
ciu. Epoca recolt rii: decada a 3-a a lunii iunie. Utilizarea: 
consum în stare proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  bun  la 
ger i secet , mijlocie la principalele boli. Fructele sunt re-
zistente la manipulare i transportare.

BIGARREAU PRODUCTA DELBARD. Soi ob inut în 
Fran a. Pomul. Vigoarea: medie. Coroana: piramidal , lar-
g , medie-deas . Intrarea pe rod: anii 5-6. Productivitatea: 
12–14 t/ha. Epoca de în  orire: mijlocie, soi autosteril. Po-
lenizatori: Rekordnaia, Hebros, Liv deanca.

Fructul. M rimea: medie-mare (5 g). Pieli a: roz , 
 n , aderent  la pulp . Pulpa: crem, medie-consistent , 
cu gust dulce slab acidulat, foarte pl cut. Con inutul de 
substan e: 15,6% substan  uscat , 10,4% zah r, 0,6% 
acizi. Sâmburele: mijlociu, u or deta abil. Epoca recolt -
rii: decada a 3-a a lunii iunie. Utilizarea: consum în stare 
proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  bun  la 
ger i secet , mijlocie la principalele boli. Fructele sunt re-
zistente la manipulare i transportare.

MASLOVSKAIA. Soi ob inut de c tre V. Maslov i V. 
Bespecialinaia la ICP din Republica Moldova din semin-
ele de la polenizarea liber  a soiului Drogana galben . 
Pomul. Vigoarea: medie. Coroana: sferic . Intrarea pe 
rod: anul 6. Productivitatea: 12–14 t/ha. Epoca de în  o-
rire: mijlocie, soi autosteril. Polenizatori: Timpurii Kassin, 
Tru enska  2, Vinka.

Fructul. M rimea: mare (8,6 g). Pieli a: ro ie-închis , 
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 n , slab aderent  la pulp . Pulpa: ro ie, 
consistent , cu gust dulce slab acidulat, 
foarte pl cut. Con inutul de substan e: 
16,6% substan  uscat , 10,7% zah r, 
0,6% acizi. Sâmburele: mijlociu, neted, 
deta abil de la pulp . Epoca recolt rii: de-
cada a 3-a a lunii iunie. Utilizarea: consum 
în stare proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  re-
zisten  bun  la ger i secet , mijlocie la 
principalele boli. Fructele sunt rezistente 
la manipulare i transportare.

HEBROS. Soi ob inut în Bulgaria. Po-
mul. Vigoarea: medie. Coroana: sferic . 
Intrarea pe rod: anul 6. Productivitatea: 
14–16 t/ha. Epoca de în  orire: târzie, soi 
autosteril. Polenizatori: Vinka, Record, 
Taina, Pozdniaia Lermontova.

Fructul. M rimea: mare (6,5 g). Pieli a: 
ro ie, medie-tare, aderent  la pulp . Pul-
pa: ro ie, medie-consistent  cu gust dul-
ce slab acidulat, foarte pl cut. Con inutul 
de substan e: 16,5% substan  uscat , 
10,9% zah r, 0,5% acizi. Sâmburele: mic, 

neted, semiaderent la pulp . Epoca recolt rii: prima de-
cad  a lunii iulie. Utilizarea: consum în stare proasp t  i 
industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  bun  
la ger i secet , medie-slab  la principalele boli. Fructele 
sunt rezistente la manipulare i transportare.

POZDNIAIA LERMONTOVA. Soi ob inut în Daghes-
tan, Rusia. Pomul. Vigoarea: medie. Coroana: sferic . In-
trarea pe rod: anul 6. Productivitatea – 11–12 t/ha. Epoca 
de în  orire: târzie, soi autosteril. Polenizatori: Record, Re-
kordnaia, Hebros, Taina.

Fructul. M rimea: mare spre mijlocie (6 g). Pieli a: 
ro ie-închis ,  n , aderent  la pulp . Pulpa: ro ie, con-
sistent , cu gust dulce slab acidulat, pl cut. Sâmburele: 
mijlociu, semiaderent la pulp . Epoca recolt rii: prima de-
cad  a lunii iulie. Utilizarea: consum în stare proasp t  i 
industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  la ger i 
secet , mijlocie la principalele boli. Fructele sunt rezisten-
te la manipulare i transportare.

KASTANKA. Soi ob inut în Anglia. Pomul. Vigoarea: 
mare. Coroana: sferic . Intrarea pe rod: anul 6. Productivi-
tatea: pân  la 18 t/ha. Epoca de în  orire: timpurie-medie, 
soi autosteril. Polenizatori: Ki iniovskaia, Iunskaia rannia-
ia, Valeri Cikalov, Melitopolskaia ranniaia.

Fructul. M rimea: medie-mare (4,5 g). Pieli a: ro ie-în-
chis ,  n , aderent  la pulp . Pulpa: ro ie-închis ,  n , cu 
gust slab acidulat, foarte pl cut. Con inutul de substan e: 
16,5% substan  uscat , 12,9% zah r i 0,8% acizi. Sâm-
burele: mic, deta abil de la pulp . Epoca recolt rii: prima 
decad  a lunii iunie. Utilizarea: consum în stare proasp t .

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  bun  la 
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ger i secet , mijlocie la principalele boli. Fructele posed  
rezisten  bun  la manipulare i transportare.

CEA MAI TIMPURIE (Fruheste der Mark). Soi de origi-
ne francez . Pomul. Vigoarea: mijlocie. Coroana: sferic . 
Intrarea pe rod: anii 4-5. Productivitatea: înalt . Epoca de 
în  orire: decada a treia a lunii aprilie, soi autosteril. Poleni-
zatori: Timpurii Kassin, Jaboulay, Ki iniovskaia.

Fructul. M rimea: mic . Pieli a: sub ire, ro ie-aprins  
la recoltare, cu numeroase striuri neregulate, mici, de un 
ro u-roz. Pulpa: ro ie-deschis ,  n , suculent , slab con-
sistent , pl cut acidulat , cu sucul colorat în ro u, gust 
mediu. Epoca recolt rii: decada a treia a lunii mai.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  mijlocie 
la ger, este sensibil la verticilioz  i rezistent la cocomico-
z . Este apreciat pentru fructele timpurii.

KI INIOVSKAIA. S-a ob inut în anul 1953 de c tre 
V. Maslov la ICP din Republica Moldova prin polenizarea 
liber  a unui soi de origine necunoscut . Pomul. Vigoarea: 
mare. Coroana: piramidal , rar , arpantele au unghi mic 
de inser ie. Intrarea pe rod: timpurie. Epoca de în  orire: 
decada a treia a lunii aprilie. Polenizatori: Cea mai timpu-
rie, Jaboulay.

Fructul. M rimea: mic . Forma: rotund . Pieli a: sub i-
re, ro ie-închis . Pulpa: ro ie-închis , suculent ,  n , de 
consisten  mijlocie, dulce-acidulat . Sâmburele: semia-
derent. Epoca recolt rii: ultima decad  a lunii mai.

Aprecierea general . Pomii fructi  c  abundent i regu-
lat, rezisten i la ger i citosporoz , sensibili la cocomicoz  
i verticilioz . Este apreciat pentru fructele timpurii de cali-

tate bun , productivitatea înalt  i rezisten a la ger.
JABOULAY. Soi de origine francez . Pomul. Vigoa-

rea: mare. Coroana: sferic . Intrarea pe rod: timpurie. 
Epoca de în  orire: decada a treia a lunii aprilie, soi auto-
steril. Polenizatori: Cea mai timpurie, Timpurii Kassin.

Fructul. M rimea: mijlocie. Forma: rotund . Pieli a: de 
grosime mijlocie, ro ie-închis . Pulpa: ro ie, suculent , 
de consisten  mijlocie, dulce-acidulat , cu gust pl cut. 
Sâmburele: neaderent. Epoca recolt rii: sfâr itul ultimei 
decade a lunii mai.

Aprecierea general . Pomii fructi  c  abundent i re-
gulat, este rezistent la ger, citosporoz , sensibil la co-
comicoz  i verticilioz . Fructele au rezisten  medie la 
transportare.

TIMPURII KASSIN.  Provine de la un puiet g sit de c -
tre L. Kassin în Germania. Pomul. Vigoarea: mare. Coroa-
na: ovoid , de desime mijlocie, arpantele sunt inserate 
sub un unghi de 45°. Intrarea pe rod: anul 6. Epoca de în-
 orire: mijlocul decadei a treia a lunii aprilie, soi autosteril. 
Polenizatori: Cea mai timpurie, Jaboulay.

Fructul. M rimea: mare. Forma: rotund . Pieli a: sub i-
re, ro ie-închis . Pulpa: ro ie, de consisten  mijlocie, su-
culent , dulce-acidulat , cu gust pl cut. Epoca recolt rii: 
decada a doua a lunii iunie.

Aprecierea general . Pomul fructi  c  abundent i re-
gulat, este rezistent la citosporoz , sensibil la ger, cocomi-

coz  i verticilioz . Soiul este apreciat pentru abunden a 
de fructe cu aspect bun i calit i înalte. Este omologat 
pentru zonele pomicole de centru i de sud-est.

TRU ENSKAIA 2.  Soi ob inut de c tre V. Maslov i 
A. Petrosean la ICP din Republica Moldova prin poleniza-
rea liber  a unui soi necunoscut. Pomul. Vigoarea: mijlo-
cie. Coroana: larg-piramidal , de desime mijlocie, cu ar-
pantele prinse pe ax cu unghi larg de inser ie. Intrarea pe 
rod: devreme. Productivitatea: înalt . Epoca de în  orire: 
decada a treia a lunii aprilie, soi autofertil. Polenizatori: 
Jaboulay, Valeri Cikalov, Vinka.

Fructul. M rimea: mare. Forma: cordiform , u or-turti-
t . Pieli a: sub ire, ro ie-închis . Pulpa: ro ie, consistent , 
medie-suculent , dulce-acidulat , semiaderent  la sâm-
bure, cu gust foarte bun. Epoca recolt rii: decada a doua 
a lunii iunie.

Aprecierea general . Rezistent la ger, citosporoz , 
sensibil la cocomicoz  i verticilioz . Fructele sunt rezis-
tente la transportare. Este apreciat pentru productivitatea 
înalt  i calitatea superioar  a fructelor. Este omologat 
pentru toate zonele pomicole.

RECORD. Soi de origine moldoveneasc  selec ionat 
de c tre V. Maslov la ICP din Republica Moldova din pu-
ie i ob inu i prin polenizarea liber  a unui soi necunoscut. 
Pomul. Vigoarea: mare. Coroana: larg-piramidal , de de-
sime mijlocie, cu arpante prinse pe ax cu unghi larg de 
inser ie. Intrarea pe rod: devreme. Productivitatea: 13–
15 t/ha. Epoca de în  orire: decada a treia a lunii aprilie, 
soi autosteril. Polenizatori: Timpurii Kassin, Hebros, Taina, 
Bigarreau Oratovskogo.

Fructe. M rimea: foarte mare. Forma: cordiform . Pie-
li a: de grosime mijlocie, ro ie-închis . Pulpa: ro ie, con-
sistent , medie-suculent , dulce-acidulat , cu gust foarte 
bun. Sâmburele: neaderent. Epoca recolt rii: decada a 
treia a lunii iunie.

Aprecierea general . Rezistent la oscila iile de tempe-
ratur  din timpul iernii i la citosporoz . sensibil la coco-
micoz  i verticilioz . Fructele sunt rezistente la transpor-
tare. Este apreciat pentru fructele foarte bune i producti-
vitatea înalt .

BIGARREAU ORATOVSKOGO. Soi de origine ucrai-
nean , ob inut la Institutul pentru Pomicultura Irigat  din 
Melitopol (Ucraina) prin polenizarea liber  a soiului Fran-
uzskaia ciornaia. Pomul. Vigoarea: mare. Coroana: pira-
midal , de desime mijlocie. Intrarea pe rod: anul 6. Epoca 
de în  orire: medie, soi autosteril. Polenizatori: Melitopol-
skaia ciornaia, Record.

Fructul. M rimea: mare. Forma: cordiform . Pieli a: de 
grosime mijlocie, ro ie-închis . Pulpa: ro ie, consistent , 
crocant , neaderent  la sâmbure, suculent , dulce-aci-
dulat , cu gust foarte pl cut. Epoca recolt rii: decada a 
treia a lunii iunie. Utilizarea: consum în stare proasp t  i 
industrializare.

Aprecierea general . Pomul este rezistent la ger, co-
comicoz , citosporoz , mijlociu de rezistent la secet , 
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sensibil la bacterioz . Este apreciat pentru productivitatea 
mare i calitatea superioar  a fructelor, care au destina ie 
universal . În ara noastr  este omologat din anul 1991.

REKORDNAIA. Soi ob inut de c tre I. Reabov în Gr di-
na Botanic  din Nikitski, prin încruci area soiurilor Biutnera 
krasnaia pozdniaia x Ciornâi oriol. Pomul. Vigoarea: mare. 
Coroana: larg-ovoid . Intrarea pe rod: anul 7. Productivita-
tea: înalt . Epoca de în  orire: ultima decad  a lunii aprilie, 
soi autosteril. Polenizatori: Cea mai timpurie, Timpurii Kas-
sin, Jaboulay, Record.

Fructul. M rimea: mare. Forma: cordiform . Pieli a: 
galben , pe partea însorit  de un roz-intens. Pulpa: gal-
ben-pal, medie-consistent , suculent , dulce-acidulat , 
cu gust foarte bun. Sâmburele: neaderent. Epoca recol-
t rii: sfâr itul lunii iunie. Utilizarea: pentru consum curent 
i industrializare.

Aprecierea general . Fructele sunt sensibile la trans-
portare. Este apreciat pentru calitatea foarte bun  a fruc-
telor, indicate pentru industrializare.

LIV DEANCA. Soi de origine moldoveneasc , ob inut 
de c tre V. Maslov i V. Bespecealinaia la ICP prin încru-
ci area puietului I-II x Record. Pomul. Vigoarea: mijlocie. 
Coroana: sferic , r s  rat , de desime mijlocie. Intrarea pe 
rod: anul 5. Productivitatea: 12–14 t/ha. Polenizatori: Tim-
purii Kassin, Record.

Fructul. M rimea: medie. Forma: sferic . Pieli a:  n , 
ro ie. Pulpa: roz , de densitate mijlocie, suculent , dulce-
acidulat , cu sucul ro u-deschis, pl cut  la gust. Sâmbure-
le: neaderent. Epoca recolt rii: decada a doua a lunii iunie.

Aprecierea general . Rezistent la boli i secet . Este 
apreciat pentru productivitatea mare, rezisten a pomilor la 
ger i calitatea fructelor. Omologat pentru zonele pomicole 
de centru i sud.

POLEANA. Soi ob inut la Institutul pentru Pomicultura 
Irigat  din Melitopol prin încruci area soiurilor Frantiss x 
Vilighelimina Cleidinist. Pomul. Vigoarea: mare. Coroana: 
rotund , de desime mijlocie. Intrarea pe rod: anii 6-7. Epo-
ca de în  orire: medie, soi autofertil. Polenizatori: Vinka, 
Record, Rekordnaia, Hebros.

Fructul. M rimea: mare. Forma: cordiform . Pieli a: de 
grosime mijlocie, roz-g lbuie. Pulpa: crem-deschis , cro-
cant , suculent , de consisten  mijlocie, dulce-acidulat , 
cu gust bun. Epoca recolt rii: decada a treia a lunii iunie–
prima decad  a lunii iulie.

Aprecierea general . Soi rezistent la ger i secet  i slab 
atacat de cocomicoz . Apreciat pentru calitatea fructelor, 
bune pentru consum în stare proasp t  i rezisten a pomilor 
la condi iile climatice.

ROSSO ANSKAIA ZOLOTAIA. Soi ob inut la sta iu-
nea experimental  Rosso ani, Russia. Pomul. Vigoarea: 
medie. Coroana: sferic , rar . Intrarea pe rod: anul 4. Pro-
ductivitatea: 14 t/ha. Epoca de în  orire: mijlocie, soi auto-
steril. Polenizatori: Bigarreau Producta Delbard, Napoleon 
roz i Hebros.
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Fructul. M rimea: medie-mare (5,5 g). Forma: oval . 
Pieli a: galben ,  n . Pulpa: galben , suculent , cu gust 
dulce. Sâmburele: mediu-mare, deta abil de la pulp . 
Epoca recolt rii: decada a 2-a a lunii iunie. Utilizarea: con-
sum în stare proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  la ci-
tosporoz , ger, secet . Este recomandat pentru toate zo-
nele pomicole din Republica Moldova.

NAPOLEON ROZ. Soi vechi de origine vest-europea-
n .

Pomul. Vigoarea: mare. Intrarea pe rod: anii 5-6. Pro-
ductivitatea: 15 t/ha. Soi autosteril. Polenizatori: Kassins 
fruhse, Jaboulay, Dragana jioltaia.

Fructul. M rimea: mijlocie (5 g). Forma: cordiform . 
Pieli a: lucitoare, neted ,  n , galben  cu rumeneal  inten-
siv . Pulpa: galben-deschis ,  n , de consisten  ferm , 
cu gust dulce slab acidulat. Epoca recolt rii: decada a treia 
a lunii iunie. Utilizarea: consum în stare proasp t  i indus-
trializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  înalt  la 
ger, secet  i la principalele boli. Fructele posed  rezis-
ten  bun  la manipulare i transportare. Este recomandat 
pentru toate zonele pomicole.

Sortimentul soiurilor de vi in
Dac  cire ul nu este atât de preten ios în procesul po-

leniz rii, vi inul este deosebit de selectiv fa  de poleniza-
tori i, în plus, are o perioad  foarte scurt  de timp când 
acest proces se realizeaz  la optim. Dat  ind c  vi inele 
sunt destinate cu preponderen  pentru industrializare, 
este necesar ca aceste fructe s  prezinte un con inut ridi-
cat de substan  uscat , zah r i aciditate, sâmbure mic 
i deta abil, suc intens colorat i o anumit  consisten  

a pulpei. La momentul actual în Republica Moldova sunt 
omologate 8 soiuri de vi in.

OBLACINSKAIA. Soi ob inut în Republica Serbia. Po-
mul. Vigoarea: mic -mijlocie. Coroana: piramidal , deas . 
Intrarea pe rod: anul 4. Productivitatea: 10–12 t/ha. Soi 
autofertil.

Fructul. M rimea: mic  (3,5 g). Pieli a: ro ie-închis , 
mijlociu de tare, rezistent  la cr pare. Pulpa: ro ie, nesu-
culent , sucul de culoare ro ie i gust acidulat. Con inutul 
de substan e: 15,4% substan  uscat , 9,5% zah r, 1,8% 
acizi. Sâmburele: sferic, deta abil de la pulp . Epoca re-
colt rii: decada a 3-a a lunii iunie. Utilizarea: pentru indus-
trializare.

Aprecierea general . Pomii soiului Oblacinskaia po-
sed  rezisten  înalt  la ger, secet  i principalele boli. 
Fructele posed  rezisten  înalt  la recoltarea mecaniza-
t , manipulare i transportare.

CRI ANA (PANDY). Soi de origine româneasc . Po-
mul. Vigoarea: mare. Coroana: oval , deas . Intrarea pe 
rod: anii 4-5. Productivitatea: 9–10 t/ha. Epoca de în  o-
rire: tardiv , soi autosteril. Polenizatori: Oblacinskaia, 
Podbelski, panka ranniaia, Ranniaia 2.
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Fructul. M rimea: mare (6,5 g). Pieli a: ro ie-închi-
s , medie-groas , slab aderent  la pulp  i rezisten-
t  la cr pare. Pulpa: ro ie, fin , suculent , sucul de 
culoare ro ie i gust dulce-acidulat, r coritor i foarte 
pl cut. Con inutul de substan e: 13–15,4% substan-

 uscat , 7–11% zah r, 1,3–1,6% acizi. Sâmburele: 
sferic, neted, deta abil de la pulp . Epoca recolt rii: 
prima decad  a lunii iulie. Utilizarea: consum în stare 
proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii soiului Cri ana posed  re-
zisten  bun  la ger, secet  i mijlocie la principalele boli. 
Fructele posed  rezisten  înalt  la manipulare i trans-
portare.

UIFEHIRTOI FURTOS. Soi ob inut în Ungaria. Pomul. 
Vigoarea: mijlocie. Coroana: oval , deas . Intrarea pe 
rod: anii 4-5. Productivitatea: 9–10 t/ha. Epoca de în  orire: 
tardiv , soi autofertil.

Fructul. M rimea: medie-mare (6,5 g). Pieli a: ro ie, 
medie-tare, slab aderent  la pulp  i rezistent  la cr pare. 
Pulpa: ro ie-deschis ,  n , suculent , sucul de culoare 
ro ie-deschis  cu gust dulce-acidulat, r coritor, foarte pl -
cut i aromat. Con inutul de substan e: 13,5% substan  
uscat , 10% zah r, 1,4% acizi. Sâmburele: mic, forma sfe-
ric , neted, deta abil de la pulp . Epoca recolt rii: decada 
a 2-a a lunii iulie. Utilizarea: consum în stare proasp t  i 
industrializare.

Aprecierea general . Pomii soiului Uifehirtoi Furtos 
posed  rezisten  înalt  la ger, secet  i mijlocie la princi-
palele boli. Fructele sunt rezistente la manipulare i trans-
portare.

UMADINKA. Soi ob inut în Iugoslavia. Pomul. Vigoa-
rea: medie. Coroana: piramidal  de desime medie. Intra-
rea pe rod: anii 4-5. Productivitatea: 12–13 t/ha. Poleniza-
tori: Ranniaia 2, Erdi Botermo.

Fructul. M rimea: mare, omogen , cu masa medie 
de 6,2 g. Forma: sferic . Pieli a: ro ie- închis ,  n , gla-
br , slab aderent  la pulp . Pulpa: ro ie, cu gust dulce-
acidulat, sucul ro u. Sâmburele:  deta abil de la pulp , 
rotund, de m rime medie. Epoca recolt rii: prima decad   
a  lunii iunie. Utilizarea: consum în stare proasp t  i 
industrializare.

Aprecierea general . Pomii posed  rezisten  bun  la 
ger i secet , mijlocie la principalele boli.

ERDI NAGYGUI MOLCSU. Soi ob inut în Ungaria. 
Pomul. Vigoarea: mare. Coroana: oval , r s  rat . Intra-
rea pe rod: anii 4-5. Productivitatea: 9–10 t/ha. Epoca de 
în  orire: timpurie, soi autosteril. Polenizatori: Fortuna, Erdi 
Botermo, Ranniaia 2.

Fructul. M rimea: mare (7 g). Forma: sferic . Pieli a: 
ro ie-închis , medie-tare. Pulpa: ro ie, c rnoas , sucu-
lent , sucul de culoare ro ie i gust dulce-acidulat foarte 
pl cut. Con inutul de substan e: 12,3% substan  uscat , 
9,2% zah r, 1,0% acizi. Sâmburele: mare, sferic, semia-
derent la pulp . Epoca recolt rii: decada a 2-a a lunii iunie. 
Utilizarea: consum în stare proasp t .

ERDI BOTERMO. Soi de origine necunoscut . Pomul. 
Vigoarea: mijlocie. Coroana: deas . Intrarea pe rod: anii 
4-5. Productivitatea: 9–12 t/ha. Epoca de în  orire: mijlo-
cie, soi autofertil, îns  productivitatea poate spori dac  în 
calitate de polenizatori servesc soiurile Fortuna, Erdi Na-
gygui Molcsu, Ranniaia 2.

Fructul. M rimea: mare (6,2 g). Pieli a: ro ie-închis , 
mijlociu de tare. Pulpa: ro ie-închis , mijlociu de tare, c r-
noas , suculent ,  sucul de culoare ro ie i gust dulce-aci-
dulat foarte pl cut cu arom  speci  c  de vi ine. Con inutul 
de substan e: 13,3% substan  uscat , 3,4% zah r, 1,3% 
acizi, 83,1% substan e tanante i colorante, 10,2 mg% vi-
tamina C. Sâmburele: mediu-mare, sferic, deta abil de la 
pulp . Epoca recolt rii: decada a 3-a a lunii iunie. Utiliza-
rea: consum în stare proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii soiului Erdi Botermo po-
sed  rezisten  înalt  la ger i mijlocie la principalele boli. 
Fructele posed  rezisten  bun  la manipulare i trans-
portare.

PANKA TIMPURIE. Soi de origine necunoscut , bine 
aclimatizat la condi iile republicii noastre. Face parte din 
grupa vi inului arborescent. Pomul. Vigoarea: puternic . 
Coroana: sferic , cu vârsta – sferic-r muroas . Intrarea 
pe rod: anii 4-5. Productivitatea: 6–8 t/ha. Epoca de în  o-
rire: termeni medii, soi par ial autofertil. Polenizatori: Cri-
ana, Ranniaia 2.

Fructul. M rimea: medie (4–5 g). Forma: rotund . Pie-
li a: ro ie-închis  str lucitoare. Pulpa: roz-g lbuie, moale, 
sucul r coritor, dulce-acriu, cu un gust foarte pl cut. Sâm-
burele: neaderent la pulp . Epoca recolt rii: decadele a 
doua i a treia ale lunii iunie. Utilizarea: consum în stare 
proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Pomii rezist  bine la temperaturi joa-
se, la boli i d un tori. Fructele suport  bine transport rile.

PODBELSKI. Originea soiului este necunoscut . Po-
mul. Vigoarea: moderat . Coroana: sferic -pletoas , soi 
de vi in arborescent. Intrarea pe rod: anii 4-5. Producti-
vitatea: medie-productiv . Epoca de în  orire: medie, fa-
cultativ autofertil. Polenizatori: panka timpurie, Cri ana.

Fructul. M rimea: medie i mare (4–5 g). Forma: ro-
tund . Pieli a: vi inie-închis . Pulpa: ro ie-închis , tare, 
suculent , dulce, cu aciditate sporit , îns  foarte gustoa-
s . Epoca recolt rii: a doua jum tate a lunii iunie. Utiliza-
rea: consum în stare proasp t  i industrializare.

Aprecierea general . Coacerea fructelor neuniform , 
culesul lor decurge timp de 2 s pt mâni.

RANNIAIA 2 (TIMPURIU 2). Soi autohton. Pomul. Vi-
goarea: puternic . Coroana: sferic  destul de rar . Pro-
ductivitatea: 9–10 t/ha. Epoca de în  orire: mijlocie. Poleni-
zatori: panka timpurie, Cri ana.

Fructul. M rimea: mare (4,2 g). Forma: rotund . Pul-
pa: ro ie-deschis  cu esutul alb, suculent , cu gust dul-
ce-acriu. Sâmburele: neaderent. Epoca recolt rii: a doua 
decad  a lunii iunie. Utilizarea: în stare proasp t  i pentru 
conservare. Se deosebe te prin calit i tehnologice înalte.
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se amplaseaz  mai ales pe por iunea lor inferioar , care 
se degarnise te dup  rodire.

Pomii tineri de cire  încep s  fructi  ce mai ales pe ra-
murile-buchet bine înfrunzite i scurtate, care se formea-
z  într-un num r mai mic decât r murelele de cre tere. 
Cu trecerea anilor, num rul de ramuri-buchet cre te în 
mod progresiv.

În perioada de fructi  care deplin  raportul dintre for-
ma iile de rod i r murelele de cre tere constituie, în func-
ie de soi, respectiv 71–83 i 17–29%. Forma iile de rod 
tr iesc i fructi  c  pân  la 13-17 ani, dar cea mai produc-
tiv  perioad  la majoritatea forma iilor de rod e la vârsta 
de 1-3 ani – la Cea mai timpurie, 1-5 ani – la Record, 1-6 
ani – la Tru enskaia 2 i Jaboulay, 1-7 ani – la Rekor-
dnaia. Prin aceasta se explic  necesitatea de a reîntineri 
sistematic ramurile de garnisire dup  soiuri la lemnul de 
3-5 ani cu trecerea la o rami  ca ie lateral , inclusiv la ra-
mura-buchet.

În corespundere cu particularit ile biologice de cre -
tere i fructi  care, pomii de cire  de toate soiurile omo-
logate în republica noastr  i altoite pe portaltoi de cire  
amar în livezile industriale se formeaz  dup  sistemul 
de coroan  etajat-r rit . Cu scopul de a ridica producti-
vitatea muncii în planta iile de cire , e ra ional , mai ales 
pentru soiurile cu cre tere mijlocie, încercarea coroanei 
etajat-r rite cu axul central scurtat i cu centrul deschis, 
precum i cu coroana semiplat .

Coroana etajat-r rit . Mai sus de trunchi (la 70–
80 cm), pe axul central se amplaseaz  6-9 ramuri de 
schelet de ordinul întâi. În primul etaj se las  3-4 ramuri 
de ordinul întâi. Urm toarele etaje ale ramurilor de or-
dinul întâi se proiecteaz  la distan a de 60–80 cm de la 
etajul precedent. În  ecare dintre etaje se proiecteaz  
cu o ramur  mai pu in decât în cel anterior.

Unghiul de divergen  dintre ramuri în etaje trebuie s  
 e de cel pu in 90o, iar unghiul de emergen  al ramurilor 
de la axul central – de aproximativ 55-70o. Pe ramurile de 
schelet inferioare de ordinul întâi se amplaseaz  ramurile 
de schelet i semischelet de ordinul doi i trei. Ramurile 
de garnisire se amplaseaz  în toate sectoarele coroanei 
i se întineresc sistematic, re inând astfel, într-o oarecare 

m sur , degarnisirea ramurilor de schelet i a centrului co-
roanei, care e speci  c  pentru pomii de cire  (  g. 1).

Prim vara devreme, dup  plantare, pomii de un an 
cu în l imea de pân  la 100 cm nu se scurteaz . Pomii 
f r  rami  ca ii, cu cre terea mai puternic , se scurteaz  
prim vara la în l imea de pân  la 100 cm. Dac  în zona 
de formare a coroanei sunt ramuri, din ele se aleg 3-4 
ramuri de schelet din etajul întâi i se scurteaz  la 1/2 din 
lungime. Ramurile care nu se potrivesc pentru formarea 
viitoarelor ramuri de schelet se îndep rteaz . Dac  axul 
central are mai mult de 100 cm în lungime de la baza 
ramurii superioare din primul etaj, el se scurteaz  astfel 
încât aceast  lungime s  nu dep easc  80–100 cm.

La pomii planta i f r  rami  ca ii, la începutul primei 
perioade de vegeta ie în livad , când l starii ating 20–
25 cm, în zona de formare a coroanei se aleg 3-4 ramuri 
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SPECIFICUL FORM RII 
COROANELOR 

I PARTICULARIT ILE DE T IERE 
A POMILOR DE CIRE  I VI IN
Dr. hab. Ilie DONICA, dr. Andrei DONICA, dr. Maria DONICA, 
Institutul tiin ifico-Practic de Horticultur  i Tehnologii 
Alimentare

Cire ul este o specie cu cre tere puternic  ce prefer  
lumina. Pomii soiurilor omologate în Moldova, altoi i pe 
portaltoiuri de cire  amar, în perioada fructi  c rii ating 
dimensiuni mari – 7–8 m în în l ime i 7–9 m în diame-
trul coroanei. La o vârst  mic , pomii de diferite soiuri se 
deosebesc prea pu in dup  vigoarea de cre tere.

În condi ii naturale, pentru pomii de cire  este carac-
teristic  amplasarea în etaje a ramurilor de schelet,  ind 
bine pronun at trunchiul. Ramurile de ordinul întâi din di-
ferite etaje se deosebesc foarte mult între ele dup  pute-
rea de cre tere. În primul etaj ele au o dezvoltare puter-
nic , în al doilea – mai slab  i, de regul , nu au ramuri 
de schelet de ordinul al doilea; r murelele din etajele al 
treilea i al patrulea, de fapt, sunt de semischelet. Pe 
ramurile de schelet din primul etaj se formeaz  ramuri 
de schelet de ordinul al doilea i al treilea.

Unghiul de emergen  al ramurilor de schelet de or-
dinul întâi de la axul central variaz  între 25 i 80o. Cele 
mai multe ramuri cu unghiul de emergen  mare formea-
z  pomii de soiurile Record, mai pu ine – Recordnaia i 
Jaboulay, i mai pu ine – Tru enskaia 2, Cea mai tim-
purie. Ramurile crescute din mugurii apicali apropia i 
formeaz  unghiuri de rami  care cu mult mai mari decât 
ramurile din mugurii laterali, ap ru i dup  t iere.

La toate soiurile de cire , pe l starii vegetativi (mai 
lungi de 50 cm), pe por iunea inferioar  i cea superi-
oar  a internodului mugurii scur i i vegetativi sunt situ-
a i dens, iar la mijlocul l starului – destul de rar. La un 
ir de soiuri mugurii apicali sunt atât de apropia i încât 

formeaz  verticile. Num rul de muguri în verticil variaz  
între 3 i 7.

L starii vegetativi se formeaz  pe cre terile anuale 
ale pomilor tineri de cire , în principiu, din mugurii api-
cali sau învecina i cu ei. Gradul de rami  care a por iunii 
terminale a l starilor de prelungire depinde de soi i con-
di iile de cre tere. Dup  gradul de rami  care în descre -
tere al cre terilor terminale ale ramurilor de schelet i 
trunchiului, soiurile omologate de cire  pot   clasi  cate 
în urm toarea ordine: Kasinis timpuriu, Ranniaia Mar-
cha, Record, Ki iniovskaia, Tru enskaia 2, Rekordnaia, 
Jaboulay.

La majoritatea pomilor de cire  fructi  carea este con-
centrat  în fond pe r murelele-buchet (pân  la 75%) i 
par ial pe cre terile anuale i pe r murelele mixte. Pe r -
murelele mixte cu lungimea de 30–45 cm mugurii  orali 
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pentru etaj, orientându-le pe cele dou  ramuri inferioare, 
mai ales de-a lungul rândului, cu scopul de a crea con-
di ii mai bune pentru trecerea mijloacelor tehnice printre 
rânduri. Tot în aceast  perioad  se alege l starul de pre-
lungire al axului central, iar dac  avem la dispozi ie – i 
l starii de prelungire ai ramurilor de schelet formate; se 
taie l starii concuren i, cei cu un unghi de emergen  
ascu it, care cresc în interiorul coroanei, precum i cei 
care nu pot   folosi i pentru formarea viitoarelor ramuri 
de schelet.

În urm torii 2-4 ani, t ierea de formare a pomilor 
de cire  include: scurtarea, în caz de necesitate, a 
axului central pentru formarea urm toarelor etaje de 
ramuri de schelet; îndep rtarea concuren ilor i a l s-
tarilor cu unghiul de emergen  ascu it, a ramurilor 
v t mate i bolnave, r rirea ramurilor în etaje i în 
locurile de îndesire excesiv  a coroanei; scurtarea ra-
murilor de un an cu 1/3, dac  au 50–60 cm în lungime, 
i cu 1/2 – dac  au peste 80 cm.

Scurtarea cre terilor anuale ale ramurilor principale se 
execut  la un mugure vegetativ extern, viguros la soiurile 
cu coroana relativ piramidal  (Ki iniovskaia, Tru enskaia 
2) i la un mugure lateral sau intern – la soiurile cu coroana 
r s  rat  (Jaboulay).

La pomii de soiuri cu rami  care puternic  (Cea mai 
timpurie .a.), în cazul cre terii moderate i al bunei ra-
mi  c ri, se execut  numai r rirea ramurilor.

Formarea coroanei la pomii de cire  dup  sistemul 
de coroan  etajat-r rit  se consider  încheiat  atunci 
când au fost proiectate 6-9 ramuri în trei etaje. Axul cen-
tral se trece la una din rami  ca iile laterale mai sus de 
ramurile ultimului etaj.

Când pomii încep s  dea produc ie-marf , t ierea lor 
la soiurile cu rami  care puternic  aproape c  se înche-
ie – se îndep rteaz  în principiu ramurile bolnave i cele 
care îndesesc prea tare coroana. La pomii de soiuri cu 
rami  care slab  (Jaboulay .a.), pentru a asigura rami  -

carea normal , continu  scurtarea slab  (cu 1/4–1/3 din 
lungime) a cre terilor anuale cu lungimea de peste 60 cm. 
În cazul scurt rii cre terilor anuale de vigoare mijlocie cu 
lungimea de 35–40 cm, se suprim  numai vârful, l starii 
mai mici nu se scurteaz . T ierea sever  a cre terilor anu-
ale în aceast  perioad  duce la mic orarea roadei.

Dac  în procesul scurt rii pe por iunile terminale 
apar fascicule de l stari, ei se r resc,  ind îndep rta i 
în primul rând l starii care cresc în interiorul coroanei, 
precum i concuren ii axului. În locurile cu compacita-
tea insu  cient  a coroanei aceste r murele nu se taie 
complet, ci se transform  în ramuri de garnisire prin 
scurtarea lor la 4-5 muguri. Ramurile crescute din ace ti 
muguri în anii urm tori dau rod.

La începutul perioadei de fructificare deplin  a 
pomilor continu  t ierea de limitare a în l imii coroa-
nei pân  la 4–4,5 m i a diametrului pân  la 3,5–4 m, 
prin scurtarea axului central i a axelor ramurilor de 
schelet cu trecere la o ramifica ie lateral . Se exe-
cut  r rirea u oar  a coroanei, îndep rtând ramurile 
uscate, slabe i suprapuse. Se scurteaz  sistematic 
ramurile de garnisire dup  principiul întineririi la lem-
nul de 3-4 ani cu trecere la o ramifica ie lateral  sau 
la o ramur -buchet. Se scurteaz  l starii de prelun-
gire ai ramurilor de schelet i alte cre teri anuale cu 
lungimea de peste 50 cm.

C tre mijlocul perioadei de fructi  care deplin , când 
lungimea cre terii anuale se reduce pân  la 15–20 cm, 
se procedeaz  i la t ierea de reîntinerire a ramurilor 
de schelet la lemnul de 3-4 ani, continuând întinerirea 
sistematic  a ramurilor de garnisire. Totodat , scurtarea 
se execut  deasupra unei ramuri laterale bine dezvol-
tate sau a unei ramuri-buchet viguroase, care apoi se 
transform  în ramur .

În primul an dup  t ierea de întinerire roada scade 
pu in, dar în urm torii ani spore te considerabil datorit  
apari iei în coroan  a unor ramuri viguroase de cre tere 

Fig. 1. Principalele etape de formare a coroanei etajat-r rite la cire  
(1– t ierea dup  plantare (prim vara); 2 – în prim vara anului al doilea; 3 – în prim vara anului al treilea; 4 – în prim vara 
anului al patrulea; 5 – în prim vara anului al cincilea)
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i roditoare. Dup  t ierea de întinerire în  ecare an se 
efectueaz  t ierea  tosanitar  manual , opera iile de 
normare a înc rc turii unor ramuri cu forma ii de rod i 
de men inere a proceselor vegetative.

Spre sfâr itul perioadei de fructi  care, drept rezultat 
al îmb trânirii pomilor, încep a se usca vârfurile ramu-
rilor, a se necroza în mas  forma iile de rod, se reduc 
cu mult productivitatea i calitatea fructelor. Cu scopul 
de a frâna aceste procese i a restabili par ial rodirea, 
în aceast  perioad  se poate executa t ierea de întine-
rire puternic  a pomilor la lemnul de 5-8 ani. Ramurile 
se taie mai sus de o rami  ca ie vegetativ  sau, în cel 
mai r u caz, deasupra unei ramuri-buchet dezvoltate. 
Totodat , trebuie s  inem cont c  t ierea de întineri-
re puternic  a pomilor de cire , ca i a tuturor speciilor 
sâmburoase, este mai pu in e  cient  decât a pomilor de 
specii s mân oase.

Coroana etajat-r rit  cu centrul deschis – repre-
zint  o varietate a formei obi nuite de coroan  etajat-r -
rit  cu axul scurtat, pe care se proiecteaz  dou  etaje de 
ramuri de schelet de ordinul întâi. În primul etaj se am-
plaseaz  3-4 ramuri principale, în al doilea – 2-3. Distan-
a dintre etaje trebuie s   e de aproximativ 60 cm. Axul 
central se taie mai sus de ramura de schelet superioar .

Tehnica de formare i t iere a pomilor dup  perioa-
dele de vârst  este analog , în principiu, cu cea descri-
s  anterior pentru coroana etajat-r rit , cu fasonarea în 
scopul de a men ine centrul coroanei deschis.

Coroana semiplat  – pomii de cire  forma i dup  
acest sistem au trunchiul cu în l imea de 60–70 cm i 
4-6 ramuri principale de ordinul întâi, situate pe axul cen-
tral în dou -trei etaje. Distan a dintre etaje este de 60–
80 cm. Ramurile din primul etaj au o deviere de 15–30o 
de la planul axului rândului într-o parte i în alta, iar ra-
murile din etajul al doilea – cu acela i unghi în direc ie 
opus  celor din primul etaj. Dac  e nevoie s  se formeze 
al treilea etaj de ramuri principale, acestea se orientea-
z , de obicei, de-a lungul rândului. Pe ramurile principale 
de ordinul întâi se amplaseaz  ramurile de semischelet. 
Ramurile de garnisire trebuie amplasate uniform în toate 
zonele coroanei i orientate, mai ales, în direc ia inter-
valului dintre rânduri. În l imea pomilor e de 4-4,5 m, 
l rgimea coroanei în partea inferioar  – pân  la 3,5 m.

În afar  de particularit ile de amplasare a ramurilor 
de schelet de ordinul întâi, tehnica de formare i t iere a 
coroanei semiplate a pomilor de cire  se aseam n  mult 
cu cea descris  pentru coroana etajat-r rit .

În func ie de particularit ile de cre tere, rami  care 
i fructi  care, soiurile de vi in se împart în arborescente 
i arbustiforme.

Dintre soiurile de vi in r spândite, raionate i de per-
spectiv  pentru Moldova din grupa celor arbustiforme 
fac parte: Podbelski, Desertul cel mai bun, Liubskaia, 
Vorobiovka, „Podarok 50-letiia”, Oblacinskaia .a.

La soiurile arbustiforme mugurii vegetativi, bine 
dezvolta i, sunt capabili s  regenereze l stari vigu-

ro i; ei se a   doar pe cre terile din anul precedent 
cu lungimea de peste 40 cm. Capacitatea de formare 
a l starilor la pomii tineri este mai mare decât la pomii 
de soiurile arborescente. Amplasarea în etaje a ramu-
rilor este slab pronun at . Mugurii  orali solitari sunt 
simpli. Ei se formeaz  în principiu pe l stari cu vigoa-
rea de cre tere mijlocie i slab . Cei mai productivi se 
consider  l starii de lungime mijlocie (3–40 cm), pe 
care se formeaz  muguri vegetativi i  orali.

Pe cre terile mai slabe se formeaz  doar muguri  o-
rali, iar vegetativ este doar mugurele apical. Dup  fruc-
ti  care mugurii  orali pier, drept rezultat r murelele se 
degarnisesc. Dup  câteva fructi  c ri r murelele degar-
nisite se lungesc i atârn  în jos; cea mai mare pondere 
a recoltei se transfer  pe vârfurile lor.

Pomii de soiuri arborescente se deosebesc prin am-
plasarea ramurilor în etaje bine pronun ate. Din aceas-
t  grup  fac parte soiurile Timpuriu 2, Pandi, panka 
timpurie .a. Coroanele lor sunt mai înalte i mai rare 
decât la soiurile arbustiforme. Fructi  carea la grupa de 
soiuri arborescente e concentrat  mai ales pe ramuri-
le-buchet, situate pe lemnul de mai mul i ani. Ramurile-
buchet cresc i fructi  c  3-5 ani. Apoi pier treptat sau 
se transform  par ial în l stari cu puterea de cre tere 
mijlocie, acoperi i numai cu muguri  orali i având mu-
gurele apical vegetativ. Datorit  num rului relativ mare 
de muguri vegetativi, la soiurile arborescente ramurile 
se degarnisesc mai încet decât la pomii din grupa soiu-
rilor arbustive.

Din grupa intermediar  fac parte noile soiuri de vi in 
ameliorate (Favorita, Desertul cel mai bun), care au un 
tip mixt de rodire – fructele sunt amplasate atât pe ra-
murile-buchet, cât i pe cre terile anuale (Erdi m cate, 
Erdi productive .a.).

Coroana natural  îmbun t it  – se consider  cea 
mai potrivit  pentru grupa de soiuri arborescente, la care 
e bine pronun at  amplasarea în etaje a ramurilor. Poate 
  aplicat  i la grupa de soiuri arbustiforme, mai ales la 
pomii cu cre tere mijlocie.

Formarea pomilor de vi in dup  sistemul de coroa-
n  natural  îmbun t it  prevede ca trunchiul s  aib  în 
în l ime cel pu in 60 cm, iar în cazul utiliz rii ma inilor la 
recoltarea fructelor – cel pu in 80–90 cm i 8-10 ramuri 
de schelet de ordinul întâi, amplasate într-un etaj r rit la 
baza coroanei i solitar mai sus pe axul central la dis-
tan a de 30–40 cm una de alta. Pe ramurile de ordinul 
întâi se repartizeaz  uniform ramurile de semischelet de 
ordinul al doilea la intervale de cel pu in 20–25 cm. În 
procesul de formare a coroanei axul central, ramurile de 
schelet i de semischelet se încarc  uniform i destul de 
des cu ramuri de garnisire (  g. 2).

Prim vara devreme, dup  plantare, din rami  ca iile 
din zona de formare a coroanei se aleg 2-3 viitoare ra-
muri de schelet cu un unghi de rami  care mare, ampla-
sate sub form  de etaj r rit cu un interval de cel pu in 
12–15 cm. În zona form rii coroanei, ramurile care nu 
pot   folosite pentru crearea scheletului se taie la inel. 
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Axul central se scurteaz  la o distan  de 60 cm de la 
baza ramurii principale superioare, iar aceasta se taie 
astfel încât axul central s-o dep easc  cu 25–30 cm. 
Celelalte ramuri, l sate în zona de formare a coroanei, 
se scurteaz  inând seama de subordonare, încât întrea-
ga coroan  s  capete o form  conic  sau elipsoidal .

În urm torii ani continu  formarea coroanei. L starul 
de prelungire a axului central, în caz dac  este nevoie 
s  se intensi  ce rami  carea, se scurteaz  cu 60 cm mai 
sus de ultima ramur  de schelet. În  ecare an, în proce-
sul t ierii de formare, din noile cre teri anuale de pe axul 
central se proiecteaz  solitar viitoarele ramuri principale 
cu un unghi mare de rami  care i care ocup  spa iul 
liber dintre ramurile create în anii preceden i. În partea 
inferioar  i cea mijlocie ale coroanei ramurile de ordinul 
întâi se orienteaz , pe cât e posibil, în direc ia rândului, 
imprimându-se coroanei o form  aplatisat-elipsoid . În 
partea superioar  a coroanei ramurile de ordinul întâi 
pot   orientate i spre intervalul dintre rânduri, întrucât 
aceasta nu împiedic  aplicarea ma inilor pentru îngri-
jirea solului i a pomilor, inclusiv a celor pentru t ierea 
pomilor i recoltarea fructelor.

În procesul de formare a coroanei, la pomii de toate 
soiurile pe axul central se taie: concuren ii i ramurile cu 
unghiul de rami  care ascu it; ramurile care cresc în inte-
riorul coroanei, precum i cele care o îndesesc puternic.

La soiurile arborescente ramurile anuale se scurtea-
z  doar pentru a ob ine subordonarea i în cazul unei 
cre teri puternice (peste 50–60 cm), pentru a stimula 
formarea l starilor, în special la soiurile cu rami  care 
slab . La pomii de soiuri arbustiforme cre terile anuale, 
de regul , nu se scurteaz , deoarece aceasta provoac  
rami  carea excesiv  i îndesirea coroanei.

Dup  ce pomii din grupa soiurilor arborescente au în-
ceput s  dea produc ie-marf , în procesul t ierilor anu-
ale continu  r rirea coroanei i scurtarea ramurilor anu-

ale bine dezvoltate la 1/3 din lungimea lor. Unele ramuri 
de garnisire, care au crescut excesiv i s-au înc rcat 
prea mult cu forma ii de rod, se scurteaz  cu trecerea la 
o rami  care lateral  sau la o ramur -buchet.

La pomii din grupa soiurilor arbustiforme, în afar  de 
r rirea anual  a coroanei, se scurteaz  la lemnul de 3-4 
ani ramurile de garnisire lungi, pentru a preveni degarni-
sirea lor înainte de vreme.

În perioada fructi  c rii la pomii din ambele grupe de 
soiuri continu  r rirea coroanei. În leg tur  cu faptul c  
cre terea l starilor scade progresiv, ramurile de un an 
nu trebuie scurtate. Ramurile de garnisire se întineresc 
sistematic la lemnul de 3-4 ani.

O aten ie deosebit  necesit  întinerirea la timp a ra-
murilor de garnisire pendente la pomii de soiuri arbusti-
forme, pentru a nu admite degarnisirea lor rapid . Dup  
o astfel de t iere coroanele soiurilor arbustiforme de vi-
in devin mai compacte, mai bine iluminate, cu mai pu i-

ne ramuri pendente. Sunt îngrijite mai u or, totodat , de 
pe ele se recolteaz  mai u or fructele nu numai manual, 
dar i cu ma inile.

Spre sfâr itul perioadei de fructi  care (la vârsta de 
10-12 ani), când la soiurile arbustiforme de vi in lun-
gimea cre terilor anuale ale ramurilor de schelet este 
mai mic  de 15–20 cm, se aplic  t ierea de întineri-
re. Ramurile de schelet i de semischelet se taie la 
lemnul de 3-4 ani cu trecerea la o rami  care lateral . 
Totodat , se r re te coroana i se execut  scurtarea 
de întinerire a ramurilor de garnisire îmb trânite, ca 
i în perioada precedent , inând cont de tr s turile 

biologice ale soiurilor.
În perioada de diminuare a fructi  c rii (vârsta de 14-

15 ani), la pomii din grupa soiurilor arbustiforme de vi-
in lungimea cre terilor anuale ale ramurilor se reduce 

pân  la 3–5 cm, iar recolta i calitatea fructelor scade 
considerabil. În aceast  perioad  se aplic  întinerirea 

Fig. 2. Principalele etape de formare a coroanei naturale îmbun t ite la vi in 
(1– t ierea dup  plantare (prim vara); 2 – în prim vara anului al doilea; 3 – în prim vara anului al treilea; 4 – în prim -
vara anului al patrulea)
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puternic  a ramurilor la lemnul de 5-6 ani cu trecerea la 
o rami  care lateral  bine dezvoltat .  De asemenea, se 
r re te puternic coroana, t ind ramurile ce cresc spre 
interiorul ei, precum i ramurile pendente prea lungi i 
puternic degarnisite. Celelalte ramuri de garnisire se 
scurteaz  ca de obicei, trecându-se la rami  c ri latera-
le. O astfel de t iere activizeaz  procesele de cre tere 
i fructi  care.

T ierea de întinerire a pomilor pe întreaga suprafa  
a livezilor se face pe parcele în 2-3 ani, pentru a nu mic-
ora recolta global  de fructe.

Coroana neetajat  – se recomand  pentru forma-
rea pomilor de vi in din grupa de soiuri arbustiforme cu 
rami  care deosebit de puternic .

În procesul de formare a coroanei neetajate pe axul 
central se proiecteaz  uniform i solitar în spiral  6-
9 ramuri de schelet de ordinul întâi, la o distan  de 30–
40 cm una de alta la pomii de soiuri cu cre tere puterni-
c  i mijlocie, de 20–25 cm – la pomii de soiuri cu cre -
tere slab .

Pe ramurile de ordinul întâi se formeaz  ramurile de 
semischelet de ordinul al doilea cu intervalul de cel pu in 
20–25 cm. R murelele de garnisire se amplaseaz  pe 
axul central, pe ramurile de schelet i de semischelet 
uniform, ca s  nu se îndeseasc  prea tare coroana, i 
se supun sistematic t ierii de întinerire.

Succesiunea proceselor la formarea coroanei i t ie-
rea pomilor conform perioadelor de vârst  sunt analoge cu 
cele descrise mai sus pentru soiurile arbustiforme de vi in.

Palmeta cu cre tere liber  – formarea pomilor 
de vi in de soiuri arbustiforme dup  acest sistem 
este de perspectiv  pentru livezile industriale de vi-
in cu mecanizarea complex  a proceselor tehnolo-

gice, inclusiv t ierea de contur i recoltarea mecani-
zat  a fructelor (fig. 3)

Ca i alte specii, baza palmetei cu cre tere liber  la 
pomii de vi in o constituie axul central i 6-8 ramuri de 
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schelet de ordinul întâi, orientate în ambele p r i de-a 
lungul rândului cu unghiul de înclinare mare. Primele 
dou  ramuri de schelet se proiecteaz  sub form  de etaj 
r rit, iar celelalte – mai ales solitar – la distan a de 50–
70 cm una deasupra alteia (de o parte a axului central). 
Pe ramurile inferioare de ordinul întâi se formeaz  ra-
murile de semischelet, la intervale de cel pu in 25 cm. 
Ramurile de garnisire se amplaseaz  uniform în toate 
zonele coroanei, imprimându-le o pozi ie orizontal  sau 
aproape orizontal  în direc ia spa iului dintre rânduri.

În l imea trunchiului la grupele de soiuri e aceea i ca 
i în cazul coroanei naturale îmbun t ite, iar în l imea 

pomilor – de cel mult 3–3,5 m. L imea coroanei la baz  
e de circa 2,5–3 m, îngustându-se treptat spre vârf.

Formarea coroanei i t ierea pomilor dup  perioa-
dele de vârst  se efectueaz  în strict  corespundere cu 
particularit ile de cre tere i de fructi  care ale soiurilor 
cultivate, în func ie de starea plantelor.

Prim vara dup  plantare, la pomii tineri cu rami  -
ca ii bune se aleg viitoarele ramuri pentru primul etaj, 
care se taie astfel încât s  se respecte subordona-
rea. Celelalte rami  ca ii se taie la inel. Axul central 
se scurteaz  cu 30 cm mai sus de vârfurile ramurilor 
din primul etaj. În procesul t ierii de var , când l sta-
rii au atins 20–25 cm în lungime, se taie concuren ii, 
l starii care cresc în interiorul coroanei i pe trunchi, 
se delimiteaz  l starii de prelungire ai axului central i 
ramurilor din primul etaj.

În prim vara celui de-al doilea an, pe axul central 
se taie ramurile de prisos în zona primului etaj, situate 
la distan a mai mic  de 15 cm de la baza ramurilor de 
schelet; se mai proiecteaz , în special solitar, o ramu-
r -dou  de schelet; se taie la inel concuren ii i r mure-
lele de un an viguroase, orientate spre intervalul dintre 
rânduri. Pe ramurile de schelet se proiecteaz  ramurile 
de semischelet de ordinul al doilea. În procesul t ierii 
de var  se îndep rteaz  l starii care cresc în interio-
rul coroanei, concuren ii, l starii lacomi, ca i la prima 
vegeta ie.

Fig. 3. Palmet  cu cre tere liber  la vi in 
(1– t ierea dup  plantare (prim vara); 2 – în prim vara anului al doilea; 3 – în prim vara anului al treilea; 4 – în prim vara anului al 
patrulea; în prim vara anului al cincilea)
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FERTILIZAREA, IRIGAREA 
I PROTEC IA PLANTA IILOR 

DE CIRE  I VI IN 
Prof. I. DONICA, dr. A. DONICA, dr. M. DONICA, Institutul 

tiin ifico-Practic de Horticultur  i Tehnologii Alimentare

Dup  ce s-au încheiat procesele de formare i po-
mii au început s  fructi  ce, procesele de cre tere de-
curg înc  destul de intens, îns  dup  3-4 fructi  c ri 
bogate procesele de cre tere i formare a l starilor 
stagneaz . 

Începând cu anul 3-4 de la s dire, în caz c  se ob-
serv  încetinirea în cre tere a pomilor tineri (l starii au 
doar 30–40 cm), se folosesc numai îngr minte de 
azot N60-90. Îngr mintele se administreaz  prim va-
ra timpuriu cu ajutorul cultivatorului-hr nitor de plante 
la distan a de 0,8–1 m de tulpin  i la adâncimea de 
10–12 cm.

În livezile tinere, unde solul n-a fost fertilizat înainte 
de plantare, din momentul când se observ  încetinirea 
cre terii pomilor este necesar de introdus NPK în ur-
m toarele doze: N60-90, P60-90, K90-120. Îngr mintele de 
fosfor i potasiu se aplic  o dat  în 3-4 ani cu norma 
pe 3-4 ani, iar cele de azot – anual.

În livezile unde înainte de ar tura de desfundare nu 
s-au administrat în sol îngr minte organice i mine-
rale, se recomand  anual de introdus în conformitate 
cu normele indicate în tabelul 1.

Pe solurile cenu ii brune de p dure i cernoziomuri 
podzolice dozele de îngr minte de azot se m resc cu 
30 kg s.a., iar pe cernoziomurile obi nuite i carbonatate 
– cu 15 kg s.a.

Îngr mintele de fosfor i potasiu se introduc 
toamna sub ar tur , sau prim vara timpuriu local, o 
dat  la 3-4 ani. Dac  în livad  se aplic  înierbarea, în-
gr mintele de fosfor i potasiu se administreaz  pe 
toat  suprafa a o dat  la 4-5 ani înainte de sem natul 
ierburilor, sporind respectiv norma anual .

Hr nirile extraradiculare se aplic  în caz de insu-
 cien  de azot, prin stropirea pomilor cu solu ie de 
uree în concentra ie de 0,5–1%, în caz de insu  cien  
a ferului –  cu solu ie de Fe-EDTA  în concentra ie de 
0,15%, cheltuind câte 600 l de solu ie la un hectar.

Prima stropire se face la cele mai timpurii stadii 
de apari ie a clorozei, restul – la intervale de 10-
12 zile. Prim vara timpuriu sau toamna dup  c de-
rea frunzelor pomii se stropesc cu o solu ie de sul-
fur  de  er de 3%, cheltuind câte 600 l de solu ie la 
un hectar.

În cazul de  citului de zinc, bor i mangan, se re-
comand  de stropit cu o solu ie de sulfat de zinc, 
acid boric i sulfur  de mangan în concentra ie de 
0,02–0,05%. 

În anii al treilea i al patrulea, în procesul t ierii de 
prim var  i al opera iilor în verde, ramurilor de schelet 
se imprim  unghiul de înclinare necesar; se proiectea-
z  urm toarele ramuri de schelet i semischelet, se taie 
concuren ii, l starii lacomi i r murelele care îndesesc 
coroana. Formarea ramurilor de garnisire continu  dup  
acelea i principii ca i în al doilea an.

În al cincilea- aselea an se încheie formarea coroa-
nei. Axul central la în l imea de 3–3,5 m se trece la o 
rami  care a ramurilor de semischelet, apoi la ramura 
de schelet superioar . Ramurilor de schelet se imprim  
unghiul de înclinare necesar prin t iere cu trecerea la 
o rami  care necesar . Continu  r rirea coroanei i for-
marea ramurilor de garnisire. La lemnul de 3-4 ani se 
efectueaz  scurtarea ramurilor de garnisire prea lungi, 
care nu mai dau road .

Dup  intrarea pomilor pe rod continu  t ierea de 
men inere a dimensiunilor, conform particularit ilor de 
construc ie i compacitatea optim  a coroanei. Principi-
ile i tehnica t ierii ramurilor de garnisire, reînnoirea lor 
sistematic , precum i întinerirea ramurilor de schelet, 
sunt acelea i ca i la coroana natural  îmbun t it  la 
soiurile respective de vi in.

Când procesele de cre tere în toate zonele coroa-
nei s-au redus i apare necesitatea de a executa t ierea 
de întinerire, se poate efectua t ierea de prim var  sau 
var , dup  recoltare – t ierea de contur mecanizat  cu 
ma ina MCO-3.

Stabilind planul t ierii la nivelul lemnului de trei-patru 
ani, la început dintr-o parte, în al doilea an – din partea 
opus , iar în al treilea an – de deasupra. Dup  o în-
trerupere de un an ciclul acestei t ieri se repet . Dup  
t ierea de contur mecanizat  în  ecare an se execut  
t ierea manual , luând în considerare particularit ile 
biologice ale soiurilor i starea pomilor.

Coroana semiplat  – se aplic  pentru soiurile ar-
bustiforme i arborescente de vi in cu cre tere mijlocie 
i slab . În l imea pomilor e de 3–3,5 m, l rgimea co-

roanei la baz  – de circa 3 m.
Pe axul central se repartizeaz , cu un unghi de în-

clinare mare, trei perechi de ramuri de schelet în eta-
je. Distan a dintre ramuri în etaje trebuie s   e de 12–
15 cm, iar între etaje – de circa 60 cm. Ca i la prun, 
ramurile din primul etaj sunt orientate cu deviere de 15–
30o de la planul rândului într-o parte i în alta. În al doilea 
etaj ramurile de schelet sunt orientate în direc ie opus  
celor din primul etaj cu aceea i abatere de la suprafa a 
plan  a rândului. Drept rezultat, unghiul de divergen  
dintre ramurile primului i celui de-al doilea etaj în di-
rec ia rândului constituie 30–60o. Ramurile din etajul al 
treilea de obicei sunt orientate de-a lungul rândului. Pe 
ramurile de schelet se formeaz  ramurile de semische-
let de ordinul al doilea. Ramurile de garnisire se ampla-
seaz  uniform în toate zonele coroanei.

Principiile de formare a coroanei i de t iere a pomi-
lor dup  perioadele de vârst  i grupele de soiuri sunt 
analogice cu cele pentru palmeta cu cre tere liber .
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Tabelul 1
Normele anuale de îngr minte pentru livezile pe rod în condi iile diferitor sisteme 

de între inere a solului, kg/ha de substan  activ  

Recolta plani  cat , q/ha N
Con inutul în sol de substan e hr nitoare mobile
ridicat moderat sc zut

P2O5 K2O P2O5 K2O P2O5 K2O

Parin  neagr  îngr at  cu gunoi sau sem nat  cu siderate – 30–40 t/ha la  ecare 3-4 ani
Pân  la 100 60 - - - 30-45 30-45 56-60
100–200 60-90 - 30-45 45-60 45-60 45-60 60-90

Înierbare peste un rând
Pân  la 100 60-90 - + 30-45 45-60 45-60 60-75
100–200 90-120 30-45 45-60 45-60 60-75 60-75 75-90
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Pentru a ob ine recolte bogate de cire e i vi ine, 
anual în livezile de tip intensiv este nevoie de iriga-
ie. În raioanele sudice i centrale ale republicii, unde 
cad doar 365–400 mm de depuneri atmosferice pe an, 
ud rile suplimentare in  uen eaz  pozitiv asupra pro-
ceselor vitale i productivit ii livezilor de tip intensiv. 
Iriga ia creeaz  condi ii pentru termoregulare, pe tim-
pul  erbinte de var , iar ploaia arti  cial  ap r  livezile 
în  oare de înghe uri i permite de a efectua hr niri 
suplimentare extraradiculare în perioada de vegeta ie 
cu microelemente. 

Asigurarea optimal  cu ap  este deosebit de ne-
cesar  în perioadele de pân  la în  orire a pomilor, de 
fructi  care i diferen iere a mugurilor de rod. În aceste 
faze de dezvoltare a pomilor trebuie de efectuat ud ri, 
norma  ind câte 350–500 m3 la hectar.

Planta iile de cire  i vi in se înfiin eaz  luându-
se în considerare epoca de coacere a fructelor, re-
zisten a lor la cocomicoz , ceea ce d  posibilitatea 
de a reduce num rul stropirilor cu pesticide. Soiuri-
le de cire  cu coacere timpurie care practic nu sunt 
atacate de viermele cire ilor, se s desc separat de 
alte soiuri i contra acestui d un tor stropirile nu 
se aplic .

Pentru nimicirea agentului patogen al citosporozei 
pomilor, livezile tinere i cele ce intr  pe rod, dup  c -
derea frunzelor, ce stropesc cu zeam  bordelez  de 
3%. În prealabil trebuie t iate ramurile uscate, se defri-
eaz  pomii pieri i i imediat se scot din livad .

Prim vara înainte de desfacerea mugurilor, pentru 
combaterea bacteriozei i moniliozei pomii se stropesc 
cu zeam  bordelez  de 1%.

În faza desfacerii bobocilor, contra moniliozei, 
insectelor roz toare, g rg ri elor pomii se stropesc 
cu Cuproxat SC (5,0 l/ha) sau Kocide 2000 (2,5 kg/
ha), la care se adaug  unul din insecticidele reco-
mandate. 

Spre sfâr itul în  oririi, pentru a feri pomii de cocomi-
coz , monilioz , g rg ri e, d un torii roz tori de frunze, 
planta iile se stropesc cu substituen ii zemii bordeleze, 
la care se adaug  Sumition 50 EC (1,6 l/ha) sau Karate 
Zeon 5 SC (0,5 kg/ha), sau Zolone 35 EC (1,5–2,0 l/ha). 
Peste 12-15 zile tratamentul cu fungicide se repet . În 

anii de dezvoltare puternic  a cocomicozei, pentru soiu-
rile târzii, peste 12-15 zile se mai aplic  înc  o stropire 
cu produse cuprice.

Contra musculi ei cire ilor planta iile de cire  i 
vi in se stropesc cu Sumition 50 EC (1,6 l/ha) sau 
Karate Zeon 5 SC (0,5 kg/ha), sau Zolone 35 EC 
(1,5–2,0 l/ha) în termenele determinate de sta iile 
de avertizare. 

În livezile tinere de cire  i vi in, dac  se identi  c  
peste 10 colonii cu p duchele vi inului la 100 de l stari 
la pom, se aplic  un tratament cu Bi-58 (nou) în doz  
de 1,5 l/ha.

Bolile i d un torii cire ului i vi inului sunt: 
Musca cire ilor (Rhagoletis cerasi l.) – pagubele 

provocate, în mare m sur , depind de termenele de 
maturare a fructelor. D un torul atac  pomii fructiferi 
la sfâr itul lunii mai i pân  la mijlocul lunii iunie, când 
d un torii adul i se hr nesc suplimentar cu sucul din 
fructe i frunze prevenit din leziunile mecanice. Soiu-
rile timpurii practic nu sunt atacate de d un tor. Cel 
mai puternic sunt atacate soiurile cu coacere mijlocie 
i târzie. În condi ii favorabile de dezvoltare d un torul 

poate s  atace 50-60 la sut  din fructele de cire  i 
pân  la 30 de vi in. Astfel de fructe î i pierd calitatea, 
imediat încep s  putrezeasc  la transportare i p stra-
re, nu mai sunt bune pentru folosire în stare proasp t , 
nici pentru conservare.

P duchele-negru al cire ulul (Myzus Ceresii) – 
produce daune prin p duchii care colonizeaz  frun-
zele i l starii de cire  i vi in. Prim vara devreme, 
colonizeaz  masiv pe vârfurile l starilor. Frunzele 
se r sucesc, se ofilesc i se usuc , influen ând ne-
gativ procesul de fotosintez  i diferen ierea mugu-
rilor de rod.

G rg ri a pomilor (Coenorrhinus pauxillus Germ.) 
– mai des atac  vi inul. D un torii î i fac apari ia în 
coroana pomilor în momentul desfacerii mugurilor, iar 
apari ia în mas  – la începutul r s  r rii mugurilor  o-
rali. Gândacii se adun  pe muguri, provocând în ep -
turi, din care se elimin  pic turi de suc. Mugurii ataca i 
se o  lesc, se bruni  c  i cad. Dezvoltarea insectelor 
adulte dureaz  circa trei luni. G rg ri a pomilor are o 
singur  genera ie.
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P duchele din San Jose (Quadraspidiotus per-
niciosus) – atac  tulpinile, ramurile, frunzele i fruc-
tele. În jurul pedunculului fructelor (locul de fixare 
a codi ei) se formeaz  pete ro ii. Pomii ataca i se 
dezvolt  insuficient i cu timpul se usuc  începând 
de la vârf. 

Monilioza sâmburoaselor (Monilinia laxa) – putre-
gaiul-brun sau mumi  carea fructelor sâmburoaselor. 
Boala se manifest  pe  ori, frunze, l stari, fructe. Atacul 
de prim var  afecteaz   orile, l starii i frunzele; este 
foarte d un toare,  cu timpul duce la uscarea pomilor. 
Organele parazitate de ciuperc  se o  lesc, se bruni  c  
i în  nal se usuc . Vârful l starilor se usuc  i se în-

doaie, simptomele pot   confundate cu înghe urile târzii 
de prim var . Atacul fructelor const  în mumi  erea i 
apari ia unui putregai brun pe ele. Fructele atacate se 
desprind de pe ramuri i cad. 

Antracnoza sau p tarea ro ietic  (Blumeriella 
jaapii) – agentul patogen este o micoz . Se ma-
nifest  în lunile mai–iunie prin apari ia unor pete 
mici de form  circular  i culoare ro ie-purpurie pe 
suprafa a superioar  a frunzelor de cire . Frunzele 
se îng lbenesc, iar mai târziu atacul cuprinde toa-
t  frunza cu apari ia pe fonul frunzelor galbene a 
petelor purpurii. Frunzele cad de pe ramuri în iu-

lie–august. Pe partea inferioar  a frunzelor, petele 
sunt mai conturate, de culoare purpuriu-deschis , 
care se acoper  cu mucegai albicios. Atacul se ex-
tinde rapid în anii ploio i, manifestându-se pe frun-
zele i ramurile superioare.

R sucirea frunzelor de cire  (Cherry leaf roll) – 
este o boal  virotic . La cire ii ataca i, l starii au cre -
tere încetinit , iar frunzele sunt grupate în rozete i 
r sucite în sus, la vi in r sucirea frunzelor este urmat  
de pete i inele clorotice, inhibarea cre terii i înro i-
rea mugurilor.

Ciuruirea frunzelor (Stigmina carpophila) – agentul 
patogen este o ciuperc . Boala se manifest  pe frun-
ze, pe l starii tineri i pe fructe. Pe frunze, dup  dez-
mugurire apar pete circulare, brun-deschise cu margi-
nile mai închise. Cu timpul, esutul din dreptul petelor 
se necrozeaz  i cade, iar frunzele apar ciuruite cu 
pete izolate sau con  uente. În prim verile umede i 
reci boala se extinde i pe l starii verzi, în urma c reia 
l starii se usuc  începând de la vârf. Atacul pe fructe 
i peduncul este timpuriu i se manifest  prin apari ia 

petelor mici, ro ietice, u or vizibile; în stare mai avan-
sat , con  ueaz  i acoper  por iuni mari din fruct. 

esutul din dreptul petelor devine brun-negricios, iar 
pulpa se usuc  pân  la sâmbure.
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PRODUCEREA FRUCTELOR 
DE AGRI  I EFICIEN A LOR
Parascovia SAVA, IP Institutul tiin ifico-Practic de Horticultur  
i Tehnologii Alimentare

REZUMAT. În lucrare sunt prezentate rezultatele 
ob inute la cultivarea agri ului dup  diferite tehnologii 
i evaluarea comparativ  a e  cien ei economice privind 

produc ia fructelor de agri  în func ie de soiurile culti-
vate, condi iile de între inere i densitatea amplas rii 
plantelor în planta ii.

CUVINTE CHEIE: agri , soiuri, produc ie de fructe, e  cien a 
economic , rentabilitate.

 CZU: 634.725:631.84 iei de pomu oare este de la 60 pân  la 120 t. Analizând 
pre ul de cost al producerii pomu oarelor la toate speciile 
arbustive, s-a constatat c  producerea fructelor de agri  
este mai rentabil  de 1,2-1,5 ori [5]. E  cien a producerii 
fructelor de agri  depinde de nivelul asigur rii cu bra e de 
munc . Cheltuielile de munc  care revin la 1 q de fructe de 
agri  sunt de 25,8 om-ore, rentabilitatea produc iei  ind de 
50%, iar recolta la hectar – de 13,4 tone [4].

MATERIALE I METODE  

Obiectul investiga iilor a constituit aprecierea produc-
tivit ii soiurilor de agri  în planta iile cu diferite condi ii de 
cultivare (f r  irigare, cu irigare) i scheme de plantare 
(2,5 x 1,0 m i 1,5 x 1,0 m) i evaluarea e  cien ei eco-
nomice. Cercet rile au fost efectuate conform metodelor 
biometrice, statistico-economice, monogra  ce, compara-
tive, analizei economice etc. Au fost utilizate materialele 
Biroului Na ional de Statistic , Ministerului Agriculturii i 
Industriei Alimentare i rezultatele cercet rilor efectuate 
de autori.

REZULTATE I DISCU II

Cultura agri ului poate   înalt efectiv  în cazul concen-
tr rii suprafe elor, introducerii unor tehnologii mai avansa-
te de producere, irig rii i specializ rii ramurii la produce-
rea fructelor. 

În  in area planta iilor intensive de agri , utilizarea 
soiurilor performante, rezistente la boli, cu un grad de 
ghimpozitate sc zut, productive i cu fructe calitative, 
cu aplicarea irig rii permit de a ob ine recolte sporite i 
rentabilitate înalt  a produc iei. Datele ob inute referitor la 
in  uen a soiului, distan ei de plantare i condi iilor de în-
tre inere sunt expuse în tabelul 1.

Tabelul 1
Produc ia  fructelor de agri  în diferite 

condi ii de cultivare, t/ha

Soiul 2,5x1,0 m, te-
ren f r  irigare

2,5x1,0 m, teren 
cu irigare

Coloboc 7,4 13,8
Captivator 5,5 19,5
Gru enca 1,6 7,4
Sadco 5,3 9,5
Severnâi capitan 15,7 18,6
Smena 5,3 9,3
Media 6,8 13,0

Conform datelor prezentate în tabelul 1, este evident 
faptul c  soiurile Gru enca i Captivator sunt  in  uen ate 
cel mai mult de capacit ile soiului, condi iile de cultivare 
i gradul de adaptare la condi iile noi de cultivare, care 

sunt mai secetoase fa  de condi iile pentru care au fost 
create, iar recolta lor în condi ii de irigare cre te respec-

INTRODUCERE

Agri ul este o specie pomicol  înalt apreciat  datorit  
însu irilor nutritive, tehnologice i comerciale ale fructelor 
i propriet ilor biologice de a valori  ca o mare diversitate 

de condi ii pedoclimatice [2]. Agri ul este capabil s  dea 
recolte înalte pe teren neirigat (13–20 t/ha), îns  pe teren 
irigat produc ia medie poate atinge 27,3 t/ha [8]. Impor-
tan a economic  a agri ului rezid  în poten ialul productiv 
considerabil al soiurilor cultivate la noi în republic , nivelul 
înalt al rentabilit ii produc iei de fructe. Conform concep-
iei i programului de dezvoltare durabil  a pomiculturii, 
de rând cu extinderea suprafe ei se preconizeaz  m ri-
rea randamentului planta iilor bacifere pân  la 8,0 t/ha i 
mai mult [3]. Indicatorul de baz  la estimarea utiliz rii unei 
specii sau sistem de cultur  în produc ie îl constituie e  -
cien a economic  a producerii fructelor, care depinde de 
productivitatea planta iilor, pre ul de cost, pre ul de vân-
zare etc. Valorile acestor componente ne demonstreaz  
c  cultura dat  sau m surile agrotehnice utilizate sunt 
posibile i utile din punct de vedere economic în condi ii 
pedoclimatice concrete [1]. E  cien a economic  a produ-
cerii fructelor de agri  este în strict  dependen  de soi 
i distan a de plantare. Cre terea num rului de plante la 

o unitate de suprafa  în func ie de soi duce la majora-
rea cheltuielilor de produc ie, îns  dup  raportarea lor la 
o unitate de produs, se ob ine reducerea pre ului de cost 
al acesteia, ceea ce contribuie la ob inerea unei rentabi-
lit i de pân  la 125% [7]. La producerea pomu oarelor 
indicatorii e  cien ei economice depind de productivitate, 
tehnologia de între inere aplicat  i, în special, de nivelul 
de mecanizare [6]. E  cien a economic  a arbu tilor fructi-
feri variaz  în func ie de suprafa a total  a planta iei i cea 
de rod, volumul produc iei, volumul cheltuielilor la  1 ha 
de planta ie pe rod. Cea mai mare e  cien  economic  se 
ob ine în gospod riile specializate, unde  volumul produc-
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tiv de la 1,6 la 7,4 t/ha la soiul Gru enca i de la 5,5 la 
19,5 t/ha la soiul Captivator comparativ cu cultivarea f r  
irigare.  Printre soiurile studiate de agri  cel mai adaptabil 
soi, cu cea mai mic  in  uen  a condi iilor de cultivare, 
este Severnâi capitan, recolta c ruia în condi ii favorabile 
de cultivare cre te de la 15,7 pân  la 18,6 t/ha. Planta iile 
de agri , ca i toate planta iile perene fructifere, fac parte 
din mijloacele  xe de produc ie, deoarece ele func ionând 
în ciclul de producere, pe parcursul exploat rii transmit o 
parte din costul lor produsului ob inut, astfel recuperân-
du-se prin rata de amortizare. Investi iile de capital reale 
pentru în  in area planta iilor de agri  în sistem intensiv 
constituie pân  la circa 190 mii lei la hectar, iar în sistem 
obi nuit – 135 mii lei/ha. Investiga iile din ultimii ani con  r-
m  c  producerea fructelor de agri  în ansamblu constitu-
ie o afacere pro  tabil  (tab. 2).

Pro  tul mediu anual este cel mai sporit la soiul Se-
vernâi capitan la ambele scheme de plantare,  cu valori 
de  178,5 i 233,2 mii lei/ha, care scade concomitent cu 
reducerea productivit ii soiurilor, respectiv pân  la 24,36 
i 54,55 mii lei/ha. Soiul Gru enca nu s-a adaptat la con-

di iile noi de cultivare, care sunt prea secetoase, iar f r  
irigare el d  o recolt  mic , care nu poate genera pro  t, 
ci doar cheltuieli i practic nu pot   recuperate investi iile 
efectuate. Pro  tul mediu anual la 1 leu de investi ii capitale 
a variat între 0,2 i 1,74 lei la distan a de plantare de 2,5 
x1,0 m (f r  irigare), iar la distan a de 1,5 x 1,0 m (cu iriga-
re) este comparativ mai mare i a variat între 0,3  i 1,7 lei. 

Recuperarea investi iilor capitale efectuate  la în  in-
area planta iilor de agri  cu distan a de plantare de 2,5 
x 1,0 m (f r  irigare) variaz  între 0,6 i 5 ani, iar la cele 
superîndesite cu distan a de plantare de 1,5 x 1,0 m (cu 
irigare) –  între 0,6 i 3,3 ani, în func ie de soi. 

În tabelul 3 sunt prezentate datele e  cien ei economi-

Tabelul 2 
E  cien a economic  a investi iilor capitale privind în  in area planta iilor de agri  

în diferite condi ii de cultivare

     Soiul

Total investi ii de 
capital reale, mii 

lei/ha

Pro  t mediu anu-
al, mii lei/ha

Pro  t la 1 leu de 
investi ii de capital, 

lei

Termen de recuperare 
a investi iilor de capi-

tal, ani

Anii 2002–2006, distan a de plantare – 2,5 x 1,0 m, teren f r  irigare
Gru enca 130,495 -34,665 -0,27 -
Sadco 120,725 24,360 0,2 5,2
Smena                                                           120,485 25,850 0,21 4,7
Captivator  119,925 29,041 0,24 4,1
Coloboc 114,765 56,753 0,50 2,1
Severnâi capitan 102,325 178,504 1,74 0,6

Anii 2007–2010,  distan a de plantare – 1,5 x 1,0 m, teren cu irigare
 Gru enca 179,715 54,547 0,30 3,3
 Sadco 164,736 82,858 0,50 2,0
 Smena 164,155 85,839 0,52 1,4
 Captivator  152,641 148,242 0,97 1,1
 Coloboc 139,395 219,767 1,58 0,7
 Severnâi capitan 136,955 233,207 1,70 0,6

ce a producerii fructelor de agri  în func ie de in  uen a 
diferitor factori. 

Investiga iile efectuate con  rm  c  producerea fructe-
lor de agri  constituie o afacere pro  tabil . Conform da-
telor prezentate în tabelul 3, indicatorii economici privind 
soiurile de agri  studiate  au fost in  uen a i de schema de 
plantare, cultura irigat  sau neirigat , produc ia medie etc.

Recolta medie de fructe ob inut  de la soiurile studiate 
f r  irigare, cu distan a de plantare de 2,5x1,0 m, a variat 
între 1,6 i 15,7 t/ha, iar valoarea produc iei ob inute – în-
tre 63,46 i 104,1 mii lei/ha. Pre ul de cost al produc iei la 
hectar la soiul de agri  Gru enca, având o productivitate 
sc zut , este cel mai mare – 39,67 mii lei/ha, iar rezultate-
le ob inute la hectar i la 1 t de fructe respectiv genereaz  
doar cheltuieli i deci nu este rentabil de a   cultivat. Odat  
cu majorarea produc iei de fructe de agri  la hectar cre te 
pro  tul la hectar (24,36–178,5 mii lei/ha), la 1 t de fructe 
(4,68–11,37 mii lei/ha), rentabilitatea produc iei variind în-
tre 35 i 172%, în func ie de soi.

În planta ia irigat , cu distan a de plantare de 1,5 x 
1,0 m, produc ia medie la acelea i soiuri a fost mai înalt , 
variind între 7,4 i 19,5 t/ha, iar valoarea produc iei – în-
tre 133,2–351,0 mii lei/ha, de asemenea i cheltuielile de 
produc ie efectuate au fost mai mari, variind între 78,65 i 
117,79 mii lei/ha. Pre ul de cost este mai mic, iar  pro  tul 
i rentabilitatea sunt desigur  mai mari,  variind între 69,9 
i 198%. 

Analiza comparativ  a rentabilit ii produc iei de fructe 
la diferite soiuri de agri ,  distan e de plantare, în condi ii 
de cultivare intensiv  i obi nuit , cu irigare i f r  deno-
t  faptul c  productivitatea soiurilor de agri  investigate, 
cultivate în sistem intensiv, dep e te indicatorul similar 
al martorului. Astfel, soiurile Severnâi capitan, Coloboc i 
Captivator, în compara ie cu celelalte soiuri investigate, se 
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Tabelul 3
E  cien a economic  a producerii fructelor de agri  în func ie de soi, densitatea i modul 

de îngrijire a plantelor în planta iile I.C.P. (anii 2003–2010)

Soiul
Produc ia 

medie, 
t/ha

Valoarea pro-
duc iei, 

mii lei/ha

Cheltuieli de 
produc ie, 
mii lei/ha

Pre ul de 
cost, 

mii lei/t

Pro  t, mii lei/ha Rentabilita-    
tea produc i-

ei, % la 1 ha la 1t de 
fructe

Anii 2003–2006, distan a de plantare – 2,5x1,0 m, f r  irigare

Gru enca 1,6 28,8 63,46 39,67 -34,67 -21,67 -54,6
Sadco 5,2 93,6 69,24 13,32 24,36 4,68 35,1
Smena 5, 3 95,4 69,55 13,12 25,85 4,88 37,2
Captivator 5,5 99,0 69,96 12,72 29,04 5,28 41,5
Coloboc                                                       7,4 133,2 76,45 10,33 56,75 7,67 74,2
Severnâi ca-
pitan 15,7 282,6 104,10 6,63 178,50 11,37 171,5

Anii 2007–2010, distan a de plantare – 1,5x1,0 m, cu irigare

Gru enca 7,4 133,2 78,65 10,63 54,55 7,37 69,9
Sadco 9,3 167,4 84,54 9,09 82,86 8,91 98,0
Smena 9,5 171,0 85,19 8,97 85,84 9,04 100,8
Captivator 18,6 334,8 115,03 6,18 219,77 11,82 191,3
Coloboc  13,8 248,4 100,16 7,26 148,24 10,74 148,0
Severnâi ca-
pitan 19,5 351,0 117,79 6,04 233,21 11,96 198,0

eviden iaz  prin productivitatea plantelor mai înalt  atât în 
sistemul intensiv, cât i în martor. 

Indicatorii e  cien ei economice a producerii fructelor la 
soiurile de agri  în sistemul intensiv dep esc indicatorii 
martorului: produc ia medie – de 1,4-4,6 ori, rezultatul net, 
calculat la 1 t de fructe, de 2,8 ori – soiul Sadco (cu excep-
ia soiului Gru enca). 

CONCLUZII

În baza cercet rilor efectuate la cultura agri ului s-a 
stabilit c : 

- Soiurile de agri  sunt in  uen ate atât de gradul de 
adaptare,  cât i de condi iile de cultivare, iar produc ia 
ob inut  în planta iile intensive cre te în condi ii de irigare 
respectiv de 4,6 i de 3,5 ori comparativ cu cultivarea lui 
în planta ii obi nuite, f r  irigare. 

- În condi ii favorabile de cultivare, cel mai adaptabil 
soi de agri  dintre cele studiate î i spore te recolta doar 
de 1,2 ori (Severnâi capitan).

- În  in area planta iilor de agri  conduse în sistem in-
tensiv necesit  investi ii considerabile de capital – pân  la 
189 955 lei/ha, sau de 1,3 ori mai mari în compara ie cu 
planta iile tradi ionale. 

- Exploatarea corect  a planta iilor de agri  noi în  in-
ate contribuie la cre terea nivelului rentabilit ii produc iei 
de fructe în func ie de soi, în sistemul intensiv limita variind 
între 69,4 i  198%. 
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ABSTRACT. The question of forming of microclimate, 
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ABSTRACT. In the western steppes of Ukraine there 

were studied di  erent areas of forage plants rotation, 
saturated with perennial grasses and minor plants, con-
nected with the balance of humus in the soil, nitrogen 
and plants remains cycle; calculated the amount of rotted 
manure, which is necessary to compensate wasting hu-
mus as a result of its mineralization while rotating forage 
crops.

KEYWORDS: humus, perennial grasses, minor plants, 
plants remains.

 УДК: 631.417.2: 631.582.5
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. 30,0 240,0 180 60 48 9,6 38,5 9,62 +0,2 -

  50,0 139,0 - 139 83,4 16,7 50,1 15,5 -1,2 -
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CULTURA MIXT  DIN TULPINI 
AUTOHTONE DE BACTERII LACTICE 
PENTRU FERMENTAREA 
LAPTELUI DE CAPR
Nina BOGDAN,  Institutul tiin ifico-Practic de Horticultur  
i Tehnologii Alimentare

ninabogdaniurie@gmail.com

ABSTRACT. Based on autochthonous lactic acid bac-
teria isolated from raw goat milk a new culture was de-
veloped and obtained for the using in starter culture for 
goat’s cheese production.

The paper presents the results of obtaining active and 
stable mixed culture from mesophilic and thermophilic 
lactic acid bacteria with optimal acidi  cation and coagu-
lation activity. Biochemical and technological properties 
of culture are appropriate to the technological require-
ments for the fermented milk products.

The obtained culture ensures the fermentation of the 
goat milk and is appreciated as a stable culture according 
to the production destination and contributes of the qual-
ity products corresponding to the technical requirements.

KEYWORDS: goat milk, lactic acid bacteria, starter culture.

 CZU:579.2/6:637.146

INTRODUCERE

Bacteriile lactice reprezint  o grup  speci  c  de micro-
organisme, care condi ioneaz  fermentarea acidolactic  – 
descompunerea glucidelor pân  la acidul lactic. Pe lâng  
produsul de baz  – acidul lactic, se formeaz  i produse 
secundare – acidul acetic, bioxidul de carbon,  substan ele 
aromatice, alcoolul etilic etc.

Bacteriile lactice cuprind o larg  varietate de genuri, 
incluzând un num r considerabil de specii. Bacterii-
le lactice cu celule în form  de coci reprezint  familia 
Streptococcaceae, iar în form  de bacili – familia Lac-
tobacillaceae [1].

În baza utiliz rii bacteriilor lactice s-au creat i se 
dezvolt  ramuri importante ale industriei produselor 
alimentare. Bacteriile lactice joac  un rol important în 
panifica ie, conservarea legumelor i fructelor, conser-
varea hranei pentru animale, conservarea pe telui, la 
prepararea unor produse din carne, dar pe prim-plan 
– în fabricarea produselor lactate fermentate. Prin ac-
tivitatea lor vital  se asigur  desf urarea proceselor 
biochimice în direc ia dorit , ob inându-se propriet ile 
specifice fiec rui produs.

În scopul dirij rii proceselor biochimice i ob inerii pro-
duselor lactate cu propriet i organoleptice superioare, 
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în tehnologia laptelui se folosesc culturi pure de bacterii 
selec ionate în laboratoare specializate. Ele pot   forma-
te numai dintr-o singur  specie de microorganisme sau 
din combina ia mai multor bacterii speci  ce pentru  ecare 
produs în parte.

Consor iile de tulpini de bacterii lactice sunt tehnologic 
mai practice în compara ie cu monocultura, deoarece sunt 
mai rezistente la ac iunea micro  orei str ine i liza bacte-
riofagilor [2, 3].

Prin folosirea culturilor selec ionate pure în procesul 
de fabricare a produselor lactate se ob ine un efect dublu 
– tehnologic i igienic. Efectul tehnologic const  în faptul 
c  prin concentra ia optim  a microorganismelor speci  ce 
în materia prima se ob ine aciditatea i aroma dorite pen-
tru  ecare produs în parte. Efectul igienic se manifest  
prin crearea unei dominan e a micro  orei favorabile fa  
de contaminan ii rezisten i din lapte i de contaminan ii în 
procesul de fabricare a produsului.

Culturile-starter sunt de  nite drept culturi care se ob in 
plecând de la cultura pur  stoc (inoculum) i care trecând 
prin culturi intermediare (pasaje) pot   folosite pentru ob i-
nerea produselor lactate fermentate (produse lactate aci-
de, smântân , brânzeturi etc.).

Calitatea produsului lactat ob inut depinde în mare 
m sur  de calitatea culturilor selec ionate i de intensita-
tea activit ii lor biochimice [4].

În industria laptelui, la fabricarea produselor lactate 
fermentate (lapte acru, iaurturi, brânzeturi etc.) un rol deo-
sebit îl au bacteriile lactice.

Culturile-starter utilizate în industria laptelui din Repu-
blica Moldova sunt importate din alte ri. Aceste culturi nu 
au efectul tehnologic a teptat, deoarece nu sunt adaptate 
la materia prima autohton  i condi iile de producere ale 
întreprinderilor din ar . Reie ind din acestea, este im-
portant  direc ia de cercet ri privind izolarea din lapte de 
capr  a culturilor pure de bacterii lactice, studierea lor, se-
lectarea tulpinilor cu propriet i biotehnologice importante 
i valori  carea lor.

De men ionat c  tulpinile industriale de bacterii lacti-
ce depozitate în colec iile diferitor ri, inclusiv Republica 
Moldova, sunt izolate în fond din lapte de vac .

Actualitatea utiliz rii laptelui de capr  se expri-
m  prin con inutul mai ridicat în protein , care con i-
ne 75–80% cazein , particularitate deosebit de util  în 
transformarea lui în brânz  [5]. Ob inerea produselor 
lactate din lapte de capr  cu utilizarea culturilor pure 
de  bacterii lactice, de asemenea, ob inerea culturilor-
starter destinate fabric rii produselor lactate fermentate 
din lapte de capr  asigur  diversi  carea materiei prime 
i sortimentului produselor alimentare i dietetice cu va-

loare nutritiv  înalt  [6, 7].
Reie ind din concep ia c  activitatea biochimic  a di-

feritor tulpini de bacterii lactice este adaptat  la habitatul 
natural din regiunea dat , scopul lucr rii a fost ob inerea 
culturii noi din bacterii lactice autohtone destinate fabric -
rii brânzei din lapte de capr . 

MATERIALE I METODE

În calitate de obiecte de studiu au fost 7 tulpini 
autohtone de bacterii lactice Lactococcus lactis ssp. 
lactis, Lactococcus lactis ssp. cremoris, Lactococcus 
lactis ssp. lactis biovar diacetylactis, Streptococcus 
thermophilus izolate din probe de lapte de capr  crud 
prelevate din diferite gospod rii individuale ale Repu-
blicii Moldova, depozitate în Colec ia Ramural  a labo-
ratorului „Biotehnologii alimentare” al Institutului tiin-
i  co-Practic de Horticultur  i Tehnologii Alimentare i 

în Colec ia Na ional  de Microorganisme Nepatogene a 
Institutului de Microbiologie i Biotehnologie al Acade-
miei de tiin e a Moldovei.

Cercet rile au fost efectuate conform conceptelor 
expuse în lucr rile savan ilor în domeniul studiilor bac-
teriilor lactice i a microbiologiei laptelui [8-12]. Inves-
tiga iile i aprecierile privind determinarea caracteristi-
cilor microbiologice i  ziologo-biochimice ale tulpinilor 
de bacterii lactice i combina iilor au fost efectuate con-
form metodelor de analiz  stipulate în standardele în 
vigoare [13, 14]. Rezultatele au fost evaluate conform 
cerin elor tehnologice pentru culturi cu destina ie indus-
trial  [9, 11, 12].

REZULTATE I DISCU II

Aplicarea culturilor de bacterii lactice în fermentarea 
laptelui de capr  cre te calitatea nutri ional  a produselor. 
Având în vedere c  multe tulpini de bacterii lactice izolate 
din micro  ora spontan  natural  pe parcursul proceselor 
de cultivare, pasare i p strare manifest  variabilitate din 
punctul de vedere al activit ii biochimice, este necesar de 
a determina variabilitatea tulpinilor pe parcursul p str rii 
[2]. De aceea a fost investigat  viabilitatea bacteriilor lac-
tice izolate în timpul depozit rii laptelui fermentat la tem-
peratura refrigerat .

Pentru a determina variabilitatea produsului pe par-
cursul p str rii, laptele de capr  fermentat a fost supus 
p str rii timp de 28 de zile în stare refrigerat  la tempe-
ratura de 4±2 °C. Pe parcursul p str rii au fost deter-
minate aciditatea titrabil  i num rul de bacterii lactice 
viabile (UFC/g). Rezultatele ob inute sunt prezentate în 
 gurile 1 i 2.

Din  gurile 1 i 2 se vede c  în timpul depozit rii cre -
terea acidit ii laptelui de capr  fermentat are loc în prima 
s pt mân   de depozitare, ceea ce demonstreaz  o acti-
vitate intensiv  de acidi  ere a laptelui sub ac iunea tulpini-
lor de bacterii lactice.  

Conform lui Kurmann i al., laptele fermentat se consi-
der  c  posed  propriet i probiotice în cazul în care bac-
teriile în produs la momentul consumului r mân în via  la 
concentra ii nu mai mici de 106 UFC/g [15].

Variabilitatea tulpinilor LB-75, LB-74, LB-73, LB-78, 
LB-79 dup  28 de zile de p strare nu s-a modi  cat sem-
ni  cativ i s-a men inut la nivel minim de 108 UFC/g con-
form cerin elor pentru bacteriile lactice destinate utiliz rii 
în compozi ia culturii-starter.
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În industria laptelui, pentru fabricarea brânzeturilor 
se utilizeaz  cultura-starter cu compozi ie clasic  tra-
di ional  constituit  din dou  specii principale –  Lacto-
coccus lactis ssp. lactis i Lactococcus lactis ssp. cre-
moris. Pentru alc tuirea combina iei destinate fabric rii 
brânzei ne-am bazat pe combina ia culturii-starter mix-
te, cu activitate de acidogenez  intensiv  i capacitate 
de eliminare a zerului.

Pentru crearea combina iei, tulpinile în cadrul sub-
speciilor au fost asociate treptat în raport cantitativ 1:1 
(CNMN-LB-74 + CNMN-LB-75), dar în cadrul speciilor 
tulpinile au fost asociate în diferite rapoarte cantitative i 
testate în mediul de lapte de capr  inoculat cu 5% cultur , 
studiindu-se compatibilitatea lor la nivel de ac iune acidi  -
ant  i coagulant . 

Fig. 2. Evolu ia num rului de bacterii lactice viabile (UFC/g) în timpul p str rii timp de 
28 de zile la temperatura de 4±2 °C

Fig. 1. Evolu ia acidit ii titrabile a laptelui fermentat în timpul p str rii timp de 28 
de zile la temperatura de 4±2 °C

S-a selectat combina ia cea mai optim , care a de-
monstrat activitate de acidogenez  intensiv  – în maxim 
6 ore, cu formarea unui coagul omogen, cu eliminarea în-
semnat  de zer. Caracteristicile combina iei formate sunt 
prezentate în tabelul 1.

Conform datelor prezentate în tabelul 1, caracteristici-
le culturii mixte compuse corespund cerin elor tehnologice 
privind culturile-starter. Deoarece cultura mixt  formeaz  
în lapte coagul dens, cu eliminare însemnat  de zer, se 
recomand  de a   utilizat  în special la fabricarea brân-
zeturilor. Aspectul microscopic al culturii mixte de tulpini 
autohtone de Lactococcus lactis ssp. lactis, Lactococcus 
lactis ssp. cremoris, Lactococcus lactis ssp. lactis biovar 
diacetylactis, Streptococcus thermophilus destinate fabri-
c rii brânzei sunt prezentate în  gura 3.
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CONCLUZII

Din tulpinile selectate cu propriet i biotehnologice stabile 
a fost ob inut  o combina ie nou  din tulpini autohtone de 
Lactococcus lactis ssp. lactis, Lactococcus lactis ssp. cremo-
ris, Lactococcus lactis ssp. lactis biovar diacetylactis, Strep-
tococcus thermophilus cu capacitatea de fermentare activ  
a laptelui de capr  i propriet i biochimice i tehnologice 
corespunz toare cerin elor pentru fabricarea brânzeturilor. 

Utilizarea culturii mixte în fabricarea brânzei din lapte 
de capr  va contribui la accelerarea procesului tehnologic 
i îmbun t irea caracteristicilor organoleptice ale produ-

sului. 

Tabelul 1 
Caracteristicile culturii mixte de tulpini autohtone de bacterii lactice 

Compozi ia combina iei 
de tulpini

Durata coagul rii, 
ore

Consisten a 
coagulului

Aciditatea 
titrabil , ° T

Sinereza,
ml

 (CNMN-LB-74 +   
   CNMN-LB-75) + CNMN-LB-78 

CNMN-LB-73 CNMN-LB-79
6,0

Omogen, consisten a 
dens , cu eliminare în-

semnat  de zer
80 2,5

Fig. 3. Microscopia culturii mixte de tulpini autohtone de Lactococcus lactis ssp. lactis, Lacto-
coccus lactis ssp. cremoris, Lactococcus lactis ssp. lactis biovar diacetylactis, Streptococcus ther-
mophilus
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STUDIEREA CAPACIT II 
DE SINTEZ  
A EXOPOLIZAHARIDELOR 
DE C TRE TULPINILE 
AUTOHTONE DE STREPTOCOCCUS 
THERMOPHILUS 
Anatoli CARTA EV, Institutul tiin ifico-Practic de Horticultur  i 
Tehnologii Alimentare

SUMMARY. The ability to produce exopolysaccharides 
by autochthonous Streptococcus thermophilus strains 
isolated from raw milk and spontaneous fermented dairy 
products from di  erent regions of  Republic of Moldova. 
The in  uence of the fermentation conditions such as tem-
perature and carbon sources on the production of exopol-
ymers by the selected strains of Streptococcus thermo-
philus were studied. Five strains were characterized by 
high milk fermentation speed. During this research work 
were identi  ed only two exopolysaccharides producing 
strains in su   cient quantity to improve the reological 
properties of fermented milk.

KEYWORDS: Streptococcus thermophilus, exopolysaccha-
rides.

 CZU: 579.862.1:579.222.3:577.114.083

INTRODUCERE

Consisten a i structura produselor lactate fermentate 
pot   ameliorate prin diferite mijloace: reglarea compozi i-
ei amestecului, tratamentul termic preliminar, introducerea 
unor stabilizatori.

Actualmente pentru stabilizarea i stoparea sinerezei 
produselor lactate fermentate se folosesc numero i biopo-
limeri alimentari, numi i i hidrocoloizi, care  ind hidrata i 
au propriet i de geli  ere, texturare i îngro are. Se uti-
lizeaz  hidrocoloizi de origine diferit : vegetal , extrase 
din plante terestre (derivate ale celulozei i amidonului, 
pectine); extrase din alge marine (algina i, agar, caragi-
na i); în ultimul timp au c p tat o extindere tot mai mare 
polizaharidele de origine microbian  [1]. 

În ultima perioad  sunt utilizate pe larg exopolizaha-
ridele (EPZ) de origine microbian . Deoarece comerci-
alizarea polizaharidelor microbiene este limitat  atât din 
cauza producerii lor în cantit i reduse de c tre bacteriile 
respective, cât i a costurilor mari de separare i puri  ca-
re, consider m c  o alternativ  reu it  prezint  aplicarea 
în industria laptelui a culturilor-starter func ionale produc -
toare de EPZ [2]. 

Una dintre cele mai active, stabile i productive din 
punct de vedere tehnologic este specia de bacterii lactice 
Streptococcus thermophilus, r spândit  în regiunile sudi-
ce. Biodiversitatea tulpinilor de Streptococcus thermophi-
lus producente de exopolizaharide este destul de vast , 
îns  e insu  cient studiat . Aceste bacterii sunt utilizate în 
compozi ia culturilor-starter la fabricarea diferitor produ-
se lactate: brânzeturi, iaurt, lapte cov sit etc. De aceea 
cercetarea factorilor de biosintez  a exopolizaharidelor 
realizat  de Streptococcus thermophilus i procedeelor 
de utilizare în industria laptelui continu  a   un obiect de 
studiu în toate rile. 

inând cont c  activitatea biochimic  a diferitor tul-
pini de bacterii lactice este adaptat  la habitatul natu-
ral din regiunea respectiv , este actual i necesar de 
a ob ine culturi-starter în baza tulpinilor autohtone de 
bacterii lactice cu poten ial sporit de sintez  a exopoli-
zaharidelor. 

În laboratorul „Biotehnologii alimentare” al I PHTA se 
efectueaz  cercet ri cu privire la valori  carea unor noi 
tulpini autohtone de bacterii lactice cu poten ial industrial, 
 ind testat   abilitatea acestora de a produce EPZ, stabi-
litatea de sintez  a EPZ i ac iunea mediului de cultivare 
asupra producerii EPZ de c tre tulpinile de  Streptococcus 
thermophilus.

MATERIALE I METODE

Tulpinile de Streptococcus thermophilus au fost extra-
se din lapte i produse lactate tradi ionale de fermenta ie 
spontan  colectate din gospod rii individuale din diferite 
regiuni ale Republicii Moldova. Au fost aplicate metode 
microbiologice i biochimice clasice de izolare în cultur  
pur  a germenului din asocia ia heterogen  de microor-
ganisme, de identi  care  a bacteriilor lactice i selecta-
re a tulpinilor cu destina ie industrial , modi  care dup  

 [3]. 
Cultivarea bacteriilor pentru test ri s-a efectuat în lapte 

degresat steril i în lapte pasteurizat. Cercet rile au fost f -
cute în bioreactorul Sartorius Biostat® A plus (Germania).

Selectarea a fost realizat  în baza criteriilor tehnolo-
gice de determinare a activit ii acidi  ante i coagulante 
a culturii în lapte, precum i dup  capacitatea de a re ine 
apa i de a produce EPZ. Testarea bacteriilor din punctul 
de vedere al producerii EPZ a fost realizat  prin determi-
narea caracterului ,,mucoid” al coloniilor. Tulpinile au fost 
cultivate în mediu de lapte degresat steril la temperatura 
optim  de 40 °C. Eliminarea proteinelor din mediul de 
cultur  a fost efectuat  cu acid tricloracetic, precipitarea 
EPZ – cu etanol.

Sinereza culturilor a fost determinat  prin centrifu-
garea (factorul de separare 1 000) a 10 cm3 de coagul 
format de cultura respectiv  timp de 5 min., m sura-
rea supranatanului i calcularea propor iei de separare. 
Tulpinile bacteriene reprezentative au fost lio  lizate în 
instala ia Labconco Freeze dry sistem (SUA), p strate 
la temperatura de –18 °C i folosite în experimentele 
ulterioare. 
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REZULTATE I DISCU II

Capacitatea streptococilor termo  li de a sintetiza EPZ 
este considerat  o caracteristic  biotehnologic  impor-
tant , care, pe de o parte, contribuie la îmbun t irea vis-
cozit ii i texturii produsului, la fabricarea unor produse 
lactate fermentate, cum ar   iaurturile [4], pe de alt  parte,  
EPZ protejeaz  celulele bacteriene de efectele adverse 
ale factorilor externi, cum ar   modi  c rile  zice i chimice 
ale mediului, impactul altor bacterii, atacurile de fagi etc.

Astfel, unul dintre parametrii esen iali pentru evalua-
rea calit ii produselor lactate este densitatea i textura 
coagulului de lapte format. În acest scop au fost selectate 
tulpini de streptococi lactici termo  li capabili s  formeze 
coagulul dens în lapte, f r  adaos de agen i de îngro are. 
Trebuie remarcat faptul c  multe produse lactate se ob in 
datorit  folosirii   stabilizatorilor. În acest scop sunt utiliza i 
de regul  agen i de îngro are naturali, care includ hidra i 
de carbon de origine vegetal  i animal  (amidonul, pec-
tina, guarul sau guma xantan, gelatina, extractul de mal ), 
precum i stabilizatori proteici   arti  ciali ce în laptele rece 
formeaz  o suspensie de particule  ne, care dup  paste-
urizare laptelui gon  eaz  complet. Utilizarea în calitate de 
culturi-starter a tulpinilor produc toare de EPZ din specia 
S. thermophilus face posibil  ob inerea unei consisten e 
mai dense a produselor lactate, f r  a se ad uga agen i 
de îngro are i stabilizatori.

Ini ial tulpinile au fost estimate vizual dup  lungimea 
 rului  lant al coagulului prezentat în  gura 1. 

Conform datelor din sursele bibliogra  ce de speciali-

tate, cantitatea de EPZ produs  de tulpinile de Strepto-
coccus thermophilus variaz  foarte mult: de la 8 pân  la 
3 000 mg/l [5] i capacitatea de sintez  a EPZ este indivi-
dual  pentru  ecare tulpin  din aceea i grup  taxonomic . 

Testarea bacteriilor din punctul de vedere al producerii 
EPZ a fost realizat  prin metoda de eliminare a proteinelor 
din mediul de cultur  cu acid tricloracetic i precipitarea 
polizaharidelor cu etanol. Rezultatele investiga iilor asu-
pra coagulului format de c tre culturile studiate sunt pre-
zentate în tabelul 1.

Conform datelor prezentate în tabelul 1,  tulpinile stu-
diate formeaz  un coagul cremos sau vâscos, cu sau f r  
eliminarea zerului. De asemenea, în decursul cercet ri-
lor s-au eviden iat 2 tulpini produc toare de EPZ: L 65 i 
L 177. În cazul tulpinii L 102, cantitatea de EPZ sintetizate 
era mic . Celelalte 2 tulpini nu produc EPZ sau cantitatea 
lor este foarte mic , ele coprecipit  cu proteinele la ad -
ugarea acidului tricloracetic i nu mai pot   detectate la 
precipitarea cu etanol.  

În aspect tiin i  c i practic, a fost important s  se sta-
bileasc  condi iile optime de cultivare pentru acumularea 
biomasei, sinteza EPZ i durata fazelor de dezvoltare a 
bacteriilor lactice pentru a elabora culturile-starter bioteh-
nologic active.

În publica iile de specialitate exist  informa ii contra-
dictorii privind dependen a sintezei EPZ de c tre bacteriile 
lactice de factorii externi. Se presupune c  temperatura de 
cultivare i sursa de carbon din mediu au o semni  ca ie 
primordial . Totu i  ecare tulpin  reac ioneaz  individual 
la condi iile de cultivare [6].

             L 177                               L 65                             102
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Fig. 1. Aspectul vizual al capacit ii de sintetizare a EPZ de c tre tulpinile selectate 

Tabelul 1 
Sinteza EPZ de c tre tulpinile autohtone de Streptococcus thermophilus

Codul tulpinii Consisten a coagului 
format Cantitatea EPZ, mg/100 g Sinereza, cm3

L 12 cremoas 0,0 1,3±0,1
L 65 vâscoas 43,6±1 0,0

L 102 cremoas 2,4±0,5 0,8±0,1
L 109 cremoas 0,0 1,7±0,2
L 177 vâscoas 52,1±1 0,0

nr. 1-2 [73-74] 2018  „Pomicultura, Viticultura i Vini  ca ia”  73



teh
no

log
ii 

al
im

en
ta

re

Din surse bibliogra  ce este cunoscut c  sintetizarea 
EPZ de c tre tulpinile de S. thermophilus în mediu cre te  
odat  cu sc derea temperaturii de cultivare, deoarece se 
presupune c  capsula de EPZ realizeaz  func ia de pro-
tec ie a bacteriilor lactice în condi ii nefavorabile [9].

Astfel, în continuare a fost studiat  dinamica multipli-
c rii tulpinilor selectate, evolu ia acidit ii titrabile i sinte-
zei EPZ, în condi ii periodice de cultivare în lapte degresat 
la diferite temperaturi – de 32±1 °C i 40 °C. 

Datele ob inute denot  c  în primele 10±0,5 ore de cul-
tivare a tulpinilor de S. thermophilus L 65 i L 177 se ob-
serv  modi  c ri mai pu in intense de aciditate. Acest lucru 
se datoreaz , probabil, con inutului s rurilor de tampon 
în mediu. Apoi are loc o sc dere lent  a pH-ului. Astfel, 
pentru primele 10±0,5 ore pH al tulpinii S. thermophilus 
L 177 a fost de 0,9 unit i, iar dup  14±0,5 ore de cultivare 
– 1,1 unit i, ceea ce indic  o cre tere a acumul rii acidu-
lui lactic prin dezvoltarea mai intens  a bacteriilor lactice.

Cât prive te evolu ia acidit ii, provocat  de tulpina 
S. thermophilus L 65 la temperatura de cultivare de 32±1 
°C, atingerea nivelului pH-ului de 4,5 a avut loc în 12 ore. 
În primele 5±0,5 ore de cultivare în lapte degresat pH 
scade brusc cu 0,6 unit i, apoi are loc o acumulare inten-
siv  a acidului lactic – 1,4 unit i în doar 7 ore de cultivare. 

Cantitatea maxim  a EPZ sintetiza i de c tre tulpinile 
selectate de S. thermophilus  în lapte degresat la tempe-
ratura de 32 °C pentru S. thermophilus L 177 a fost de 
82,6 mg/100 g dup   12±0,5 ore i respectiv pentru 
S. thermophilus L 65 de 71,7 mg/100 g dup  10±0,5 ore 
de cultivare, ceea ce a coincis cu faza de cre tere logarit-
mic . Apoi a fost înregistrat  o sc dere a cantit ii de EPZ 
cauzat  de majorarea num rului de celule i a concentra-
iei enzimelor care distrug EPZ. Exist  o ipotez  c  la cul-
tivarea îndelungat  a tulpinilor de bacterii lactice deseori 
are loc mic orarea sintezei sau distrugerea EPZ, probabil 
sub ac iunea glicohidrolazelor [8].

În general, S. thermophilus nu au capacitatea de a 
fermenta un num r mare de zaharuri, spre deosebire de 

alte bacterii lactice. Sursele de carbon preferate pe care 
majoritatea tulpinilor de S. thermophilus sunt capabile s  
le utilizeze sunt: glucoza, lactoza, zaharoza i fructoza. 
Glucoza i fructoza sunt surse de carbon relativ s race, 
 indc  rata de cre tere a S. thermophilus în prezen a lor 
este de câteva ori mai mic  decât în prezen a lactozei sau 
zaharozei. Zaharoza fosfoenolpiruvat-dependent al sis-
temului fosfotransferaza (SFT) catalizeaz  transportul i 
fosforilarea concomitent  de fosforilate a carbohidra ilor. 
Acest sistem reprezint  calea principal  de fermentare a 
zah rului la bacteriile lactice. Dintre lactoz  i zaharoz , 
doar zaharoza poate   preluat  prin SFT, ceea ce con-
tribuie la ob inerea unei produc ii înalte de EPZ, în cazul 
când zaharoza serve te drept surs  de carbon [7].

În industria laptelui, la fabricarea iaurtului zaharoza se 
utilizeaz  în calitate de îndulcitor, care se adaug  în cantita-
te de 5–8% la sfâr itul procesului de fermenta ie a laptelui. 

Reie ind din aceasta, în mediul pentru cultivarea 
S. thermophilus am utilizat ca surs  suplimentar  de car-
bon zaharoza, care a fost introdus  în laptele hidrolizat în 
cantitate de 8% pentru a stimula sinteza EPZ.

În urma cercet rilor s-a stabilit c  cantitatea maxim  
de EPZ sintetizate de S. thermophilus L 177 a constituit  
66,6 mg/100 ml i 54,7 mg/100 ml pentru S. thermophilus 
L 65 dup  4±0,5 ore de cultivare la sfâr itul fazei exponen-
iale de dezvoltare. Apoi, ca i la cultivare, la temperatura 
de 32 °C cantitatea  de EPZ s-a mic orat.

Astfel, s-a stabilit c  cantit i maxime de EPZ tulpi-
nile produc la sfâr itul fazei exponen iale de dezvoltare, 
care la temperatura de cultivare de 32 °C are o durat  
de 12±0,5 ore pentru S. thermophilus L 177 i 10±0,5 ore 
pentru S. thermophilus L 65, iar la 42 °C – de 4±0,5 ore 
pentru ambele tulpini. 

Dependen a  num rului de celule viabile i a cantit ii 
de EPZ de timpul cultiv rii este prezentat  în form  de 
diagrame de suprafa  în  gurile 2 i 3.

Rela ia dintre num rul de celule vii i sinteza EPZ este 
foarte complex  i depinde de metabolismul surselor de car-

Fig. 2. Dependen a titrului de bacterii i a cantit ii de EPZ în func ie de timpul cultiv rii la temperatura 
de 32±1°C: a) – S. thermophilus L 177; b) – S. thermophilus L 65
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bon în direc ia glicolizei sau sintezei EPZ în diverse condi ii.
Diagramele prezentate în  gurile 2 i 3 con  rm  în mod 

evident c  valoarea maxim  a EPZ sintetizate la temperatu-
ra suboptim  (32 °C) a fost mai mare decât la temperatura 
optim  (40 °C) cu 19,4% pentru tulpin  S.  thermophilus 
L 177 i cu 23,8% pentru S.  thermophilus L 65. Astfel, s-a 
demonstrat c  modi  carea temperaturii de cultivare in  u-
en eaz  durata fazelor de dezvoltare i randamentul produ-
cerii metaboli ilor extracelulari la tulpinile de bacterii lactice 
S. thermophilus L 65 i S. thermophilus L 177.

S-a stabilit c  cantit i maxime de EPZ tulpinile pro-
duc la sfâr itul fazei exponen iale de dezvoltare, care la 
temperatura de cultivare de 32 °C are o durat  de 12±0,5 
ore pentru S. thermophilus L 177 i de 10±0,5 ore pentru 
S. thermophilus L 65, iar la 42 °C – de 4±0,5 ore pentru 
ambele tulpini. 

În urma experimentelor au fost stabili i parametrii bio-
tehnologici optimi ai culturilor de bacterii lactice produc toa-
re de EPZ, caracteriza i printr-un randament înalt al EPZ i 
un num r mare de celule viabile. Pentru a stimula sinteza 
EPZ în condi ii industriale la fabricarea produselor lactate 
fermentate f r  a modi  ca temperatura, mediul nutritiv a 
fost suplimentat cu zaharoz  în cantitate de 8%. În condi-
ii industriale tulpinile autohtone de S. thermophilus L 65 i 
L 177 produc cantit i su  ciente de EPZ pentru îmbun t i-
rea calit ii produselor lactate, ceea ce permite excluderea 
substan elor stabilizatoare din procesul tehnologic.  

CONCLUZII

Tulpinile autohtone de S. thermophilus selectate au o 
capacitate stabil  de a produce EPZ în cantit i su  ciente 
pentru a îmbun t i propriet ile reologice i structurale 
ale produselor lactate cu con inut redus de grasime.

Sinteza de EPZ de c tre tulpinile autohtone de Strep-
tococcus thermophilus se m re te odat  cu sc derea 
temperaturii de cultivare.

Zaharoza poate servi ca surs  de carbon complemen-
tar  în laptele degresat pentru a spori sinteza de EPZ i 
a îmbun t i consisten a produselor lactate cu con inut 
redus de grasime.

Fig. 3. Dependen a titrului de bacterii i a cantit ii de EPZ în func ie de timpul cultiv rii la temperatura de 
40±1°C: a) – S. thermophilus L 177; b) – S. thermophilus L 65
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PULPE DE PUI CU VIN 
I USTUROI LA CUPTOR

Timp pregatire: 1h, 20 min.

INGREDIENTE

 3 pulpe de pui                 4 c ei mari de usturoi
 200 ml vin alb                 o frunz  de da  n
 boia                                 cimbru
 piper                                sare

MOD DE PREPARARE

Cur m, sp l m i t iem pulpele în jum t i. Le l -
s m la scurs i le condiment m cu sare, boia, cimbru i 
piper. Lu m o tav  care merge la cuptor, asez m pulpele 
în ea, turn m vinul i punem frunz  de da  n. D m tava la 
cuptorul preînc lzit i l s m pân  sosul din tav  scade i 
pulpele se rumenesc frumos (aproximativ o or ). 

Din când în când, stropim pulpele din tav  cu sosul 
format. Când sunt aproape gata, ad ug m usturoiul t iat 
felii i mai l s m s  se rumeneasc  împreun . 

Servim pulpele calde, al turi de garnitura preferat .
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R E Ţ E T E  C U L I N A R E

STUFAT CU VIN
Timp de preparare: 30 min.

INGREDIENTE
 sare, piper                         40  re ceap  verde
 20  re usturoi verde          2 linguri ulei
 1 linguri  f in                   1 pahar de vin ro u
 2-3 linguri bullion               800 g carne de miel

MOD DE PREPARARE

Se spal  i se taie carnea de miel în buc i potrivite i 
se pr jesc în ulei, câteva minute pe  ecare parte, pân  î i 
schimb  culoarea. Se cur  ceapa i usturoiul, se spal  
i se împletesc câte 2  re de ceap  cu unul de usturoi, 

apoi se adaug  peste carnea de miel în bu it . Se ames-
tec  cu grij  s  nu se ard  i s  nu se rup .

Se mai las  câteva minute pe aragaz s  dea 2-3 cloco-
te, apoi se toarn  bor ul, vinul sau o etul, bulionul i f ina, 
amestecând continuu.

Se transfer  totul într-o tav  i se bag  la cuptor. Vasul 
se acoper  cu un capac sau cu folie de aluminiu, ca s  
 arb  în bu it pân  scade cât trebuie.

Stufatul se serve te cald, ornat cu frunze de p trunjel.

RA  AROMAT  
ÎN SOS DE VIN RO U

INGREDIENTE
 1 ra                                         2 linguri miere
 1 linguri  melas
 4 linguri ulei de m sline cu arom  de l mâie
 ½ linguri  scor i oar  m cinat
 sare de mare
 2 crengu e de rozmarin, frunzele rupte apoi tocate 

m runt
 500 g carto   noi, decoji i            375 ml vin ro u
 2 linguri dulcea  de tranda  r

MOD DE PREPARARE
Se incinge cuptorul la 190 °C.

Într-un bol se amestec  mierea cu melasa, uleiul de 
m sline, scor i oara i 1 lingur  sare de mare. Se unge 
ra a cu acest amestec i se a az  în tav . Restul de ulei 
de m sline se amestec  cu rozmarinul tocat i 1 lingur  
sare de mare. Carto  i se a az  lâng  ra  i se stropesc cu 
amestecul de rozmarin. Se d  totul la copt timp de 1 or , 
întorcând ra a de câteva ori pentru a se rumeni uniform.

Între timp, vinul ro u se pune într-o crati  pe foc potri-
vit împreun  cu dulcea a de tranda  r. Se d  într-un clocot, 
apoi se las  s   arb  5 minute.

Dup  ce ra a a stat 1 or  în cuptor, se scoate, se toar-
n  peste aceasta i carto   vinul ro u din crati  i se mai 
d  la copt 15 minute, pân  când sosul a sc zut pu in.
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